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Baigiant 
senuosius metus
Dienomis, lyg didmario vilnims, 

bėgant, nė nepajutome, kaip pa
saulio ratas apsisuko, pastatyda
mas mus ant to paties daigto, 
nuo kurio šiuos metus pradėjome. 
Beveik nė nepajutome, kaip pra
slinko metai ir štai jau juos lydi
me į praeities kapus, iš kur jie 
nebesugrįžš. Bet tas laikas, kurį 
mes paženkliname skaitline 1913, 
su šiuo „Tėvynės” numeriu pasi
baigė. Su kitu numeriu jau pra
dėsime naujo laikotarpio skaitli
nę, vienok mes nepamirškim šių 
metų skaitlinės. Ne, ji neprabėgo 
nežiniomis, ji, palieka pasaulio 
historijojo daug įvairių-įvairiau- 
sių permainų. Praleisti metai taip, 
kaip ir visi kiti seniau buvusieji, 
yra tai prabėgusi musų gyvenimo 
dalis, pastūmėjusi mus arčiau 
grabo, kuris nė vieno musų negali 
išsižadėti.

Turbut nerasim šalies, tautos, 
draugijos, šeimynos, nė šiaip žmo
gaus, kuris šiame laike baigian- 
ties metams, nejausti) kokios tai 
ypatingos spėkos žadina, žmogų 
prie geresnės ateities. Veik 
kiekvienas musų nepereiname 
naujus metus neatsižvelgę, ką 
mums tie praeitieji metai gero ar 
blogo yra suteikę. Primename 
sau, ką esam pelnę iš savo meti
nio darbo. Vienas jaučiasi laimin
gu tapęs, kitas-gi jaučiasi ’daug 
nelaimingesnių, o trečias nemato 
jokio skirtumo, nejaučia, kad be

pradėdami, pasižadėjome dirbti 
visomis pajiegomis. Tada tūli ma
no draugai perspėjo mane, jog tai 
bereikalinga viltis, nes entuziaz
mo, girdi, jus nebesukelsit. Tiesa, 
mes entuziazmo nekėlėm ir nesu- 
kėlėm, nes entuziazmas tai aklas 
kareivis, o organizacijoj būtinai 
reikia tvirtos dvasios, stiprių pa
matų, ant kurių mes budavojame 
ietuvių apsaugos ir pašalpos in

stituciją.
.Mes .-gerai pamenam netolimą 

SLA. praeitį, kuomet ši organiza
cija likosi apiplėšta per nesąži
ningus musų draugbrolius, likos 
be vieno cento ir su mažutėle sau- 
jale narių. Tuo laiku sukėlimas 
lietuvių tarpe entuziazmo atliko 
savo darbą, bet kuomet reikėjo 
organizacijai stoti į eilę tvirtai 
stovinčių organizacijų, tai .entu- 
kiųstai ’pasiliko entuziastais, o 
rimtiems žmonėms likosi visos bė
dos iškentėti. Deltogi galime pa
žymėti šiuos metus išnašiais me
tais, nes vienų metų bėgyje nie
kuomet dar tiek naujų kuopų ne
buvo susitvėrę ir niekuomet tiek 
gryno cento nebuvo atlikę kaip 
dabar. Susitvėrė 45 naujos kuo
pos, prisirašė suviršum šešiolika 
šimtų naujų narių. Apie pora šim
tų SLA. narių persikėlė ant augš- 
tesnių apsaugos laipsnių ir prisi
rašė i skyrių pašalpos ligoje.

Pastebėtinas taipgi daigtas, 
kad tarp naujai prisirašiusių na
rių yra daug buvusių SLA. na- 

. rių; tas reiškia labai daug: kuo
met lietuvis kartą pabandė būti 
nariu organizacijos, tai be orga-

paskutinię kelionę pas Mirusias 
Juras, iš vieno keliauninkų užta
isų). Prie 26 d. balandžio, 1848, 
dienyne pasakojama apie tai, 
kaip plaukta valtyje per Mirusias 
Juras ir ypatingai apie įspūdį, ko
kį į keleivius padarė milžiniška, 
apskrita, į piet-vakarus atkreipta 
kolumna. Ten rašoma:

„Musų arabai papasakojo 
mums, kad tai esąs anas druskos 
stulpas, į kurį likosi paversta Lo
to moteris, bėgusi lauk iš gaištan- 
čios Sodomos. Su tūlomis kliūti
mis išsėdome iš valties, ir musų 
gerbiamasis vadovas, d-ras An
derson, gavo to stulpo šmotelį, o p 
Dale pasidarė jo škicą. Musų 
valties irklininkai ir gi išsėdo, ii’ 
jų žingeidumas likos pakakintas, 
kuomet jie pasiėmė sau po šmote
lį atminčiai, vienas nuo viršaus, 
kitas nuo apačios. Stulpą išmie- 
ravome ir surasta jis 60 pėdų aug- 
ščio ir 40 pėdų aplink. Mes nega
lime daleisti, kad: Loto pati butų 
buvusi taip didelė, kaip ši kolum
na. Daugelis-gi mano, kad Loto 
pačios stavyla buvus toki, kaip ir 
tas druskos stulpas”...

Bite.
Bite pas lietuvius yra taip my

limas ir godojamas gyvūnas, kad 
laikoma prasižengimu užmušti bi
tę ; apie bites net sudėta gana gra
žios dainos, pvzd. „VaikŠtinėdams 
po soduelj p'amačiau bitelę” ir tp. 
Ne visi vienok žino, kad yra viso
kių bičių. Mes čia pasakysime, 
kad gamtininkai yra susekę ma
žytėles bites ir didžiules. Taip

(68.8); arba, jei jie sustotų ke
turkampyje, tai žčdba keturkam
pio šalis-turėtų po 57714 jardų 
ilgio. Arba, daleidus, kad, abel- 
nai imant, žmogus užima 18 colių 
pečiais, ir sustačius juos petis prie 
peties, jie, ty. 1,090,000 žmonių 
sudarytų gyvą sieną, 284 mylių 
ilgio. Sakoma, kad Londone gy
vena 6,549,000 žmonių; iš tos 
daugybės žmonių, ustačius juos 
pagrečiui, pasidarytų siena 1860 
mylių ilgio.

Astronomiškuose apskaitliavi- 
muose daug sunkiau yra suprasti, 
ką reiškia milijonas mylių. Gali
ma turėt šiokį tokį supratimą, at
vaizdinus sau ekspresinį traukinį, 
ar paleistą šūvį, bėgančius erd
vėse.

Štai, nuo musų žeųaės iki saulei 
yra apie 92,000,000 mylių. Saulės 
šviesa, atbėgdama pas mus, per 
vieną sekundą perbėga erdvėse 
186,700 mylių. Šviesa nuo saulės 
pas mus atbėga per 814 minutes; 
o geležinkelio traukinys, bėgda
mas be jokio pailsiu po 60 mylių į 
valandą, galėtų perbėgti tą tarpą 
nuo žemės pas saulę tiktai per 175 
metus.

Kelias, kuri musų žemę turi ap-. 
eiti aplinkui saulės .išneša 577,760- 
000 ir tą kelionę žemė atlieka į 
36514 dienų, keliaudama 65,910 
mylių į valandą, arba 1098 mylias 
į minutę, arba 1,10,0 kartų grei
čiau, negu ekspresinis traukinys, 
bėgdamas 60 mylių h valandą. Tai
gi aišku, kad tokiam ekspresi
niam traukiniui r ei? tų 1,100 me
tų, kol jis apibėgtų-

kas sekunda atidėtų šalin $5.oo, 
tai, dirbant per dienas ir per nak
tis, jam prisieitų prakaitą lieti 
per 6 metus ir 4 mėnesius. Jei jis 
dirbtų unijos laiką (su kurion 
pat£ nenori sutikti, nes to laiko 
reikalauja darbininkai), tai jis 
turėtų ką veikti per 19 metų.

Stulpas, sudėtas iš piningų, bu
tų 248 mylių augščio. Padirbimui 
bilijono sidabrinių^ dolarių reiktų 
sunaudoti 31,250 tonų (arba 62,- 
500,000 svarų) sidabro; tą sidab
rą į piningų dirbtuvę turėtų at
vežti 2,083 vagfonai, traukiami 
104 lokomotivų, arba toks trauki
nys butų 14 mylių ilgio.

Paprastoje degtukui dėžutėje 
yra 50 degtukų. Jei kas užsaky
tų antsyk bilijoną, degtukų, tai iš 
dėžučių susidarytų 158 ^mylių 
augščio stulpas. Sudėtos į tavo- 
rinius vagonus, jos užimtų 12 va
gonų. Vienam tik sudėjimui tų 
degtukų į dėžutes reiktų, kad 
1,000 merginų per 8 mėnesius 
kasdiena dirbtų po 8 valandas.

ant jo kokią nors įtekmę, nes kaip ‘ 
jis buvo laimingas nuo pat užgi- ' 
mimo, taip ir šiuose metuose. Ki- 1 
tas-gi kaip skurdo ir vargo, gy
venimo sunkų jungą nešė, taip ir 
šių metų pabaigoje jaučia tą pa
čią naštą ant savo pečių. Taigi 
šiems pastariemsiems atsižvel
gimas į besibaigiančius metus bū
tinai yra reikalingas. Jis prisi
žiūrėjęs į praeitą laiką, stengsis 
stengsis versti savo laimę geres- 
nėn vagon.

Pradėdami šios metus, mes pa
darėm rezoliuciją: pasižadėjom 
daug ko nuveikti pagerinimui sa
vo būvio, pasižadėjom savo blo
gus įpratimus pakeisti gerais dar
bais, pasižadėjom netik sau, savo 
šeimynoms, savo draugams pa
saldinti jų gyvenimą, bet ir daug 
ko nuveikti savo tautos labui. 
Mes troškome ir vienas kitam lin
kėjome, idant kiekvienas musų 
darbas, kiekvienas rankos paky
lėjimas, kiekvienas žodis ir žings
nis nepasiliktų be naudos netik 
upinis patiems, bet ir musų tau
tai. Vienok, nors ir paviršium pa
žvelgi į savo visų metų trusą, tu
rim prisipažinti, kad tų visų pasi
žadėjimų toli gražu ne visi laikė
mės, nes didesnė dalis tų gerų no- 
rų, ir pasiliko tiktai gerais norais; 
jie-gi be darbo neišduoda vaisių 
ir yra niekas. O jei jie butų atlik
ti pagal prižadų, tai visgi užganė
dintų musų gyvenimo reikalavi
mus.

Mes nemanome įsigilinti į abel- 
nus pasaulio nuotikius, įvykusius 
šiais metais, nes tikimės, kad mu
sų laikraščiai, kurie nėra surišti 
-su organizacijų reikalais, duos sa
vo įžanginiame ir pergžvalgii 
.straipsniuose plačiosios pasaulės 
nuotikių sutrauką, o ypatingai 
atkreips akį į abelną musų lietu
vių gyvenimą, kaip Amerikoj, 
taip ir Lietuvoje. Del stokos vie
tos neperkratinėsime visų musų 
nuotikių, pasiganėdinsim vien sa
vo organizacijos nuotikiais.

SLA., kaipo organizacija, pil
nai gali save priskaityti prie tų, 
kurie atsižvelgę i praeitus me
lus, džiaugiasi geromis gyvenimo 
pasekmėmis. Kaip Susivienijimas 
gyvuoja, tai pasekmingesnių me
tų dar nėra turėjęs. Šiuos metus

svarbu yra būti pažangios organi
zacijos nariu! Turto atsiliko arti 
dešimts tūkstančių dolarių. Atsi
naujino Schuylkil’io apielinkės 
kuopų apskritys No. 1, susiorgani
zavo Chicagos apskritys No. 2, 
organizuojamas New York’o 
apskritys No. 3, šiomis dienomis 
subruzdo šaukti Connecticut ap
skričio suvažiavimą, — tai bus iš 
eilės No. 4. Dar dviejose valsti
jose išgauta čarterio tiesos. Ati
daryta išmokėjimas pašalpų ligo
je; įsteigta našlių ir našlaičių 
fondas; išdirbtos patalpos ligoj 
blankos ir našlių pašalpos blan- 
kos; atspausdinta ir išsiuntinėta 
naujos konstitucijos; išleista kniu 
gėlė „Apie sveikatą”; prirengta 
ir paduota spaudon agitatyviška 
brošiūrėlė „Žinios ir faktai apie 
SLA.”; padidinta „Tėvynė”; už
vesta naujos kningos pagal reika- Į 
lavimus Insurance Department ų 
formas ir peržiūrėtos per Penu. 
Insur. Dcp. „Actuary”; jų rapor
tai apie musų organizacijos stovį 
pasiųsta ir kitoms valstijoms, ku
riose musų organizacija legalizuo
ta.

SLA. nariai, matydami, kad jų 
darbo vaisiai jau žymiai pradeda 
bumburus sukti, linksmi gali ženg 
t i į Naujų Metų ūksmę.

A. B. Strimaitis.

salio Indostano surasta visai kito
kios rūšies bitės, negu mes žino
me. Ant minėtųjų salti gyvena 
mažytės bitės, pigmėjai, neūžau
gos, entomologist!) vadinamos 
Apis floria. Jų koriai nesti dides
ni už kūdikio delnukę, skilukūs 
buna mažos špilkos galvukės di
dumo. Medus ir vaškas yra kuo- 
geriausie. Tie mažyčiai sutvėri
mėliai sukasi lizdus ant žemų me
džių šakų ir darbuojasi apskritus 
metus, nes jų tėvynėje nebūna žie
mos.

Indijos bitės-milžinai yra dide
lės ir apie jų didumą-ugį galima 
spręsti kadir iš to, kad jos dirba 
milžiniškus korius, po 6 iki 7 pė
dų ilgio ir po 4 ir daugiau pėdų 
pločio. Toksai korys paprastai 
sveria 300 ir iki 400 svarų.

tų, kol jis apibėgtu? ? kelią, kurį 
tocrnč atirclcdPy VienYiaĮlietus-.

Bilijonas — tai dar įdomesnė 
skaitlinė. Anglijoje bilijonu ro- 
kuojama milijonų milijonas. Su
vienytose Valstijose ir Francijo- 
je bilijonu priimta rokuoti mili
jonų tūkstantis.

Ainškinant bilijoną jo 
prasmėje (milijonų

tikroje 
milijonas), 

Anglijos matematikai gali prira
šyti devynias galybes visokių pa
vyzdžių. Šič pora indomiausių

ŽINYNAS
Loto moteris.

Žėdnas yra girdėjęs biblišką 
pasakojimą sulig to, kad Loto 
pati pavirto į druskos stulpą, ka
da, bėgdama su savo šeimyna iš 
degančios Sodomos ii’ Gomoros, 
nepaklausė angelo ir atsigryžo, 
kad pažiurėjus į gaištantį miestą.

Washington’e, Kongreso Knin- 
gyne, yra šmotelis uolinės drus
kos, paimtos nuo druskos stulpo, 
esančio netol Mirusiųjų Jurų ir 
paprastai vadinamo Loto Motere. 
Tą šmotą padovanojo Kningy- 
nui Edward P. Montague, auto
rius veikalo vardu: „A Narrative 
of the late Expedition of the 
Dead Sea, from a Dairy of one of 
the Party”. (Pasakojimas apie

vie- 
de- 
du- 
ant

Nobelio Dovanos.
Nesenai S u v. Valstijų senato

riui E. Root’ui pripažinta likos 
Nobelio dovana, $40,000, už j.o 
darbus, visuotinos taikos klausi
me. Čia paaiškinsime skaityto
jams, ką reiškia ta Nobelio dova
na.

Alfred Bernhard Nobel (1833 
—1896) buvo Rosijos švedas, išra
dęs dinamitą., viešai rėmęs eutha- 
nasiją. Jis, mirdamas, paliko tur
to $9,000,000; dalį turto - užrašė 
kaikurieihš savo giininaičianis, li- 
huaį-įįj- p^v'vvlc Į&irigtriiui iitRMu.LlA 
nio fondo, kurio įplaukimai tu
rėtų būti kas metai išdalinami 
žmonėms, kurie savo išradimais, 
raštais ir darbais yra labjausiai 
prisitarnavę žmonijai.

Įplaukimai pagal testatorio no
ro, turi būti padalinti į penkias 
lygias dalis, kurios kas metai tu
ri būti sekančiu budu išdalintos:

Pirma dalis turi būti paskirta 
tam, kas bus išradęs svarbiausi da 
lyką fizikos srityje.

Antra dalis skiriama 
išras svarbiausi dalyką 
srityje.

Trečia dalis skiriama

tam, kas 
chemijos

tam, kas 
padarys svarbiausi išradimą fizio
logijos ir medicinos srityje.

Ketvirtą.dalį gaus tas, kas pa
gamins didžiausi ideos atžvilgiu 
literatūros veikalą.

Penkta dovana teks tam. kas 
apreikš didžiausį ar geriausį vei
kimą žmonijos brolystės įvykdini- 
mui, panaikinimui arba sumažini
mui nuolatinių armijų, ar prapla
tinimui Taikos Kongreso Įtekmės.

Tų dovanų išmokėjimai kontro
liuoja Švedijos teismai. 1 ir 2-os

ga-

Milijonas ir Bilijonas.
Milijonas rašoma labai papras

tai: paikutė ir šeši zerai, 1,000,- 
000. Čia pavyzdžiais paaiškina
me, kaip reikia milijonas suprasti.

Tūlose viešose mokyklose (va
karinėse valstijose), kur esama 
didelių salių, bandoma parodyti 
mokiniams, kiek reiškia „milijo
nas”. Imama dideli arkušai po- 
pieros, 4pG pėdų iš žėdno šono; ta 
popiera yra išliniuota keturkam
piais po 14 colio; kas antras toks 
kvadratas užtepama juodyla, 
nas lieka baltas; kiekvienas 
šimtas kvadratėlis padaroma 
syk didesnis. Tokiu budu
žėdno (arkušo) sutalpinama 
10,000 tų mažų kvadratėlių; ant 
šimto tokių lapų telpsta vienas mi 
Ii jonas kvadratėlių. Tuos popie- 
ros lapus sudėjus vieną prie ki
to, jie užima 450 pėdų vietos, su
dėti vienoje eilėje, arba po 90 pė
dų, sudėjus juos j penkias eiles, 
arba jais galima užlipyti sienos 
kambario, turinčio 30 keturkam
pių pėdų ir apie 25 pėdas augščio.

Laikraštininkai suranda įvai
rius budus, kad paaiškinus suau
gusiems milijoną. Žemiaus pa
duodame keletą pavyzdžių, paim
tų iš dienraščių.

įDaleiskime, kad susirinko 
1,000,000 žmonių ir, duokime sau, 
vienam žmogui reikia vietos trįs 
keturkampos pėdos; tai tas būrys 
žmonių užimtų arti 70 akrų plotą

Kas tai yra bilijonas? Atsaky
mas labai paprastas: milijonas 
milijonų. Greit parašoma, o dar 
greičiau ištariama. Bet nėra žmo
gaus, kurs galėtų jį surokuoti. 
Tamsta per minutę gali surokuoti 
iki 160 ar 170, leiskime net iki 
200, taigi per valandą surokuo- 
tum 12,000, per dieną — 288,000, 
o per metus, susidedančius iš 365 
dienų, — 105,120,000. Daleiskim 
dabar, kad pirmasai žmogus, A- 
domas (jei jis gyveno ir jei nuo 
jo atsiradimo yra tik 6000 suvir
šum metų), kaip tik atsirado tuoj 
ir pradėjo rokuoti iki bilijonui ii’ 
vokuoja visą laiką be jokio per-
stojimo, po 200 i minutę, — tai I dovanos laimėtojus parenka kara- 
ir dabar jis dar toli gražu nepa- liskoji Mokslo Akademija Stock- 
siekia to bilijono. Nesą sūroka- holme; 3-ios — Karolinos Medika- 
vimui iki bilijonui, rokuojant po liškai-Chirurgiškasai Institutas 
200 į minutę, reikia 9,512 metų. Stockholme; 4-osios — Švedų 
34 dienu, 5 valandų ir 20 minučių. Akademija Stockholme; 5-ios-gi 
O jei tam nelaimingam rokuotojoj ii'. paskutinės — Norvegijos 
skirtum dar po 12 valandų į parą Storthing, arba l’arliamentas. 
pailsini ir valgiui, tai surokavi- Nobelis manė, kad žėdnas no- 
mui bilijono reiktų 19,024 metų, retų būti pasiturinčiu.
68 dienų, 10 valandų ir 40 min. 1 — Dideli turtai, įgyjami per

Nuo Kristaus užgimimo nedaug paveldybą. — jisai sakydavo, — 
daugiau minučių prabėgo-, kalip niekados neatneša laimės; tie 
bilijonas. Jei geležinkelio Irau- turtai ateina per atsitikimą. Nė 
kinys, bėgdamas į valandą 60 my- vienas turtingas žmogus nepriva
lių, Kristaus užginiimo diendje lo palikti paveldėjams didelių 
pasileistų bėgti rėlimis (jei jos bu turtų; reikia palikti tik tiek, kad 
tų nutiestos) aplink musų žemę, jie turėtų nuolat but raginami su- 
kad padarius bilijoną mylių, tai naudoti savo energiją žmonijos 
turėtų apibėgti mukų žemę 40,000 labui, kad pavalytų nesuparalli- 
kartų ir savo kel 
tiktai 1628 metuos

John’o D. Rock
aprokuojama maždaug Į tūkstan
tį milijonų, arba j amerikonišką I lio, nereikia nieko palikti, nes jis 
bilijoną- dolarių. Atvaizdinkime butų gundinamas apleisti darbą, 
sau, kad tas nelaimingasis didžiau 
sis pasaulio turčius sėdi kedėje ir 
rokuoja savo turtus. Jei jis ga
lėtų taip greitai imti piningus iš 
krūvos ir mesti juos į šalį, kad

mentu; jie bandė per teismą pri
pažinti jį nieko nevertu, bet teis
me nelaimėjo. Padalinus dalį tur
to, likosi žmonijos reikalams me
timą įplaukimo $200,000. Taigi pa 
gal testamento kas metai išmoka
ma penkios dovanos didelėms pa
saulio išradėjams ir rašytojams 
po $40,000.

Pirmutiniu sykiu dovanos bu
vo išmokamos 1901 metuose se
kančiai: fizikos dovana — profe
soriui W. K. von Roentganui iš 
Wuerzburg’o, išradėjui Roentge- 
no spindulių; chemijos dovana — 
profesoriui Jdcobus H. Van’t 
Hoff Berline; medicinos dovana 
— d-rui Emil A. von Behring’ui 
Marburge- literatūros dovana 
M. Sully Prudhomme, didžiau
siam šios gadynės poetai Franci- 
joje; visuotinos taikos dovana 
padalintai tarp Dunanto, Genevos 
Raudonojo Kryžiaus Įsteigėjo, ir 
Passy, Francijos atstovo, įsteigu
sio Taikos Unijos Universitetą.

Tarp tų, kuriuos patiko laimė 
gauti taip prakilnią dovaną, yra 
ex-prezidentas Roosevelt’as,
vęs dovaną už tarpininkystę tai
sos klausime tarp Rosijos ir Ja
ponijos 1905 metuose, bet Roos. 
piningus paaukojo fondui. Selma 
Lagerlof, švedė, žinoma savo tė
vynėje rašytoja, autorė pasakų ir 
allegorijų, — ji gavo litteraturos 
dovaną 1909 metuose. William 
Marconi, bevielinio telegrafo iš
radėjas, pasidalino savo dovana 
su profesorium Ferdinandu K. 
Braun’u, Strassburg’e, 1909 ra.,; 
prpfes. Theodor^AJpmn^en .1902 
rrf. gavo lif&ra t MU
Arrhenius, švedas mokslinčius, 
1903 metuose gavo dovaną už iš
radimus chemijos srityje; Mon
sieur ii- Madam Curie ir M. Bec
querel, radians išradėjai, gavo 
dovaną 1903 meduose. 1903 m. 
Bjoernson Norvegijoje pasidali- 
Jjoernson Norvegijoje pasidali
no pusiau literatūros dovaną. Sir 
William Ramsey 1904 m. gavo 
chemijos dovaną. Frederic Mies- 
tral, franeuzas poetą, ir Jose 
Echagaray, ispanas poetą, pasida
lino literatūros dovana 1904 me
tuose. Henryk Sienkiewiecz, len
kų rašytojas, autorius „Quo Va
lis” (V. Stagaro — Slinkio išleis
ta lietuvių kalboje), gavo 1905 
m. literatūros dovaną. 1906 m. do
vaną laimėjo CardAcci; 1907 m. 
gavo dovaną Rudyard Kippling. 
1911 metuose visų buvo tikėtasi, 
kad dovaną gaus garsusis Ameri
kos išradėjas Thomas A. Edison, 
bet. jis išanksto pranešė, kad atsi
sako nuo dovanos ir te ji bus pa
vesta bieduesniems už jį žmoni
jos veikėjams. Taigi tų metų do
vana likosi paskirta poniai Sklo- 
Jowska-Curie,
'dviem atvejais pateko Į laimėju
siųjų surašą.

tokiu budu

Fautos fondas

onę užbaigtu žinotų jų veiklumo ir ypatiškų 
J. gabumų, kurie yra kiekviename
ifeller’o turtai Į iš musų.

Darbščiam žmogui, anot Nobe-

Iš kitos gi pusės tokio paveldybos 
butų didelė pagarba įpuolusiems 
į bėdą svajotojams.

Nobelio paveldėjai visiškai ne
norėjo sutikti su tokiu jo testa-

Kas kartas vis daugiau atsiran
da musų tautos reikalų. Anais 
metais pakelta Amerikoje Prie
glaudos Namo klausimas; neiš
rištas pasiliko ir laukia, kada at
siras lietuvis, dvasios milžinas, 
kurs sukeltų visas musų išeivijos 
spėkas ir sudarytų reikalingą 
fondą tokiam namui įkurti ir už
laikyti. Kalbėta apie Amerikos 
lietuvių jaunuomenės auklėjimą 
ir net apie įsteigimą augštosios 
lietuvių mokyklos. Rūpintasi ir 
rūpinamasi ateiviais. Pastaruoju 
laiku iškilo keletas ir kitokių su
manymų: įsteigti tautos ūkį, kur 
galėtų rasti sau pailsį pavargę ir 
nusidirbę tautos darbininkai. Vė
liausiame jau laike atsirado Tau
tos Namų klausimas. Ir kiekvie
nam viršiaus paminėtam tautos 
reikalui vis einama į žmones su

terbele, vis ubagaujama. Geros 
valios ir atviros širdies žmonės 
d'uoda visur, visados ir visiems 
tautos reikalams; daugeliui jų ro
dosi, kad jie jau perdaug nu
skriaudžia savo asmeniškus reika
lus. O greta jų yra šimtai ir tūks
tančiai žmonių, kuriuose nėra jo
kios nuovokos apie visuomenes 
reikalus, kurie tiktai nusišypso, 
jei kas paprašo iš jų kvoterio tau
tos reikalams, o podraug nepaiso 
nieko, jei pasitaiko proga bereika 
lingai išmesti dolarį-kitą karina
moje ar kur kitoje panašioje vie
toje. Štai čia yra betvarkė musų 
rupinimiesi viešais reikalais; čia 
ir yra nelygybė, skriauda vie
niems ir atšalimas kitų. »

Visuomenės dalykais turi ru- 
pinties visuomenė. Pasigailėjimo 
verta bus toki visuomenė, jei ma
žuma pasišventusių žmonių dės 
paskutinias savo spėkas ir pasku
tinius savo skatikus viešiems rei
kalams, o didesne jos dalis snaus 
ir iš kitų geraširdžių juoksis. 
Kad' pritraukus prie darbo kuo- 
didžiausią visuomenės dalį, reikia 
pritraukti prie darbo visas, be ti
kybinių ii’ politiškų pažiūrų 
skirtumo, draugijas. Tuo tikslu 
reikia sudaryti tvirtas ir didis vi
soje Amerikoje (o gal Didžiojoje 
Lietuvoje ir Prūsuose taipgi?) 
musų Centras. Tame centre turė
tų susijungti musų materialės ir 
dvasinės spėkos: Tokiu centru, 
mums rodosi, galėti) būti tiktai 
Tautos Fondas, kurį visi turėtu
me palaikyti savo -, nuolatiniais 
įmokėjimais, ( Iš musų2 iš^uį<tųjų

sudarytas komitetas dabotų tokio 
Fondo tvarką, rinkimą' aukų, 
skirstymą jų. Toks komitetas bu
tų mums taipgi lyg ir augšeiau- 
sioji musų tautos įstaiga, kurioje 
mes galėtume rasti sau ir patari
mus ir nurodymus ir įvairių tau
tos reikaluose kįlančių ginčų išri
šimą. Mums rodosi, kad1 toks ko
mitetas, toks Tautos Fondas il
gainiui pastatytų mus eilėje tik
rai (o ne iš vardo) kultūringų 
tautų.

Apie Tautos Fondą jau kalba
ma nuo helerių metų. Svarstyta 
tas klausimas ir Lietuvių Laikraš
tininkų suvažiavime. Treciame 
suvažiavime išrinkta komisija to 
fondo planams išdirbti; komisijon 
pateko d-ras J. Šliupas, J. Hert- 
manaviče ir V. K. Račkauskas. 
Ketvirtąją i suvažiavimas palikto 
tą komisiją, pavesdamas jai pra
dėtąjį darbą vesti tolyn. Ponas A. 
M. Marius net išdirbo panašaus 
Tautos Fondo įstatų projektą ir 
dabar pridavė jį viršiaus minėta
jai komisijai. Šičion mes atkarto-' 
jame tą projektą ir kviečiame, 
skaitytojus ir kitus laikraščius 
kuosmarkiausiai tą projektą kri
tikuoti laikraščiuose, kad' iš tos 
kritikos butų galima pasidaryti 
išvedimus, parodančius, kokių pa
gerinimų ar atmainų projekte rei
kalinga. Gal iš kritikos pasimdkin 
sime patįs ir aiškiau suprasime 
savo reikalus ir pareigas. Mes tik- ,7^ 
tai tuokart busime tikrais tautos 
vaikais, kada patįs mokėsime iš
mintingai savo tautos reikalais 
rupinties.

Projektas: «s
1. Tautos Fondas veikia Ame

rikos Suvienytose Valstijose, Lie
tuvoje ir visur, kur tik randasi 
lietuvių.

Tikslas. 1) Šelpti materiališkai 
lietuvių kultūriškąjį darbą, 2) 
padėti (materiaiškai) šviesties ir 
šviesti kitus, 3) Šelpti lietuvius 
emigrantus iš Lietuvos, ar į Lie
tuvą keliaujančius, 4) Šelpti pa
senusius jar sveikatos nustojusius 
darbininkus ir našlaičius.

Nariai. Draugijos nariu ga
li būti kiekvienas lietuvis, užsi
mokėjęs 25 centus metinių mokes
čių.

PASTABA 1. Kas užsimokėtų



T E V Y N «

AMERIKOS REFORMOS 
DARBININKŲ NAUDAI.

$15 ant sykio, butų paliuosuo- 
tas nuo metinių mokesčių visam 
amžiui. PASTABA: Ypatos užsi- 
mpkėjusios $25 gauna garbes na
rio vardą. Ta mokestis gali būti 
sumokama dalimis.

2. Tautos Fondas kreipiasi' į 
visas lietuvių draugijas, kuopas 
organizacijas, klubus, ar susivie
nijimus, kviesdamas 
prie Tautos Fondo. ‘

Pastaraisiais laikais Suvienyto
se Valstijose vis tankiau kalbama 
apie reformas darbininkų naudai 
ir bandoma įvairiais įstatymais 
įvesti šiokius tokius ekonominius 
jų būvio pagerinimus. Tie įsta
tymai galima suvesti į tris kate
gorijas. Prie pirmosios kategori
jos priskaitoma įstatymai sulig 
globos ir apsaugojimo darbinin
kų, kaip tai: aprubežiavimas dar
bo vaikų, nesulaukusių žinomojo 
amžiaus; sutrumpinimas darbo 
laiko; uždraudimas imti prie tam 
tikrų d'arbų moteris ir vaikus; 
reikalavimas, kad prie darbo butų 
naudojami tam tikri prietaisai, 
apsaugojantie darbininkus nuo 
susižeidimų ir nelaimių; aprube
žiavimas immigracijos ir t. p. Tie 
dalykai paliečia darbo sąlygas, 
bet neturi jokios įtekmės ant atly
ginimo už darbą.

Prie antros kategorijos priskai
toma tie įstatymai, kurių tikslu 

Taigi pagal mano nuomo-1 yra pagelbėti darbininkaris įgyti 
geresnes materiališkas darbo sąly
gas. Paminėtini čia įstatymai pri
verstinos darbininkų apdraudos 
atsitikime susižeidimo ar mirties, 
įstatymai sulig pensijų seniems 

Valdy-1 tent: 1. sistematiškas ir nuola- Į darbininkams ir tt. Tų įstatymų 
įvykinimui reikia, kad prigelbėtų

*

2c.; ii’ 7) valdybai — 1c.
Amatninkystės platinimas toje 

valandoje svarbesnis už viską ki
tą ; ir tai lietai reikėtų daugiau pi
ningo skirti”.

Antrasis komisijos narys V. K. 
Račkauskas rašo 10 d. gruodžio 
1913: .

„Projektą galima pavadinti tik-
prisidėti tai projekto škico bandymu, jei 

j. Tam tikslui taip galima išsireikšti; jame yra 
kiekviena draugija, klubas, susi- daug spragų, kurių papildymui ir 
vienijimas, ar kuopa kviečiami užtaisymui reiktų nemaža padir- 
įvesti į savo įstatymų rubriką bėti ir su ne vienu musų žmonių 
tautos reikalams po 25 centus pasitarti. Visas tas dalykas rei- 
ant metų nuo kiekvieno nario. kia paduoti laikraščiams svarstyti 

PASTABA 1. Draugijos prisi- ir diskusijuoti kuoplačiausiai. Į 
dedamos prie Tautos Fondo pri- Iš daugelio nuomonių visgi nema- 
siunčia valdybai ant tam tikrų ža bus išmintingų, ir iš jų bus ga- 
blankų surašą visų narių su pir- Įima daug ko pasimokinti, 
mininko ir sekretoriaus parašais, „Aš ypatiškai nesutinku nė su 
o jei draugija inkorporuota, tai vienu, nė su kitu paskirstymu au- 
su visų narių parašais. PASTA- kų. Dalis aukų turėtų būti tau- 
BA 2. Kiekviena prisidėjusi drau- poma, kad ilgainiui susidarytų 
gija prisiunčia metinės narių mo- kapitalas, kuriuo mes 'galėtume 
kestis (po 25 c nuo nario) kiek- paremti netikėtus tautos reikalus, 
vienų metų pradžioje, ne vėliaus pvzd. revoliuciją Lietuvoje, ar ko- 
sausio 31 d. Centro Valdybai, ar kį kitą lygiai svarbų tautai rei- 
Kasieriui. Pasiuntus piningus tie- kalą, 
siog Kasieriui turi būti pristaty- nę tam tikras (sakysim 5%) cen
tas Fondo Valdybai Kasieriaus tas turi būti skiriamas geležinin, 
pakvitavimas apie piningų gavi- taip sakant, tautos kapitalan. To
mą. liaus, be paminėtų augščiaus vie-

IV. Valdyba. Fondo valdyba Į šųjų reikalų yra dar ir kiti, bu- 
susideda iš: 1) Centro 
bos, būtent: Pirmininko, jo Pa- tinis kankinių šelpimas; juk kol 
gelbininkoL Sekretoriaus ir Sek-1 Lietuva nebus savistovi, kol ji Ip^nionininkai ir patįs* darbinin- 

' ' ’ - ' " ! rasis | kai.
Prie trečios kategorijos pri- 

Dabar yra toks skaitlius Į klauso tokie įstatymai, kurių tik- 
, ištremtimi} sįu yra regU]iavimas darbo orga

nizacijų, tinkama priežiūra darbi
ninkų pašaipiųjų ir kooperatyvi- 
nių draugijų, trečiųjų teismų ir 

1Į tam panašiai.
Pirmos kategorijos Įstatymai 

pasako darbininkams „nedaryk 
to”, antros kategorijos — „daryk 
tai”, o trečiosios kategorijos — 
„gali- daryti tai”.

Tikslai, kurių delei valstybė 
užsiima tais klausimais, yra aiš
kus. Priežastis yra taipgi. Val
džią priverčia pačių darbininkų 
bruzdėjimas laiks Į laiką atidžiau 
tėmyti Į darbininkų reikalus. Pir
mutinis tikslas, ir pačių darbinin- 

u ~ ristmkty višRbT atjaučiamas,“ 
yra tame, kad apsaugoti rasę nuo 
išgimimo, uždraudžiant moterims 
ir kūdikiams tam tikrus darbus, 
ar iki tam tikro amžiaus. Pana
šus tikslas yra ir apdraudoje dar
bininko ; 
pašalpą, 
vaikai 
auklėti 
dingesni 
dime darbininkų gali būti ir 
kitas, grynai ekonominis tiksi as. 
Jei darbininkas miršta, nieko sa
vo šeimynai nepalikdamas, tai už 
15 ar 20 metų jo vaikai stos prie 
darbo, bet bus silpni, netikę, ne
apšviesti ačiū skurdui, kuriame 
jie augo. Taigi iš tokių darbinin
kų menka tebūtų nauda pramoni- 
jai ir kapitalizmui, net ir socia
lizmui, jeli tokio surėdymo šios 
dienos darbininko vaikai sulauk
tų. (Iš R. S.)

j®
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su tautos, tai ir viskas. Bet lab- 
dalykai yra ant tiek prakilnesni i 
Ateities kelrodžiu yra susidrauga- i 
vimas, broliškas bendras veiki
mas bendrai’ visų naudai, ii’ tie i 
dalykai yra ant tiek prakilniesni 
už labdarybę, ant kiek sujungto
mis spėkomis pastatymas dide- 
liausio budinko visiems žmonėms 
butų prakilnesnis už individuu- 
mų statomus lauželius tiktai sau ir 
už gelbėjimą, viens kitam tiktai 
padavimu akmenų, plytų ir kal
kių. Žmonijos sąnarius, ty. tau
tas, skiria, jų kalbos, pilinkimai, 
papročiai ir gabumai taigi net 
bandykite tokį darbą atlikti nega
lite. Šiaip pavienis žmogus yra 
per silpnas, o Žmonija yra per
daug didele. Mano Dieve,meldžias 
Bretanijos jūreivis, leisdamasis į 
juras, apsaugok mane: mano val
tis yra toki maža, o tavo okeanas 
yra toks didelis! Ir toje bretono 
maldoje susijungia kiekvieno jū
sų sąlygos, jei nėra būdų begali
niai padauginti jūsų veikimo spė
kas ir galybę. Bet jus turite tą bū
dą, turite Tėvynę...

...Valdonai sudarkė pasaulį, jie 
nepripažįsta jokios tėvynės, kaip 
tik savo dinastijas, savo kastos 
egoizmą...

Europos žemlapis turės atsimai
nyti. Sukils žmonės ir šalis, pa
drąsinti liuosybės balsu, ir sustos 

■ ant karalių ir privilegijuotų kas
tų šalių griuvėsių. Tarp tų šalių 
bus harmonija ir brolybė. Ir tuo
kart bus atliktas Žmonijos dar
bas, kurio tikslu yra. surasti tik
rąjį gyvenimo įstatymą, paremtą 
ant susidraugavimo ir paskirsty
to sulig vietinių galimybių; tas 
darbas bus užbaigtas ramiu ir pro 
gresivišku besiplėtojimu; tuokart 
žėdnas jūsų, tvirtas vienodu su 
jumis kalba kalbančių žmonių 
jausmais ir pagalba, visi išauklė
ti ant vienodų historiškų tradici
jų, patįs jau galėsite būti darbi
ninkais Žmonijos labui...

Be Tėvynės jus neturite nė var
do, nė kalbos, nė balso, nė teisių, 
negi negalite būti visų žmonių 
draugijos nariai. Jus būtumėt 
Žmonijos pasturlakų. Jus būtu
mėt kareiviai be vėliavos, Izrae
litai tarp tauta, nerastumėt nie
ku;’ užsitikėjimo, nė paramos. Ne- 
džiuginkit savęs vilčia pasiliuo- 
suoti nuo netikusių socialių sąly
gų, jei pirma neužkovosite sau 
Tėvynės; kur nėra Tėvynės, ten 
nėra bendro sutarimo, į kurį jus 
galėtumėt atsišaukti; savų reika
lų dabojimas ir egoizmas pats 
viena ten viešpatauja, ir valdo 
tas, kas yra tvirtesnis, ir ten nėra 
apsaugojami visų reikalai. Nema
nykite, kad jums pasiseks pege- 
rinti savą material} būvį, jei neiš- 
rišite tautos klausimo. Negalite 
to padaryti. Jūsų industrialės ir 
pašalpinės draugijos nėra naudin
gos jums jūsų pačių apšvietimo 
ir disciplinavimo atžvilgiais... — 
Ekonomiškoji problema, reikalau
ja, — pirmučiausiai ir labiausiai, 
— produkcijos kapitalo padidini
mo...

Jus negalite įgyti teisių; jei ne 
pildote savo pareigų. Užsitarnau
kite jų, ir jus turėsite jas. O, ma
no Broliai, mylėkite savo Tėvynę, 
Musų Tėvynė yra musų namai, 
Dievo duotieji namai, kur gyvena 
■daugelis mus mylinčių ir musų 
mylimų šeimynų, su kuriomis mes 
galime geriaus susinešti, grei
čiaus susiprašti, jausti ir mąsty
ti, negu su kitais... Musų Tėvynė 
tai yra musų darbo laukas; musų 
darbštumo produktai turi iškilti 
iš jos ir eiti viso pasaulio nau
dai... Ištikrųjų ir teisingai darbo- 
damiesi savo Tėvynei, mes dar
buojamės visai Žmonijai. Pirma 
susidraugavimo su tautomis, ku
rios sudaro Žmoniją, mes patįs 
privalome egzistuoti, kaipo tauta. 
Nesą negali būti susidraugavimo 
kaip tik lygių su lygiais...

Žmonija yra tai didelė armija, 
einanti užkovoti nežinomas šalis, 
einanti pasitikti galingus ir neži
nomus priešus. Tautos tai yra at
skiri tos armijos pulkai. Žėdnas 
pulkas turi pavestą sau rietą;; žė
dnas turi sau paskirtą darbo dalį; 
bendras laimėjimas priklauso 
nuo to, kaip atliks savo užduotį 
kiekvienas pulkas paskyrium. 
Neardykite mūšio tvarkos. Neuž
vilk vėliavos.. Kokiose aplinky
bėse nebūtum, kovok už laisvę tų 
žmonių, su kuriais busi; bet ko
vok taip, kad tavo pralietasis

turtingas ar elgeta, sveikas ar Ii- 
gonis. Jisai gulės ant šaltos že
mės; kęs vėjus, šaltį ir žiemos pū
gas, bile būti prie šono savo pono;, 
bučiuos jo ranką, kuri jį maitina;., 
laižys jo žaizdas ir skaudulius; 
sergės savo poną, nors jis butų ir- 
elgeta, taip lygiai, kaip ir kuni
gaikštį. Kada visi prieteiiai ap
leis, jisai pasilieka. Kada turtas, 
lekia šalin, tarytum ant sparnų,, 
arba šlovė skaidosi į šmotelius,, 
jisai yra visados meilingai prisi
rišęs, kaip saulės kelionė dangaus- 
erdvėse.

Jei laimė varo poną ištrėmiman, 
ir jis pasijunta sviete be priete
lių ir pastogės, šuo nereikalauja

kad jokios privilegijos ir paaugštini-

iraujas butų aukojamas su meile i 
ir garbe ne tik tau pačiam, bet 
ir tavo Tėvynei. Nesakyk aš, sa- i 
<yk mes. Kiekvienas jūsų te bu- i 
nie savo Tėvynės įkunijimu, te
jaučia ant savęs atsakomybę, už 
visus savo viengenčius; tegul 
kiekvienas jūsų taip elgiasi, kad 
visi pagodotų jį, o per jį ir jo Tė
vynę

...Tėvynė yra susidraugavimas 
laisvų ir lygių žmonių, surištų ry
šiais broliško sutikimo ir darbo 
vienam bendram tikslui...

Jūsų Tėv’ynė turi būti jūsų 
šventnamiu...

Įstatymai turėtų išreikš
ti visų žmonių troškimą, turi 
duoti labą visiems, turi sutikti su 
visų širdžių plakimu. Taigi visa 
tauta turi būti savo įstatymų 
tvėrėja. Pavedant tokią prakil
nią misiją keliems žmonėms, Tė
vynės vieta pavedama vieno luo
mo egoizmui, o Tėvynė turi būti 
visų luomų sandara...

Jūsų pareigos sulig Tėvynės 
yra lygios prakilniai jūsų, kaipo 
žmonių, pasiuntinystei. Jus priva
lote laikyti jas tyromis, nesutep
ti egoizmu, nė-gi tais melais ir po
litišku jėzuitizmu, kas paprastai 
vadinama diplomatija.

Tėvynės valdžia turi būti pa
remta per jūsų darbą ant princi
pų pagodonės, o ne ant stabmel
dystės prieš galimybės ir pelną. 
Europoje yra šalis, kur Liuosybė 
neva šventa laikoma, bet ji nuola- 

• tos varžoma ir laužoma. Esama ir 
■ žmonių, kurie sako: teisybė yra 

vienas dalykas, o nauda yra kitas 
dalykas: teorija yra vienas daly
kas, o praktika yra kitas daly
kas. Tokios šalįs yra priverstos 
kęsti ilgus amžius prispaudimą 
ir anarchiją. Bet jus žinote, kad 
jūsų Tėvyne turi kitokią pasiun
tinystę Žmonijoje... V. K. R.

d į. Jei musų viešosios nuomonės 
auklėtojai pagalvotų apie musų 
nekalčiausiųjų ir nelaimingiau
sių jų vaikelių gelbėjimą nuo iš- 
tautėjimo, tikrai surastų buklus, 
kai]) juos išgelbėti.

Nežinau, ar Jus, Gerbiamieji 
Tamistos, matysite mano žodžiuo
se šiokią-tokią vertę, bet man ma
no sąžinė kužda, kad šitas klausi
mas yra svarbiausis ir reikalauja 
neatidėtino rūstaus apgalvojimo. 
Man rodosi, šitam vienam klausi
mui, kad priderančiai jį apkalbė
jus, reiktų paskirti kelias dienas 

Šitame klausime aš norėčiau 
nesutikti su tais musų tautos vy
rais, kurie viską pesimizmu už- 
vietrija. Aš tvirtai tikiu, 
mes nuodugniai ir labai rupestin- | mo? eįt drauge ir but sargu- 
gai šitą klausimą sutvarkę-suor nelaimėje. Kada paskutine žmo- 
ganizavę nevien iš vietinių — bet gaus gyvenime scena ateina, ir 
iš visos Lietuvos jiegų — gelbėti 
šitą musų tautos ketvirtą-dalį, 
šimteriopai geriau sustiprintume 
tautiškąjį sustipratimą ii- pačioje 
Lietuvoje. Tenai vartojami fak
tai prieš amerikonizmą, gal but 
butu mažiau ’ „cenzūruojami”, o 
prasmė tiks ir pačiai rusifikaci- | 
jai.

Mes-gi, skaitydami Lietuvos 
laikraščiuose apie musų jaunimo 

■ gelbėjimą, ne „kritika", ar pesi
mizmu, bet meilinguoju darbu, 
visą tautinį judėjimą apvainikuo
sime su tokia santaika ir vienybe, 
kokios mes dar nepažinojome.

Iš to, kas pasakyta, kįla sekan
tieji reikalai: Mokytojų Semina
rijų įsteigimai; pradinėms mo
kykloms kningelių sistematiški 
leidimai; žaislo ir gimnastikos 
reikalų sutvarkymai ir tt.

Tiek butų visiems suprantamo 
ir užimančio darbo, kad mes ne
turėtume laiko brolis ant brolio 
pykti.

Tūli musų įžymus vadovai sako, 
kad esą geriausia vaikus leisti į 
viešąsias svetimtaučių mokyklas, 
negu į 
Bet ar 
gelbėt i 
tinti ? 
dos vienose ir 
sias mes turime progą pagerinti 
ii- prie-vaikų ;uikl<fjimo prųjidūtj. 
kad ir netiesioginiu budu.

Svetimtautiškos mokyklos mu
sų jaunutę gentkartę tiesiog mum 
pavagia.

Laikraštininkai labjausiai nu
kentės, nes suamerikonėjusi jau
nuomenė neskaitys lietuviškų 
laikraščių, turėdama nuosekliaus 
vedamų ir labai pigių angliškų.

Tai-gi Gerbiamieji Seimininkai 
ir Lietuvos labdariai, paklausykit 
mano nužeminto bet širdingo bal
so, rusei,ai pagalvokite apie išauk
lėjimą viešosios opinijos, kad lie
tuvių vaikai turi visur tarp-savęs 
vien tik lietuviškai kalbėti, žaisti, 
dainuoti!

Jei visi sutartinai ir pavyzdin
gai dirbsime per kelis metus, be 
jokio atleidimo, tikrai „pajudin
sime žemę”. Šitą laimėję, toles
niam tautos darbui turėsime pa
matą.

Su Lietuvos Meile, Jūsų, Ger
biamieji, nuolankus tanias, 

Antanas Kazis Rutkauskas..

nelaimėje.
gaus gyvenime scena
mirtis paima jį į savo glėbį, jo- 
kunas buna atiduotas šaltai žemei, 
visi jo prieteiiai atsigrįžš ir nueis 
savo keliais, ant jo kapo rasis'jo 
ištikimas šuo, kurio galva bus 
tarp letenų, akis nuliudusios, bet. 
atdaros ir ištikimos, ant sargy
bos iki pačiai savo mirčiai.

Skvajeris.

KAS YRA IR KO NeRA.
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Daug yra žiaurumo, 
Daug nežmoniškumo, 
O tikros malonūs 
Visai nėr pas žmones.

retoriaus Pagelbininko; 2) Lab. bus persekiojama, visados 
darybos Komisijos ir 3 ypatų žmonių, kuriems teks nukentėti už 
ir 3) Emigracijos Inspektoriaus, tėvynę. 7

Pirmininkas ir Sekretorius su vargstančių kalinių, 
jų Pagelbininkais, o taip pat ir pabėgėlių, kad retkarčiais ren- 
Labdarybės Komisija renkami kainos jiems aukos negali paleng- 
visuotinu balsavimu pusketvir- vinti jų likimo; o užmiršdami ir 
tiems metams. Išrinkus naują apleisdami juos, mes nusidedame 
valdybą — senoji tarnauja da pu- prieš ateitį ir jos idealus. Jei il- 
šei metų, idant supažindinti nau- gainiui nebebūtų reikalo šelpti 
jąją su dalykų stoviu. Į Labda- kankinių, tai yra jei virstų kitoki 
riškąją Komisiją renkami vienas gadynė, tai tą centą butų galima 
narys iš rytinės Amerikos Suvie- paskirti kitokiems kultūros ar 
nytų Valstijų dalies, antras iš vi- labdarybės tikslams. 2. — Ant- 
durinės, trečias iš vakarinės. ru iš eilės svarbiu, mano nuomo-

Emigracijos Inspektorius sam- ne, dalyku yra Šelpimas streikie- 
domas už algą; jis turi prižiūrėti Į rių. 
lietuvius emigrantus Emigracijos 
Stotyje ir suteikti žinią Valdy
bai apie tuos, kurie reikalauja 

—-šiofciosĄu’ ioltiofi pagalbos. - 1

Už Kasierių Tautos Fondas pa
sirenka Susivienijimo Liet. Ame
rikoj kasierių, už kurio darbus at
sako augščiau minėtoji draugija.

V. Turtas. T. Fondo turtas su
sideda iš narių mokesčių.

VI. Turto aikvojimas. Visą 
turtą Tautos Fondas skirsto į se
kančias septynias dalis:

1) 5 dalis — einančios augštes- 
nius mokslus jaunuomenės sušel- 
pimui;

2) 5 dalis — mokslo reikalams 
ir pavedama į pilną savastį Lietu
vių Mokslo Draugijai Vilniuje;

3} 5 dalis — dailės rėmimui. 
Ta dalis pavedama Lietuvių Dai
lės Dr-jai Vilniuje.

4) 7 dalis — praplatinimui lie
tuvių tarpe amatninkystės. PA
STABA. Tuo tikslu Fondas šelpia 
besimokinančių amatų jaunuome
nę, o materiališkai sustiprėjus Dr- 
ja stengsis inkurti amatų mokyk-

J
5) 1 dalis—emigrantų šelpimui 

ir Emigracijos Inspektoriaus už-
A laikymui.

f 6) 1 dalis — našlaičių, senelių 
ar sveikatos nustojusių darbinin
kų šelpimui. I 
. 7) 1 dalis — valdybos užlaiky
mui ir kitiems draugijos reika
lams. PASTABA. Šio skyriaus li
kučiai gali būti pavesti kitam sky
riui, pagal draugijos nutarimą.

Kasierius išmoka piningus tik
tai pagal tam tikrai išdirbtų 
blanki} su skyrių pirmininko ir 
sekretoriaus parašais, kuriuos 
patvirtįs Centro Valdyba. Blan
kų turi būti trįs kopijos: viena 
pasilieka pas kasierių, antra ta
me skyriuje, kuris išduoda pinin- 
'gus, o trečioji Centro Valdyboje.

Prie šio projekto Liet. Laikraš
tininkų išrinktos komisijos nariai 
(tktai du, nes trečias, p. Hert- 
manaviče, dabar jau Lietuvoje) 
pridėjo tokias savo pastabas:

D-ras J. Šliupas rašo 9 d. lapkri
čio 1913 m.:

„Perskaičiau Tautos Fondo pro
jektą. Nė šio, nė to buttų. Tik 
padilinimas turtų netinka: reikė
tų: 1) stipendijoms skirti 5c.; 2) 
Mokslo ir 3) Dailės Draugijoms 
po 2c.; 4) amatninkystės platini
mui 
mui — 3c.; 6) senių šelpimui —

Aš visur susttoja, 
Kur tik įvalioja. 
Priešas nematytas, 
Kas ne „ei”. c k U s

10c.; 5) emigrantų šelpi-

Fondas susidės iš tų centų, 
kuriuos sumokės lietuviai darbi
ninkai. Amerikos darbininkai 
niekados nėra tikri savo rytojaus. 
Iškilus streikąip'Rį jie'yra privers
ti didžiausį vargą • kęsti. Taigi 
jie, mokėdami Tautos Fondan po 
25c. metams, turėtų būti užtikrin
ti, kad' iš jų sumokamų piningų 
jie gali tikėties pagalbos, jei jiems 
prisieis stoti į kovą už tai, kad 
galėjus uždarbiauti ir tą Tautos 
Fondą savo aukomis-mokestimis 
palaikyti. Iš savo puses aš pa
duočiau šitokį tų 25-kių centų 
metinės mokesties paskirstymą:

„1. — Amatninkystės platini
mui — 7c.; 2. — stipendijoms — 
3c.; 3. — Mokslo ir Dailės Drau
gijoms po 2c.; 4. — emigrantėj, 
reikalams — 2c.; 5. — streikierių 
ir bedarbių šelpimui — 2c.; 6. — 
geležinio Tautos kapitan — 2c.; 
7. — Senelių, našlių ir našlaičių 
šelpimui — 2c.; 8. — Kankinių 
šelpimui ir kitokiems politiškiems 
Lietuvos reikalams — 2c.; 9. — 
Valdybai, ty. visų reikalų vedi
mui — 1c. ”

Prie pabaigos pridursime mažą 
lentelę, kurioje parodysime, kiek 
gero butų galima padaryti, jei 
prie Tautos Fondo priklausytų 
leiskime sau, nors 100,000 lietu
vių (iš 500,000, gyvenančių Ame
rikoje).

Jie kas metas sumokėtų į Tau
tos Fondą po $25,000. Piningai tie 
butų galima šitaip paskirstyti:

Projekto įnešimas

Dro šliupo Račkausko 
$5,000 5,000 

7,0,00 10,000 
10,000 

1,000 
1,000 
1,000'

Stipendijoms 
Amatninkystei 
M. ir D. Dr-joms 
Emigr. reikalams 
Sencd. ir našlėms 
Valdybai
Streikierių ir bedar

bių šelpimui 
Geležinio Tautos 

kapitalan

Kankinių šelp., etc.

Į LIET. LAIKRAŠTININKUS 
AMERIKOJE.

(Iš gerb. D-ro A. K. Rutkausko 
laiško, prisiųsto IV-am Laikr.

parapijines lietuviškąsias, 
nėra peiktinas darbas pa- 
amerikonams mus ištau- 
Maža yra moskliškos nau- 

antrose, bet savą-

Ne, tikros nii'n:.?
Visai nėr pas ž;a~’i s •
Vietoj kroliskrn i: •
Begalės žiarjunn

Karolii si J u-j
3. III. 1912.

Kipšo Feljetoimu
— < yeilcejrui

4,000

3,000
2,000

1,000

3,000

7,000
4,000
2,000
2,000
1,000

2,000

2,000
2,000

25,000 25,000 25,000

Dabar gerb. skaitytojai mato- 
nes šį klausimą svarstyti. Pasiti
kima, kad ir kiti laikraščiai teik
sis tą straipsnį nors peržvalgose 
sunaud'oti ir savo pastabas prie jo 
padėti. V. K. Račkauskas

Liet. Sp. Dr-jos Sekretorius.

suteikiant jo šeimynai 
jam pasimirus, 

bus tinkamiau 
ir galės būti

žmonijai. Apdrau- 
buti

jo 
iš-

nau-

kad jie 
stips,

kab&s 
irimi 

: noirtr

žmonėse girdžia- 
yra praėjusiųjų 
viešosios opinijos

Žmogaus pareigos 
sulig savo 
tėvynės.

(Ištraukos iš Giuzeppe Mazzini 
veikalų).

Pirmučiausioj] jūsų pareiga, 
pagal savo svarbą ir reikšmę, yra 
sulig Žmonijos. Pirmų-pirmiau- 
sia jus esate žmonės, o paskui pi
liečiai ir tėvai. Jei jus neapimate 
meile visos žmonių giminės, jei 
ueišpažįstate savo tikėjimo į tos 
giminės vienybę; jei jus, girdėda
mi, kaip dejuoja kur-nors jūsų 
brolis-žmogus, matydami, kaip 
žmogaus prigimimas yra tyronų 
apgavystės suviliojamas, nesisku
binate jiems į pagalbą, jei nesi
jaučiate pašauktais gelbėti, ko
voti už prispaustųjų paliuosavi- 
mą, — tai jus neklausote savo gy
venimo įstatymų, nesuprantat tos 
didelės religijos, kuri apšvies atei
tį.

Bet ką gali žėdnas iš jūsų, pats 
būdamas vienas ir apleistas, pada
ryti Žmonijos progresui ir doriš
kam jos pataisymui? Laiks į lai
ką jus galite bevąisingai apreikš
ti tai, į ką tikite; retkarčiais gali
te pasirodyti labdaringais sulig 
žmonių, nepriklausančių prie ju-

Lietuvių Spaudos Draugijos 
Seimui, Shenandoah, Pa.

’Gerbiamieji Tėvynainiai!
Širdingai sveikinu mus laikraš

čių leidėjus, redaktorius, bendra
darbius, ir visus lietuvių tautos 
labdarius šitame seime besirūpi
nančius surasti kelius, kuriais iš
vesti musų tautos-dalį iš doriško 
apsileidimo musų sąžinių dangun.

Abejoju, ar visi lietuviškų laik
raščių leidėjai žino, kaip svarbią 
vietą jie užima musų tautiškame 
gyvenime. Taip-pat abejoju, ar 
jie ir jųjų bendradarbiai visi at
jaučia, kokią sunkiai atsakomybę 
.jie užsitraukia, kaip tik pabando 
išleidinėti laikrašti ir pradeda au
klėti viešąją nuomonę (opiniją) 
musų liaudyje.

Dabar musų 
mas garsas, tai 
dešimties metų
auklėjimo vaisius. Rodosi Dievas 
pirštu rodo j kaltininkus. Musų 
žmonės -ir kiti šiadienai tiki j did- 
vyrius-vadovus. Jei žmonės pa
sijunta su savų viengenčių neapy
kanta širdyse ii’ purvo pasikabi
nę i abi sauji, tai reiškia, kad1 jų
jų vadovai nesusilauks tos gar
bės, apie kurią svajojo, j vadovus 
besibrukdami. Jųjų pasekėjus — 
vistiek — reikia pagirti, kad jie 
yra ištikimi saviems vadovams.

Jeigu kas išleisdamas laikrašti 
manė vien pragarsėti, ar pralob
ti, galima pranašauti, kad ateity
je tokiems, be gerų tautiškų dar
bų, nelabai gerai klosis lietuvių 
visuomenėje.

Dabar yra musų tautos „Dan
gun Šaukiantis” reikalas — vie
šosios opinijos išauklėjimas — 
kad lietuvių vaikapis būtinai rei
kia lankyti lietuviškas mokyklas 
ir visur didžiuoties, kad jie moka 
ne vien šios šalies kalbą, bet ir 
seniausią Lietuvos kalbą.

Jeigu šitą užvis svarbiausiąjį 
viešosios opinijos auklėjimą musų 
laikraščių įstaigos nuoseklia^ vy
kintų ir savais pavyzdžiais patvir
tintų, šitas vienas nuopelnas juos 
visus padarytų nemirtinais musų 
historijoje.

Nemanykite, kad šitoji mintis 
nein vykinama. Cechų tautoje 
mes turime užvis gražiausį pavyz-

Už šunį.
(Senatoriaus kalba teisme).

Geriausias ir ištikimiausias 
žmogaus prietelis gali tapti jo di
džiausiu priešu. Jo vaikai nuo ma
žens meilėje išauklėti, gali likti 
niekšais.

Artimiausieji ir brangiausieji 
mums turintieji gerą vardą, į ku
riuos mes įtikėjome su visu atsi
davimu, gali pastoti musų užsiti- 
kėjimo priešais.

Piningus, kuriuos žmogus var
toja, gali prarasti. Jie išnyksta 
tada, kada, labjausiai jų reikia.

Žmogaus šlovė akies mirksnyje 
nupuola per jo neapsižiūrėjimą, 
neišmanymą.. Žmonės, kurie grei
tai puola ant kelių, duodami 
mums garbę, kada mums laimė 
šypsosi, gali pirmutiniai mesti 
akmenį tada, kada toji laimė nu
sikreips nuo musų.

Vienas iš didžiausių šiame svie
te žmogaus prietelių, kurs jį už
ganėdina ir niekuomet neaplei
džia, — tai yra šuo.

Ponai Prisaikintieji! Šuo neap
leidžia žmogaus, kada tasai yra

Numirė Veikėjas. Ne i tj raris 
šiaip veikėjas, bet vie o b j 2.1 
kuriems yra reikairgoi 
Tiek to, 
rė; juk ne
būdamas. Bet jam nunina zą.kS- 
jo ir teisme atsidurti.

Rods musų veikėjai ir ;.veik5' 
jai” arka, buk jokių te amų pf 
mirei ii nesą, bi k v’ss.l as užjnr.i- 
gia čia, ant tos pakalnei, per kn 
rią upės ašarų teka Mes gi daleis- 
kime, kad teismas yra..

Atsidūrus tam musų Veikėjui 
teisme, ir iškilo tardymai, tyrinė
jimai, tyrinėjimai ir kitokie su 
teismo procedūra surišti dalykai. 
Visai formališkas teismas buvo. 
Ne toks jau pat, kaip ant žemės,, 
tarp musų, amžinųjų nusidėjėlių^ 
inat, čia nesirado kelių dalykų, be 
kurių pas mus retai kur teismai 
atsibuna. Čia nebuvo nė advoka
tų, kurie už piningus iš balto pa
daro juodą, o iš juodo baltą; ne
buvo ir liudininkų, kurie kartais 
ar tai iš jaunystės-kvailystės, ar 
tai už piningus kreivai prisiekia 
ir dar kreiviau liudija.

O šiaip viskas buvo. Ir apkal
tintojas, arba, kaip mes vadina
me, prokuroras, ii* kaltinamasis, 
ir teisėjai, ir teisėjų pirmsėdis. 
žilas senelis, su drebančia galva ir 
su akiniais.

Teismas pradėta visai formališ- 
kai. Užrašyta iš kaltinamojo žo
džių jo vardas ir pravardė, gimi
mo laikas ir vieta, žymės ant kū
no, laipsnis išsilavinimo ir kiti 
mažmožiai.

Apkaltintojas perskaitė kalti- , 
nimo aktą. Nežinia, begu rasis 
kas iš musų, mirtinų žmonių, kad 
galėtų tą kaltinimo aktą pilnai 
surašyti, tiek daug 
prasižengimų ir vis 
tą geresnis, vienas 
šmatesnis. Žodžiu
spręsti pagal kaltinimo aktą, tai 
to musų Veikėjo gyvenimas ant 
žemės buvo čiela eilė prasižengi
mų. Nuo pat kūdikystės iki jau
natvei, o nuo jaunatvės iki ži
lam plaukui. Užgirdus tokį aktų 
musų teisme, netik nusistebėtum, 
bet nesavu balsu rėktum: „sude
ginti ! sutrinti! Latras! Iš visų la
trų latriausis latras l’

ten visokių ' 
vienas už ki- 
už kitą pra- 
sakant, jai
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/Veikėjas, pamatęs save teisme, 
Tprieš kurį (pirmutinį sykį nuo 
.pat užgimimo) nieko jau nebega
lima užslėpti, suprato, kad reikia 
.kad ir kartą būti atviram. Mažu 
Jis tikėjosi, teisybę apreikšdamas, 
lengvesnės bausmės, — gal būti. 1 
Mums tai neteko susekti.

Tatai supratęs jau nebeišsisuk- 
siąs musų Veikė jas, vyriausiam- ' 
jam teisdariui pareikalavus, ėmė 
pasakoti savo gyvenimą. Mes čion 
tik mažą jo pasakojimo dalelę te
turime užsirašę. Štai ką jisai, 
tarp kitko, pasakojo.

„...Mano gyvenimas prasideda 
auo tos valandos, kaip mane tė
vai išsiuntė į mokyklą. Aš buvau 
tinginys, nieko nesimokinau. Ta
tai užaugau bemoksliu, užsitikė- 
jau sau, kaip ir visi kiti amžinie 
ji ignorantai, nekad nepagodojau 
svetimos nuomonės, niekados ne
ar orė jau pats prieš save prisipažin
ti nieko nežinąs ir maža teišma
nąs... Vis kalbėjau, kad kiti visi 
— tai veršiai, karvės, buliai, kiau
lės, purvų karaliai, o aš vienas 
tiktai išminties vyras... Niekinau 
•visus, viską ir visur...

„Už nesimokinimą ir tinginystę 
■mane išmetė iš mokyklos; ot taip 
paėmė, tartum kokį šuniuką, už 
•sprando, privedė prie durų, spir- 
telėje ir išstūmė lauk. Išsigandau 
teisybės, pabūgau tėvų ir ėmiau 
meluoti. Melavau, kaip tik galė
jau. O kartais ir nenorėdamas me
luoti, turėjau tai daryti, nesą me- 

, las yra tarsi kokia virvė be galo: 
pradėjai) traukti, tai ir trauk k, 
■bet galo nepritrauksi, o rankos 
prie virvės prilipo ir atitraukti 
negali...

„Melavau temas, kad mane 
atstatė del ligos, o aš visai nesir
gau. Sumelavus tėvams, reikėjo 
meluotti savo giminėms, kaimy
nams ir kaimynų giminėms... To
kiu budu pavirtau į tikrą mela
gį... Paskum tikrai apsirgau ir į 
mokyklą daugiams nebegalėjau... 
Sumelavau, kad jau nebepriima, 
kadi laikas praėjo, kad mokyklos 
vyriausybe persimainė ir tam pa
našiai...

,,.;.Kas meluoja, tas ir vagia. 
Ir aš pradėjau vogti. Vogiau nuo 
motinos iš spintos kiaušinius ir 
mainiau juos ant tabako pas žy
dą, kromelyje; vogiau nuo tėvo 
smulkius piningus... paskui ir ja
vus vilkau iš svirno pas Maušį... 
tai darydavau naktimis...

„Sykį pamylėjau merginą... Ji 
tarnavo pas mano tėvus. Gera 
man buvo ir tikėjo man. Išpra- 
džių ir aš jai buvau teisingas... 
Suėjova su ja, ji likos nėščia... 
prašė, kad vesčiau ją už moterį. 
Kartais kasžinkoks geras balsas 
atsiliepdavo manyje, gailėdavau- 
si nelaimingos mergelės, buvau 
beketinąs ir tėvams pasakyti vis
ką ir pasiprašyti, kad sutiktų pri
imti ją į marčias... O jai vis mela
vau, vis apgaudinėjau... ji nieko 
nesuprato. Tikėjo.

„Čia ir vėl pasipainiojo vagys
tė... Maušiui pagelbėjau išvesti iš 
tėvo staldo geriausį arklį. Polici
ja vagystę susekė, Maušį suėmė, 
o aš pabėgau iš namų, nes užgir
dau, kad Maušis mane išdavė... 
Tėvai mane prakeikė ir sunum-iš- 
gama išvadino. Ir jinai, tur būti

< prakeikė mane... Girdėjau, kad ji, 
užsmaugus meno kūdikį, pasiskan 
dino tėvo ežere...

„Išbėgęs iš namų, atėjau Ame
rikon. Čia. mano gyvenimas buvo 
nepertraukiama bjauriausių dar
bų ir nusidėjimų grandį ja... Gir
tuokliavau, lošiau kortomis, ap
vaginėjau draugus, suvedžiojau 
svetimas moteris, intrigavau drau 
gijose, — žodžiu sakant, visur ir 
visados buvau pirmutinis kandi
datas kartuvių kilpai. Tik dėja! 
nebuvo kas tą kilpą užneria...”

Daug daug tas Veikėjas pasa
kojo apie savo darbus. Teisėjai 
nesistebėjo ir jokių patėmijimų 
nedarė. Tokių pasakų jie prisi
klausė iki dagrisiant.

Kokį jie išnešė nuosprendį šiam 
Veikėjui — nežinau. Kipšas.

Ilgėsis gimtinio 
krašto.

Ir vėl krutinę užgulęs laiko di
delis akmuo-ilgėsis, ir vėl dumo- 
ju apie savo gimtinę šalelę, ir vėl 
ta pati regykla stovi mano akyse: 
gimtinė šalis su savo kvepiančio
mis giriomis, gryno vandenio 
upėmis, kur nėra tos tarptautiš- 
kos neapykantos, kaip čia; nėra 
ten to amžino širdies slogulio, ku
ris žmogų lig kirminas amžinai 
graužtų, ir vis sakytų: „svetimas 
tu čia, negeistinas, ko čia ant ke
lio stovi vietiniems žmonėms!? 
Eik, šalin!” Niekas ten neperse
kioja ateivio į Lietuvą.

Gimtinė tu mano šalele, ar iš
vys mano akįs tave kada-nors^ 
Ar sušils mano užšalusi, nukan
kinta šiela?! Kada užtekės toji 
saulelė, prie kurios spindulių ma
no akįs išvystų tavo paviršių, ta
vo plotį, žaliuojantį neužmato
mais laukais ir giriomis, kur ma
no tėvai ir protėviai gyveno, kur 
kraują liejo už tavo čielybę, už 
tavo gerovę!?..'

Dar sykį mūsiškiai šovė... ir aš 
pabudau, ir mano ausįs dar pa
gavo paskutinį atbalsį perkūno, 
trenkusio kurtai už kalno, o lašai 
lietaus puolė žemyn iš pilkų de
besų...

Ilgėsis dar labiau graužia kru
tinę ir. labjau dar jaučiu, kad 
žmonės, čiabuviai, neapkenčia at
eivio, atėjusio jų tėvynėn...

Vėl priešais akis juodas, neži
nomas, beviltis, pilnas neapykan
tos gyvenimas, ir tas skausmas 
krutinėję dar smarkiau gelia ir 
šaukia: „Šalin iš čia! Čia tau ne 
vieta, keliauk į tėvynę! Nors 
ten vargingiau gyvenai, bet tavo 
širdis ir krūtinė bus sveika ant 
visados. Prigimtoji šalis suteiks 
naują dvasią, suteiks naują gyvy
bę, kur galėsi ramiai savo šalelėj 
ir savo kaulus priglausti... Eik ap
siginklavęs patyriman, eik su 
meile ir ilgėsiu, eik tėvynėn”.

Ir vėl nežinomas balsas klau
sia : „kada aš pamatysiu savo tė- 
vfrnaęt”... Neriamntas.

savo na-

0 SLA.

ir neturi vietos kur

Tokių minčių apimtas sėdžiu 
užsidaręs tarp keturių sienų ir 
rankomis galvą parėmęs rymau: 
jausmai pradeda apleisti, nema
tau daugiau nieko, negirdžiu kas 
radosi aplink, tik mano akįs to 
li-toli užmato gimtinę šalį, mano 
siela bėga šimtamečius atgal, se- 
uovėn...

Sėdžiu visas užganėdintas, lais
vas su ramia širdžia, savo šalyje, 
toli nuo žmonių, gražaus šilo 
krašte. Aplink nesigirdėt nei 
gyvos- dvasios, tik girdimi paukš
čiai ir kikiliai dirba savo amžiną
jį darbą, jieškodami sau maisto. 
Štai lyg ką girdi mano ausįs. 
Ly, rodos, didelė minia raitelių 
joja: žemė pradeda drebėti, var
nai išgąsdinti kra/nkia. Matau, 
atjoja minia ginkluotų vyrų iš 
vakarų pusės. Ant krūtinių iš
siuvinėti dideli, juodi kryžiai, o 
aplinkui—:karo ginklai. Aš pasi
slėpiau už kero, laukiu juos pra
jojant.
Atsitinka kažkas tokio nepapras 

to. Iš kitos šilo psės, iš girios iš
puola kita minia, taipgi ginkluo
tų vyrų, tik ant jų krūtinių nėra 
kryžių; jie apsirengę paprastai: 
vyžos, kailiniai... Kilo baisus rik
smas, kurio atbalsį rami giria nu
nešė toli-toli...

— Atgal plėšikai! — rėkė vy- 
žuočiai, — atgal niekšai, iškur at
ėjote! Jūsų kojos čia nepasto
vės, kol musų gįslose tekės lietu
viškas kraujas!...

Toliaus jau nieko negalima bu
vo girdėti ir suprasti... Arkliai ir 
žmonės susimaišė į vieną neatsi- 
skiriančią masą, kuri maišėsi, ūžė, 
krutėjo... Kardai ir kirviai krau
ją aplinkui taške, galvos ir suka
poti kūnai viens po kitam skyrė
si iš tos krūvos ir virto ant žemės ♦
tampydamiesi paskutinėje ago
nijoje...

Aš, apsvaigęs, sėdžiu ir išsykio 
nė nežinau ką daryti. Štai sužeis
tas vyžuotis atslenka pakrumiais 
kruviną alabardą nešinas; par
puola ir bando atrišti pūslę su 
kumisu. Aš, negalėdamas ilgiau 
kęsti, šokau iš už kero ir puoliau
si jam gelbėti. Jis, pamatęs ma
ne be kryžiaus, pratęsė ranka ir

Skaitytojų balsai
KODĖL TAIP YRA?

SLA. įvedus pašalpos skyrių ir 
kitus pagerinimus, pradėjo išpa- 
lengvo kilti ir kur-kas yra skait- 
lingesnis už LSS. O juk ir finan
siškai SLA., man rodos, turi būti 
stipresnis už LSS. Bet palygin
ti SLA. leidžiamą organą „Tėvy
nę” su LSS. organu „Kova” jo
kiu budu negalima, nes LSS. or
ganas „Kova” kur-kas didesnio 
formato už SLA. organą. „Tėvy
nę”, LSS. organas kuoplačiausiai 
gvildena vargšų darbininkų klau
simą, stengias nurodyti jiems ke
lią, kuriuo reikia eit prie geresnės 
ateities. LSS. organas talpina, 
taip sau visokius gerus, naudin- 
ir skaitytojus užinteresuojančius 
raštus, gvildena savo organizaci
jos reikalus ir suteikia visiems sa
vo nariams vietos kokį-nors orga
nizacijos reikalą apkalbėti. O 
SLA organe „Tėvynėje” to viso 
nesimato; užtaigi man ir atėjėo 
mintis į galvą: Kodėl taip yra? 
Nejau-gi SLA. negali „Tėvynę” 
nors kiek pagerinti? Nejau-gi 
„Tėvynei”, kaipo pirmeiviškos ir 
kultūriškos organizacijos organu' 
prie kurios priklauso didžiuma 
vien tik nuskurusių darbininkų, 
visiškai ir nerupi jų padėjimas? 
O gal SLA. organas nemato arba 
nežino,
kytojai, kurie kas sykį turi nu
traukti po vieną kąsnį nuo savo 
burnos, idant sutaupius kelis cen
tus jos palaikymui. Nejau-gi iš 
kelių tūkstančių SLA. narių nesi
randa nė vieno, kuris galėtų pa
briežti kokį-nors ir naudingesnį 
straipsnį? Nejau-gi visi SLA. na
riai, išėmus vieną kitą ypatą, ne
supranta savo organizacijos rei
kalų. kad taip mažai tesimato or
gane išreikštų nuomonių apie ko
kius nors dalykus, paliečiančius 
SLA?

Žmogus nors kiek protaujantis 
beabejonės ir pamislys, jog taip ir

nors žmogų prisirašyti prie SLA. 
ir pasakai, kad SLA. apart pomir
tinės ir pašalpos ligoje duoda dar 
savo nariams leikraštį „Tėvynę” 
uždyką, tad iš daugumos gauni 
atsakymą, kas iš tos „Tėvynės”, 
jinai nieko gero ir naudingo ne
parašo. O pakalbinti kokią nors 
pašalinę ypatą užsiprenumeruoti 
SLA. organą „Tėvynę” nė neban
dyk, nes gali žinoti gerai, kad ne- 
sirašys. O jei ii’ surastum, tai tik 
gal būti iš 1000 ypatų skaitančių 
laikraščius vieną. LSS. organui 
„Kovai” nors žmonės ir bijos, kai
po bedieviškos, kur-kas lengviau 
prikalbinti naujų skaitytojų, ne
gu „Tėvynei”. Kodėl taip visuo
menė nesimpatizuoja SLA. orga
nui „Tėvynei”? Man rodos, kad 
delei jos turinio.

Žinoma, SLA. organas „Tėvy
nė” gali pasakyti, kad jinai yra 
labai maža
patalpinti ilgesnius straipsnius. 
Tas beveik butų ir teisybė, bet 
man rodos, kad „Tėvynė” galėtų 
ir mažai vietos turėdama ką nors 
naudingesnio patalpinti, nes „Tė
vynėje” pastaruoju laiku telpa 
ir tokių raštų, kurie, pagal mano 
nuomone, jokios naudos SLA. ne
atneša ir skaitytojai jais nesiinte- 
resuoja, kaip tai: „Sveikatos sky
rius”, Gyvasai reikalas”, ir tam 
panašus raštai. Man rodos, kad 
tie reikalai be jokių nuostolių 
SLA. galėtų būti prašalinami iš 
SLA. organo „Tėvynės”, nes jais 
skaitytojai mažai tesiinteresuoja, 
o vietoj jų talpinti ką nors geres
nio ir visuomenei naudinkesnio, 
kas atneštų SLA. ir visai plačiai 
visuemenei didesnę naudą.

Draugai SLA. nariai, jei mes iš 
tikrųjų mylim tą savo brangią 
organizaciją, jei mes norim, kad ji 
nai augtų ir bujotų, jei mes esam 
tikrais tos organizacijos budavo- 
tojais, jei mes norim, kad toj or 
ganizacijoj viešpatautų ramybė, 
tad mes visųpirmiausiai turim 
pasirūpinti kokiu nors budu page- 
rniti savo organą „Tėvynę”; už
taigi sukruskim, -draugai, prie to 
kiltaus darbo! D.

E. Arlington, Vt.

Nuo „Tėvynes” 
Ponas D. J. Alekšis
gražių norų ir gerų velijimų mu
sų organizacijai ir „Tėvynei”. 
Podraug su tuo jis priverčia mus 
lyginti „Tėvynę” su „Kova”, 
nors mes visiškai nenorime per
kratinėti kitų organizacijų tvar
kos. Priversti tai padaryti turėsi
me paduoti prie p. Alekšio straips 
nio keletą ir savo pastabų.

P-as Alekšis sako, kad negalima 
esą sulyginti „Tėvynę” su „Ko
va”; pastaroji esanti didesnė, gy
vesnė, gražesnė ir tt. Tai tikra tie
sa. Tik p. Alekšis užmiršta pasa
kyti, kad LSS. vien tik savo orga
ną ir teleidžia ir tam tikslui žė- 
dnas narys moka po 25c. (jei ne
klystame) mėnesiui; SLA. gauna 
iš nario po 15 centų mėnesiui; iš 
tų piningų atrokuojama organui 
po 5 centus, taigi penkis sykius 
mažiau, negu LSS. organui. To- 

kolkas
būti tokio didžio, kaip

kaip gyvena jos palai-

J. Alekšis.

Redakcijos 
parodė daug

Didelė operacija.
I Draugas: — Mano namuose 

bus didelė operacija.
II Draugas: — Ar ir tamsta ten 

busi?
I Draugas: — O, ne, mano pati 

atliks: ji nori išsikirpti sijoną!
K. E. B.

le, pagirdžiau ir nuvilkau į kerą. 
Jis pakėlė galvą, pažiurėjo Į toli
mą dangų, paskui į mane ir sušu
ko: „Perkūne, dieve, padėk mū
siškiams išvyti plėšikus iš musų 
žemės! Tu, sunau, te ginklą ir 
šokk padėt mūsiškiams... Jei gy
vas liksi, po mūšiui ateik čia...”

Kovoje vis tas pats buvo: gink
lai lūžo į šmotus ir drauge su 
galvomis krito ir maišėsi su žeme 
ir krauju. Man kraujas užvirė 
ir šokau su sunkiu ginklu į mi
nią... Negalima buvo jon įsi
sprausti, ir ginklas pasirodė neti
kęs tokioje kovoje... Atsistojau. 
Štai iš girios mūsiškiai velka ge
ležines kanuoles . Šokau prie jų 
padėti; išritome kanuoles, užtai
sėme ir su titnagu bei kempe už
degam paraką. Pasigirdo trekns- 
mas ir imnia tuojaūs pasikyrė. 
Kelios kanuoles, viena po kitos, 
spjaudė ugnimi į priešus ir jau 
priešai užtriubijo pasitraukti ir 
visi užsisukę bėgo iškur atėjo...

išilgai, neparašė mums, kokių jis 
straipsnių „Tėvynėje” nori, ty. 
neprid'avė mums laikraščio pro- 
gramo. Malonėtume išgirsti jo 
nuomonę ii’ kitų SLA. sąnarių. 
Taigi, pasinaudodami proga, ko
kią mums p. Alekšis davė, vers
damas mus pačius prabilti apie 
„Tėvynę”, šituomi kreipiamės į 
SLA. narius, prašydami, kad jie 
laiškais atsakytų mums į šiuos 
klausimus:

1. Ar tinka tamstai „Tėvynė” 
toki, koki ji dabar yra? „

2. Kokie „Tėvynės” skyriai at
rodo tamstai nereikalingi?

3. Kokie nauji skyriai butų pa
geidaujami „Tėvynėje”? ..
' 4. Kokie pagerinimai, pagal 
tamstos nuomonę, butų reikalin
gi „Tėvynėje”?

5. Ar tamsta norėtum daugiau 
žinių, ar apysakų?

6. Ar SLA. reikalų skyrius pa
tenkina tamstą?

7. Ar tamsta norėtum, kad 
„Tėvynė”, kaip SLA. organas 
butų partyviškai vedamas, ar kad 
stengtųsi užsilaikyti, kiek tai yra 
galima, bepartyviškai?

Meldžiame SLA. narių rimtai 
atsakyti Į viršiaus surašytai už
klausimų eilę. Indomesni atsaky
mai bus ištisai patalpinti „Skai
tytojų balsų” skyriuje. Atsaky
mus siųskite iki 1 dienai vasario 
1914 metų „Tėvynės” redakto
riaus vardu.

„Tėvynės” Redakcija.

SLA. Reikalai
SLA. VIRŠININKŲ 

NOMINACIJOS.

ren-Ateinnčiuose metuose bus 
kami Susivienijimo Pil. Tarybos 
nariai. Šie rinkimai galima pa
vadinti didžiausiais rinkimais, 
nes priseina rinkti visą Tarybą. 
Dabartinės Pild. Tarybos visų na
rių laikas pasibaigia su ateinančiu 
28—29 seimais. Praeitose nomi
nacijose nebuvau pastatęs Vice-

savimai nebus priskaitomi).
SLA. jau ne šiandien turi savo 

visuotiną' balsavimą, o vienok 
kiek kartų buvo nominacijos ar 
rinkimai ar šiaip jau koki balsavi
mai, tai niekuomet nė trečdalis 
SLA. narių nedalyvavo. Tatai lai
kas jums, gerb. nariai, atkreipti 
savo atidžią į savo organizacijos 
reikalus, nesą reikia būtinai žino
ti, kad, norėdami patįs valdyties 
ir daboti SLA. reikalus, turime 
jais ir rupinties. Tad patįs pa
sirūpinkim išrinkti tokius urėd- 
ninkus, iš kurių darbų Susivieni
jimas turėtų naudą; žinokim, kad 
ką įdarome, tai darome sau, tai 
nežiurėkim, kad kas kitas tą dar
bą atliktų, bet eikim ir išreikškim 
savo nuomonę, visi — vyrai, mo
teris ir merginos, kas tik turim 
balsavimo teises!

Butų labai geistina, kad musų 
gerbiami nariai vengtų nešvarios 
agitacijos, nes tas žemina ne tiek 
organizaciją, kiek pačią ypatą. 
Jei tavęs, brolau, nepažįs iš tavo 
nuveiktų gerų darbų organizaci
jos labui, tai per nešvarią politi
ką vargiai įsigausi į urėdą. O jei 
ir įsigausi, tai tau pačiam bus gė
da ųuo veiklesnių už tave draugų. 
Tatai dabar iškalno prasergsčiu: 
jei bus kur sužinota nešvari agi
tacija prieš bent kokias ypatas ar 
už jas, tai bus parodyta visiems - 
nariams. Mes turim kartą su
prasti, kad visuotinas balsavimas 
ne tam yra, kad vienas kitą turė
tume progą „išžodžiuoti”, su pur
vais sumaišyti, ar išaugštinti. Ga
lima visiems pasitarti, kokios ypa
tos butų tinkamesnės užimti mu
sų organizacijos urėdus, 
gražiu budu atlikti.

Pasitikėdamas, 
patarimai nebus 
į sienai, pasilieku

Jūsų

kad- šie 
žirniais,

bet tą

mano 
bertais

A. B. Strimaitis.
P. S. Šią savaitę pasiuntinėta 

nominacijų blankos. Jei kurios 
kuopos neaplaikė, praneškite, o 
mes antru kartu pasiųsime.

IŠ SLA. KUOJŲ GYVENIMO.

„Tėvynė ’ negalėjo 
..Kova' ’

tracijos, prie jos pasišventimo, 
taupumo ir darbštumo jau galima 
leisti „Tėv.” dusyk didesnę, en-

■io seimo

lus ir suteikia visiems 
riams vietos kokį-nors organiza
cijos reikalą apkalbėti.
organe „Tėvynėje” to viso nesi
mato ; užtaigi man ir atėjo mintis 
į galvą: kodėl taip yra?” Čia au
toriaus pasakyta nė šis nė tas. 
Mes laikomės šitokios nuomonės: 
vienu tiktai gvildenimu darbinin
kų klausimo nei kiek jų pad'ėji- 
mas nebus pagerintas, reikia ir 
praktiško darbo, o tokį praktišką 
darbą ir atlieka' SLA. ir „Tėvy
nė”: ragina darbininkus rašyties 
į pašalpinę organizaciją1, kur su
teikiama jiems, nelaimei ištikus, 
pašalpa. Reiškia pratinama dar
bininkai prie organizacijoos, kuri 
jiems neša pagalbą bėdoje. Kad 
„Kova” užsiima kuoplačiausiu 
gvildenimu vargšų darbininkų 
klausimo — tai yra visai logiška, 
nes ji tuo tikslu ir yra leidžiama. 
„Tėvynės” tikslas yra kitoks, bū
tent: kuoplačiausiai supažindinti 
žmones su pašalpos dalykais, su 
jos reikalingumu šitos gadynės 
surėdyme; mums rodos, kad1 auk
lėjimas tarp SLA. narių vienybės, 
broliškumo ir meilės pajautimų 
yra vienas svarbiausių dalykų. 
Gvildenimas „Tėvynėje” darbi
ninkiško klausimo tokioje pras
mėje, kaip p. Alekšis nori, ty. 
vienos kokios nors partijos (šia
me atvejyje socialistų) žvilgsniu, 
— reiktų įvesti Susivienijimą vėl 
į partijų kovą. SLA. pergyveno 
jau smarkių kovų perijodus: kele- 
ris metus buvo smarki, ant žūt
būt, kova su kunigais; prieš pus
trečių metų tik pasiliovė ir-gi 
karšta kova su socialistais. Mums 
rodos, kad vedimas Susivienijimo 
į partijos kelią butų pragaištingu 
dalyku tai visuomenės daliai, ku
ri priklauso prie SLA.; nesą pri
klauso visokių pažiūrų ir visokių 
luomų žmonės. Laikymasis bepar- 
tyviškumo, kiek tai yra galima 
prie dabartinių įtemptų musų vi
suomenėje santykių, bene bus tai 
aukso kelias Susivienijimui.. Juk 
ir žmonių išmintis yra pasakius, 
kad „vidurio kelias yra aukso 
kelias”. Prie to viso „Tėvynė” 
visados yra atdara rimtiems
straipsniams darbininkų reika-1 prezidento kndidaturos, tai kuo
luose, kiek tai siauros „Tėvynės” pose kilo ergeliai, buk nominaci- 
špaltos pavelija. Butume dėkingi jos esančios nepilnos ir, kaipo to
il- p. Alekšiui, jei jis vietoj nepa- kios, negalinčios būti pavadintos 
matuotos kritikos, į kurią būtina legališkomis. Tatai šiuom kartu 
yra atsakyti, butų prisiuntęs statau ir Vice-prezidento kandi
mams rimtą rašinį ar tai darbiniu- daturą skyriumi nuo prezidento, 
kų reikaluose, ar tai SLA. reika- kad ir daugiau bus žaislės, bet ne- 
luose. Bet kitaip vyksta: moky- pasikakinusus bandysiu užganė- 
tojai tik mokinimui ir yra tikę! dinti. Nominuojant ir rinkti tu-

Kaslink SLA. reikalų — p. rėsime šiuos Pild. Tar. narius: 
Alekšis klysta ir neteisybę sako. Prezidentą, Vice-preridentąi, Se- 
„Tėvynėje” SLA. reikalai yra kretorių, Kasierių, du Iždo Globė- 
kuoplačiausiai gvildenami ir SLA. ju ir Daktarą-kvotėją. Į urėdus 
reikaluose kiekvienas SLA. narys gali būti nominuojami nariai, iš
turi pilną balsą, jeib tik jis tą buvę nemažiau, kaip du metu S. 
balsą panaudoja rimtai, kaip vy- L. A. nariais ir pilni Suvienytų 

ne kaip suerzintas kūdikis. Valstijų piliečiai jų nominacijos 
Alekšis yra tiesiog mylėto- laike.
tai jis negali tvirtinti, Į urėdą Daktaro-Kvotėjo gali- 
„Tėvynėje" nėra vietos Į na nominuoti tik tie nariai, kurie 

yra išlaikę medicinos egzaminus 
:r yra praktikuojantie gydytojai.

K'ekvicnas narys gaus nuo 
kuopos viršininko spausdintą bal
savimo lakštelį susirinkime, ku
riame atsibus nominacijos; ant to 
lakštelio kiekvienas gali persta
tyti tik po vieną ypatą j kiekvieną 
urėdą1, užrašant vardą, pavardę, 
iš kokio miesto ir kokios kuopos. .

Kuopų viršininkai turi daboti, 
kad prie balsavimo neprileisti 
suspenduotų ir neišbuvusių šešių 
nenešiu SI.A. nariais; tiktai tie

negali tvirtinti, 
nėra vietos 

pie SLA. reikalus.

ras, o 
Jei p.
jas, 
kad
straipsniams
Mes neabejojame, kad ir „Kova” 
netalpina straipsnių LSS, reika
luose, kurie turi menką vertę ir 
neišlaiko kritikos, taigi šis užme
timas yra nepamatuotas ir tuščias.

Pagal p. Alekšio nuomonę, 
„Tėvynėje” esama raštų, kurie 
jokios naudos neatneša SLA. na-

nesiitikti. . Sveikatos Sky
do, kad SLA. organas aiškiai ma
to ir žino savo palaikytojų var
gingą padėjimą, tiktai nežinomų 
priežasčių delei neaiškina arba 
nenori aiškinti jo, tai yra: nesako 
arba nenori pasakyti baisaus var
go prispaustiems savo organiza
cijos nariams, kokiu keliu reikia 
eiti prie geresnes ateities. Pasiro
do, kad prie SLA. priklauso ir to
kių narių, kurie gana gerai su
pranta tos organizacijos reikalus 
ir atsakančiai moka plunksną val
dyti, bet tiktai tūlų ir svarbių prie 
žasčių delei pradeda nuo jos atšal
ti; užtaigi pastaruoju laiku SLA. 
organas „Tėvynė” ir yra beveik 
kaip ir apmiręs ir labai mažą įtek
mę teturi visuomenėje.

Kiek man teko patirti, daugelis 
ir iš tų pačių SLA. narių, kurie 
su pasišventimu 
ir guodoti savo 
ganą „Tėvynę” 
SLA. atrokuotų
metų, tad tos „Tėvynės 
neimtumėm. O jei pakalbini kokį-

turėtų skaityti 
organizacijos or- 
sako: kad mums 
po kokį 50c. ant 

visiškai

. Kovos" dirba keletas žmonių), 
kurs taipgi yra ir Centro Sekreto
rium ir to ofiso darbus atlieka 
.'.range, taigi jei SLA. administra
cija turėtų kas niėnuo po 25c. nuo 
sąnario organo [reikalams, kaip 
kad turi LSS. administracija, tai 
..Tėvynė” eitų dusyk didesnė ir 
du sykiu į savaitę. Sulyg to, kad 
pas mus organo leidimas apsieina 
daug pigiau, negu LSS., miela yra 
pabriežti faktas, jog kovotojai už 
geresnes sąlygiis darbininkams 
pirmučiausia pasirūpina tas darbo 
sąlygas pagerinu patiems sau. 
Bet tai yra pašalinis dalykas. Ta
tai lai p. Alekšis palaukia iki sei
mui: tuokart „Tėvynė”, leidžia
ma su 5 centais (nario mokamais 
mėnesiui), bus gal ir didesnė už 
„Kovą”, leidžiamą su 25 centais 
(nario mokamai^ mėnesiui).

Ponas Alekšis rašo: „LSS. or
ganas kuoplačiausiai gvildena 
vargšų darbininkų klausimą... 
gvildena savo organizacijos reika

pašai pine

geidaujamas visiems 
lietuviams, o ypatingi 
riams, nesą SLA. yra 
organizacija, ir jai turi rūpėti josi
narių sveikata ir ilgas amžius. 
„Tėvynės” rędakcija norėtų, kad 
tas skyrius butų kuoaugščiausiai 
„Tėvynėje” pastatytas, tik deja! 
vienas tiktai iš visų Amerikos lie
tuvių daktarų tam skyriui savo 
raštus prisiunčia; net SLA. Cen 
tro Daktaras-Kvotėjas nė vi-nos 
eilutės tam skyriui nėra prisiun
tęs, nors jau pusantrų metui, kaip I 
dirba Susivienijimui. „Gyvasai 
Reikalas” irgi yra svarbus agita
cijos įrankis; tegul p. Aleksis ti
ki mums, kad „Gyvasai Reikalas” 
žymiai prisideda prie SLA. augi
mo ir ne vienam SLA. kuopų or
ganizatoriui yra prigelbėjęs dar
buotes SLA. labui.

Ačiuojame ponui Alekšiui už jo 
pasargas. Podraug su tuo apgai
lestaujame, delko jis, sukritikuo
damas visą „Tėvynę” skersai ir

kys ant susirinkimų. Už tuos, 
kurie Į susirinkimus neateina, 
niekas neturi tiesos balsuoti, ne
leista niekam savo balsą perduoti. 
Sekretoriai užralsys skaitlių na
rių, ty. kiek narių buvo susirin
kime, kiek balsavo, kiek atsisakė 
balsuoti, kiek kandidatų nomi
nuota, kiek kuris kandidatas gavo 
balsų ir į kokį urėdą. Tą nomi-

kiekvieną unci-

pildę kuopos susirinkime, sudės 
į tam tyčia prisiųstą konvertą, 
ant kurio bus užrašyta Nominaci
jos, kartu su visais balsavimo 
lakštais (No. 2) ir, užlipinę, pri
dės po 2c. už -
ją — krasos ženklelių ir tą patį 
vakarą įmes į krasos dėžutę.

Nominacijų laikas — 60 dienų, 
pradedant nuo 1 d. sausio 1914 m., 
baigiant su 28 d. vasario 1914 m. 
Visos nominacijų blankos ir laiš
kai turi būti prisiųsti iki 1 d. ko
vo 1914 m. (vėliau prisiųsti bal-

Waterbury, Conn., 11 kuopa “S-
L. A. savo mėnesiniame susirin
kime, 7 d. gruodžio, 1913, išrinko 
tuopos valdybą 1914 m. iš sekan
čių ypatų: prezidentas — Vladas 
Karbauskas, prot. raštininkas — 
Juozas Mikelionis, fin. raštinin
kas ir organizatorius — Jonas Že- 
mantauškas, kasierius — Vincas 
Kenausis ir kuopos daktaras-kvo- 
tėjas — Dr. R. E. Hayes. Virši
ninkų kaucijų pareikalauta: už 
kasierių $100.oo, fin. sekretorių— 
$100.oo, organizatorių — $200.oo. 
11 kuopos narys M. Makarevičius, 
kuris dabar serga, atsišaukė pra
šydamas pašalpos; susirinkime 
padaryta kolekta, nurinkta aukų 
$4.40 ir kuopa paaukojo $l.oo, vi
so $5.40. Klausime suvienyti S. 
L. A. centro iždininko ir sekreto
riaus urėdus į vieną, po trumpų 
diskusijų, nubalsuota: už suma
nymą 27, prieš sumanymą 7 bal
sai, taigi 11 kuopa pageidauja, 
kad senoviška forma butų pakeis-

I
ta.

Toliaus kuopa nutaria:
1. Atsišaukti į SLA. kuopas, 

gyvuojančias Connecticut valsti
joj, kad susijungti į vieną apskri
tį delei geresnės SLA. agitaci
jos.

2. — Kad butų leidžiama viešai 
per SLA. organą kuopoms ar pa
vienėms ypatoms (pavienėms ypa 
toms nepraktiška. — Red.) per
statyti kandidatus į kokį nebūk 
SLA. urėdą. Perstatant kandida
tą, turėtų būti paminėta, kuomi 
jis yra pasidarbavęs SLA., arba 
kuopai, kurioj priguli, bet persta
tant negali būti kitiems kandida
tams ar jau SLA. tarnaujančioms 
ypatoms daromi išmetinėjimai, 
peikimai. Kuopos laike nomina- 
vimo kandidatų į SLA. centro 
urėdus iš viešai paskelbtų ypatų, 
galės pasirinkti ir pagal nuožiū
ros už tinkamesnį atiduoti 
balsus.

3. — Pakelta klausimas 
užsitarnavusios ypatos p.
Paukščio, „Vienybės Lietuvnin
kų” leidėjo, kuris dabar serga. 
Leidžiama paskalai, kad jis, 
Juozas Paukštis, esąs padė
tas labai blogoje vietoje, prie sun
kaus darbo, niekas juomi nesirū
pinąs; tai 11 kuopa nutarė atsi
kreipti į SLA. Pildomąją Tarybą,

savo

delei
J. J.
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SEKANČIOS SLA. KUOPOS 
prisiuntė reikalavimus kaucijų sa 
vo viršininkams ir prisiuntė pri
gulinčias mokestis:
Kp. No. reikalauja kuc.

Sveikatos Skyrius
Motinos su Vaiku pasikalbėjimas.

Pagal G. Č. ir kitus surengė
V.K.RAČKAUSKAS.

(Išsikirpkk ir rinkk.)

y
I

kaip ir kitus arčiau stovinčius 
žmones, ištyrti gerai tą dalyką, 
ir, jei galima, tuojaus paliuosuoti 
Paukštį ir padėti jį po tokia prie
žiūra, kad greičiau galėtų atgau
ti sveikatą.

11-os kuopos valdyba:
Prezidentas — A. J. Povilaika, 
Užrašų sekrt. — J. Ažunaris, 
Fin. sekret.— J. žemantauskas.

Gerb. „Tėvynės” redakcija, su
lig priimtos laikraštininkų for
mos, perdavė mums 11-sios SLA. 
kuopos užklausimą apie p. Juozą 
J. Paukštį, „Vienybės Lietuvnin
kų” leidėją, kuris dabar serga ir 
randasi pailsio įstaigoje.

Regis, apie J. J. Paukštį nebūtų 
ko pašaliniams žmonės ir aiškinti, 
nes paprastai sergančiais žmonė
mis rūpinas tik jo gimines ir jam 
artimiausi draugai. Bet čia yra už 
klausimas nuo tos pačios organi
zacijos, kurioje J. J. Paukštis yra 
nariu ,ir buvo Pildomoje Tarybo
je, todėl mes turime tiesą ir 
kalą atsakyti.

Apie tai, kad J. J. Paukštis 
ga, mes neturim ką aiškinti,
tai yra jau maždaug visiems žino
ma, nors išpradžių mes nenorėjo
me to garsinti, tikėdami, jog vei
kiai pasveiks. Pranešėm tik ar
šiausiems jo giminėms, k. a. Pauk
ščiams Pennsylvanijoje. Kitaip 
ir negalėjome daryti. Tačiaus gi
minės nieko apie J. J. Paukštį ne
pasirūpino, todėl mums parsiėjo 
rūpintis.

Bet sunku buvo ir rūpintis. J. 
J. Paukščio liga yra sunkesni, ne
gu pašaliniams ir nežinatiems iš
tolo atrodytų. Jo nervų liga, ku
rion jisai bėgyje pastarųjų dešim
ties metų jau trečią sykį atkrinta, 
dabar priėmė gana rusti} pavida
lai Buvo patalpintas į privati
nę gydyklą, bet pasirodė, kad ne
tik negįja, bet dar blogyn eina. 
Todėl, pasiteiravus su patyrusiais 
ir gero mokslo valstijiniais gydy
tojais, nutarta buvo jį nuvežti į 
Kings Park valstijinę gydyklą ir 
atsilsėjimo vietą, kur dabar J. J. 
Paukštis ir randasi. Tai ir visa J. 
J. Paukščio ligos historija.

Kaslink tų paskalų, kad buk ta 
vieta esanti „bloga”, tai jie nieko 
išmintingo neturi. Ta vieta, ku
rią valstija užlaiko, kurią intaisy- 
ti prekiavo milijonai ir kur yra 
netik geriausi valstijos gydytojai, 
bet kur yra suvežta net ir augštos 
klesos amerikonai ligonįs, — at
kartojame, kad ta vieta negali 
būti 'bloga. Ji turi sau geriausį 
vardą, iš visų Rytinėse Valstijose 
gydyklų. Prie to, šita įstaiga sto
vi gražiausioje Long Island apy
linkėje, ant kalnų ir tarp lapuotų 
medelių, gojais apsiausta. Kas 
apie šitą vietą kalba iš blogos 
pusės, tas yra. jos nematęs. Ži
noma, milijonieriai atranda ir ge
resnių vietų bei priemonių gydy- 

• ties, bet nelaimingasis musų drau
gas Paukštis nėra turčius.

Tiek reikalingu radome pasa
kyt gerb. 11-tai SLA. kuopai.

Priduriame dar tiek, kad berei- 
kalo tūli draugai lengvai patiki 
paskalams. Kas skaitė vieną iš 
paskutinių „Kovos” nr., tas jau 
žino kokių nešvarių įrankių grie
biasi musų socialistai, kad tik pa
kenkti „Vienybei Lietuvninkų”. 
Juk ir Paukščio nelaimę priskubi
no socialistai su Bagočium prie
šakyje. Čia jau buvo du sykiu ta 
liga musų Paukštis sirgęs. Čia 
buvo tik vargais-negalais atsipei
kėjęs po ano didžiojo krizio Ame
rikoje. .Čia socialistai per kelis 
metus jį buvo persekioję ir boiko
tavę. Čia, ant galo, socialistai su 
Bagočium, iškėlė „Vienybei Lie
tuvninkų” bylą, jau iškalno šu
kavo iš džiaugsmo, kad „Paukštis 
su savo laikraščiu eis į bankrutą”. • 
Tiesa, šita byla tik patiems socia
listams gėdą atnešė ir „Vienybei 
Lietuvninkų” nieko nepakenkė, 
bet tas visas alasas sunkiai atsi
liepė ant liaunios musų draugo 
Paukščio sveikatos ir priskubino 
jo ligą. Ir tų pačių socialistų 
dalis paskiaus šaukė per Bago- 
čiaus lupas: „Su bepročiu neapsi
moka provotis!” Tas jau pervir
šija begėdystės rubežius!!!

Delei nelaimingojo musų drau
go Paukščio viskas yra daroma, 
kad tik pasveiktų, ar bent kad 
butų galima jo liga palengvinti. 
Musų draugas ir bendras mums 
labiau rupi, negu „Vienybės Lie-

| su — 32%; Suvienytose Valstijose nuo 1886 iki 
! 1894 m. darbininkų naudon — 44%, pramonininkų 
Inaudon — 46%, kompromisu — 10%. Kokių dide- 
j lių išlaidų (iš darbininkų pusės) reikalauja streikai, 
Į parodo sekančios skaitlinės: Vokietijoje nuo 1890 
' iki 1897 m. darbininkai išleido streikams suvirš 3% 
' mil. rublių, o vienais tik 1904 m. — apie 3 mil. rubl. 
J (nerokuojant to uždarbio, kurio jie per tą laiką

Vokietijoje visų liuosų nuo darbo dienų turi būti į neteko); Suvienytose Valstijose nuo 1887 iki 1894 
65 metuose. Francijoje įstatymai nereikalauja, kad 
butų švenčiami nedėldieniai: įstatymai reikalauja 
darbininkų pailsiui vienos nedirbamos dienos sa
vaitėje, ir tą dieną gali sau pasirinkti pramoninin
kas. Be to įsakoma dar švęsti 8 valdiškų švenčių 
dienas. Šventadienių pailsis yra priverstinas Holan- 
idijoje ir Belgijoje, bet tik nedėldieniais ir ne visų 
kategorijų darbininkams. Visose kitose Europos 
valstybėse švent. pailsis nėra įstatymų įsakytas.

Rosijoje įstatymai uždraudžia darbus visais 
nedėldieniais ir dar 17 įvairių švenčių.

Sweating System — žiur. prakaito sunkime 
systema.

Streikai — pametimas darbo su tikslu iškovoti 
tinkamesnes darbo sąlygas. Darbininkų streikai bu
vo žinomi dar ir viduriniuose amžiuose, bet ypatin
gą, svarbą jie įgijo nuo 19-tojo amžiaus, ačiū tam, 
kad darbininkų luomas vienval auga ir vienijasi. 
Ne labai dar senai streikai, kaip ir kitokie bendros 
kovos su pramonininkais budai, buvo visur uždraus
ti. Viena tik Amglija yra išimtis; ten streikai buvo 
leisti 1825 m. Kitose viešpatystėse streiko laisvė bu
vo apskelbta daug vėliau: Francijoje — 1864 m., 
Belgijoje — 1866, Vokietijoje ir Šveicarijoje — 
1869, Austrijoje— 1870, Holandijoje — 1872, Itali
joje — 1890, Suvienytose Valstijose — apie 1880 m. 
Austrijoje, — nors ten streikai nėra užginti, — dar- 
ibninkai gali būti adininistratyvišku budu išsiųsti 
į savo gyvenimo vietas (į kaimus, jei iš kaimų yra 
atėję). Anglijoje uždrausti yra streikai gazaunėse 
ir prie vandenvedžių, jei delei streikų tose pramo- 
nijose vietos gyventojai liktųsi be šviesos ir be van
dens. Kaikuriose Suv. Valstijų valstijose užginti 
yra geležinkelių darbininkų streikai. Apie streikų 
skaitlių įvairiose šalyse turime tikras žinias tiktai 
už pastarųjų metų eilę, pradedant nuo 1890 in. An 
glijoje laike 7 metų, nuo 1893 iki 1899 m. buvo 6,036 
streikai, kuriuose dalyvavo suvirš 2 milijonai darbi
ninkų ; Francijoje tuo patim laiku buvo 3,371 strei
kas su 648,000 dalyvavusiųjų; Vokietijoje nuo 1893 
iki 1898 m. buvo 2,131 streikas, kuriuose dalyvavo 
390,000 darbininkų. Labai tankus, bet neskaitlingi 
dalyvaujančiais, streikai įvyksta budavojimo dar
buose; tankus ir skaitlingi dalyvaujančiais buna 
verpimo ir ia|ud/imo pramonijosęi, kalnakasyklose, 
metalurgijoje ir transporte; Vengrijoje ir Italijoje, 
be to viso, — ūkyje, o Francijoje — žuvininkystėje. 
Tankiausiai atsikartojančios streikų priežastis bu
na: 1. —nepasitenkinimas žemais uždarbiais (visose 
šalyse daugiau pusės visų streikų); 2. — ilgos darbo 
valandos; 3. — darbdaviai nenori pripažinti darbi
ninkų organizacijų; 4. — neužsiganėdinimas iš fa
briko administracijos. Pirma, prieš išleisiant įsta
tymus darbui apsaugoti, didelę rolę žaidė tapgi vi
sokios skriaudos, fabrikų administracijos daromos 
darbininkams (išrokavimai iš algos, nesąžiningas 
atlyginimas už darbą, falšivos rokundos ir tp)netiku 
sios sanitariškos darbo sąlygos, grubijoniškas atsi- 
nešimas darbdavių į darbininkus. Dabar tos prie- 
žastįs dar žaidžia savo rolę tiktai tokiose šalyse, ku
riose (pvzd. Rosija) įstatymai neužtektinai teap- 
saugoja darbininkų reikalus ir kur patįs darbinin
kai nėra ganėtinai Isusiorg'anizalvę. Užtait dabar 
gana tankiai iškila streikai „iš užuojautos”, arba 
„iš simpatijos”; tokius streikus sukelia noras pa
remti savo drauguš-darbininkus, streikuojančius ki
tose išdirbystėse. ■ • < - - •- *

Kada streikas apima tiktai vieną kokią pramo
nę, tai jis vadinasi pavieniu. Streikai, apimantie 
visą eilę pramonių, vadinasi grupiniais. Pagaliaus 
kada streikas prasiplatina ant visos šalies pramonių, 
tąi vadinasi generaliu, arba visuotinuoju. Nuo to 
laiko, kaip atmainyta draud'žiantieji streikus įstaty
mai, streikai tankiausia pereina visai ramiai, ypa
tingai Anglijoje. Kaslink streikų pasekmių statis
tika duoda šitokias skaitlines: Anglijoje per 5 me
tus, nuo 1894 iki 1898 m. 36%% visų streikų užsi-. 
baigė darbininkų naudon, 35% — pramonininkui 
naudon, 28% — abiejų pusių nusileista (sulig ki
tų — nėra, tikrų statistikos žinių). Francijoje tuo 
pat laiku darbininkų naudon užsibaigė 22% visų 
streikų, pramonininkų naudon — 46%, kompromi-

1 m. darbininkų nuostoliai delei netekimo uždarbių 
streikų laike siekė iki 223 milijonų rublių.

Rosijoje 10-ties metų laike, nuo 1895 iki 1904, 
įstaigose, pavestose fabrikų inspekcijos priežiūrai, 
buvo 1,765 streikai su 471,254 dalininkais. Turtin- 
giausie streikais buvo šitie metai: 1898 m. (215 str.), 
1903 m. (550). Pagal skaitlių darbininkų dalyva
vusių streikuose labiausiai atsižymėjo 1899 m. 97,- 
498 str.) ir 1903 m. (86,832 str.). Didžiausis streikų 
skaitlius išpuola šitose išdirbystės šakose: metalo 
(336), medvilnės (253) ir vilnų (225). Toliaus seka: 
apdirbinėjimas įvairių augmenų (186), išdirbystė 
valgomųjų produktų (177), rašomosios popieros 
(136), mineralių dalykų (129), chemikalijų (120), 
medžio (89), linų ir kanapių (64), šilkų (6). Pagal 
pasekmių streikai šitaip paskirstoma: darbininkų 
naudon užsibaigė 28% visų streikų, pramonininkų 
naudon — 46%, kompromisu — 22% ir nežinomo
mis pasekmėmis — 4%. Veikiantieji Rosijos įstaty
mai uždraudžia streikus po grėsmė kalėjimo nuo 4 
iki 8 mėnesių. Pastaraisiais laikais tam tikru cirku
liaru įsakyta neprisilaikyti to įstatymo. 29 d. lap
kričio 1905 m. apskelbta įstatymas, kuriuo uždrau
džiama streikai ant geležinkelių, valdžios įstaigose, 
ant garlaivių, telefone ir abelnai imant, tokiose įstai
gose, kurių veikimo sustabdymas gali atsiliepti ant 
valstybės ramumo, arba gali sudaryti kanksmingas 
visuomenei aplinkybes. Kaltininkai gali patekta 
kalėjimai! nuo 4 mėnesių iki 1 metų ir 4 men., o 
ragintojai, arba kurstytojai-agitatoriai — tvirtovėm 
nuo 1 metų 4 mėnesių iki 4 metų. Balandžio mėne
syje 1906 m. išleista tapgi įstatymas, kuriuo drau
džiama streikai ūkiuose.

Čion paminėsime kelias ištraukas iš Rosijos iž
do ministerijos išleistos statistikos, kiek Rosijoje 
buvo streikų 1912 metais. Tais metais Rosijos vals
tybėje buvo 1,918 streikų, kuriuose išviso dalyvavo 
683,000 darbininkų. Sulyginus tą. skaitlinę su pe
reitais keliais metais, gauname šitokią toblyčią: 
metai: 
1905 . 
1906 
1907 
1908 
1909 
1910 
1911

streikai
13,995

6,114
3,537 

892 
340 
222 
464

1,918

dalyvavo darbininkų 
2,863,000 
1,108,000 

740,000 
176,000 
64,000 
47,000 

105,000 
683,000

Iš buvusiųjų 1912 m. streikų 702 streiku su 
172,052 streikininkais iššauktu buvo ekonominių 
priežasčių; kiti gi 1,216 streikų su 511,309 streiki
ninkų priskaityti prie politikos streikų.

Streikai paskyrium — tam tikra streiko išvaiz
da, kuomet darbininkai pertraukia darbą ne visi 
sykiu, o tik po vieną, pakol pramonininkas neišpil- 
dys jų reikalavimų. Tokios rūšies streiką pavarto
ja. tik prityrę ir gerai organizuoti darbininkai, kurie 
gali būti įsitikinę sulig to, kad paliuosuotosios darbe 
jų vietos nebus naujai pakviečiamųjų darbininkų 
užimtos.

Tarptautiškoji darbininkų draugija — žiur.: 
Internacionalas.

Tekstilinė pramonija — tai verpimo ir audimo 
pramonija.

Trečiųjų teismas — žiur. straipsnį — Taikos 
Kameros.

Trucksystem’as — apmokėjimas darbininkams 
už darbą ne piningais, bet prekėmis (tavorais), iš 
duodamomis iš fabrikų krautuvių; tankiausia tos 
prekės buna niekam netikusios ir labai brangiai 
kainuojamos. Tai yra vienas iš daugelio darbinin
kų išnaudojimo būdų, prasiplatinusių kuolabjausiai 
Rosijoje.

Trustai — milžiniškos pramonijos kompanijos; 
juos sudaro kelios ar daugiau vienodos rųšies kom
panijos susirišusios į vieną ir sujungiančios savyje 
gan tankiai ištisas pramonijosšakas vienoj ir keliose 
valstybėse. Didžiausiai prasiplatino trustai Suvie
nytose Valstijose; jie čia valdo ketvirtą visos ša
lies kapitalų dalį.

Uždarbio geležinis įstatymas — nuolatinis už
darbio linkimas prie tam tikros lygsvaros, nustato-

tuvninkų” priešams, kurie vau-' 
denio stiklelyje audras kelia. Su 
Paukščiu musų gyvenimas yra su
rištas per dešimtį metų. Ir esa
me surišti netik biznio, bet ir 
draugiškumo ryšiais, kurie beveik | 
į giminystę inaugo. Ir todėl ne- į 
tik juokinga, bet ir griaudu ir vėl j 
juokinga, kaip pirmiaus nieko 
apie Paukštį nesirupinę žmonės 
dabar su sykiu net mus pralenkė 
tuo rūpesčiu. Gaila tik, kad tas 
rūpestis pasiliks ant popieros, o 
nelaimingą musų draugą globoti, 
lankyti ir slaugoti pasiliks vistiek 
mums tik ir mums.

Kaz. Brazys.
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But gerai.
Jis (valgydamas duoną). But 

gerai, kad galėtum „.šiuryt” duo
ną !

Ji: — Kodėl?
į* Jis;.— Taip tankiai pasitaiko 
i ją sudegniti. K. E. B.

Gvarantuo;as
Pirkėjas: — Tas šno, kurį man 

vakar pardavei, įkardo mano sū
nui į koją.

Pardavėjas: — Ar aš tamstai 
nesakiau, kad jis myli mažus 
vaikus?! K. E. B.

Abu turi tuos pačius reikalus.
Darbininkas: — Pone, jei los- 

ka, ar tamsta negalėtum man pa
kelti algos, aš noriu ipsivesti...

Darbdaves: — Gailai, pakelti 
negaliu, retiks nuumšti... aš ir-gi

.noriu apsivesti. K. E. B.

mos visųpaprasčiausių darbininko reikalavimų. ! 
Mokslą apie uždarbių geležini įstatymą i 
Marksas, priparodęs, jog uždarbis nulatos 
augštyn drauge su reikalavimų vystymosi ir darbi- i 
ninku luomo organizavimosi augimu.

Valstybinis darbininku apdraudimas, — žiur. 1 
Apdraudimas.

Valstybinis socializmas, — žiur. Socializmas.
Vartotojų Draugijos — tų draugijų pirmutinis 

tikslas yra pašalinti tarpininkystę smulkiųjų pirk
lių, perkant prekes bendrai ir tokiu budu papiginti 
savo nariams produktus. Vart. Draugijų gimtinė yra 
Anglija, kur jos kuolabjausiai ir prasiplatino. Pa
vyzdžiui visoms Vart. Dr. pradžia buvo žinomoji 
Rochdale ’io draugija, įsteigta 1843 m. Rochdale 
mieste. Ją įsteigė keli to miesto audėjai, fabriko 
darbininkai. Iš kassavaitinių Į mokėjimų po 3 pen
sus (apie 12 kap.) surinkta apie 280 rublių, už ku
riuos kitais 1844 metais įsteigta nedidelė krautuvė
lė, dariusi išpradžių apyvartos už 20 rublių savai
tėje. Visi produktai pardavinėta pagal rinkos kainą 
ir tiktai už grynus pinigus; dalis pelno dėta į kapi
talą, o likusieji dalinta nariams prigulmingai nuo 
to, už kiek jie išpirkdavo prekių savo krautuvėje. 
Iš tos mažos krautuvėlės už kelių dešimtų metų iš
augo didelė draugija, daranti milijonus metinės apy
vartos. 1891 m. Rochdale’io vart. draugija turėjo 
3% milijono rublių kapitalo, gryno pelno turėjo 
500 tūkstančių rublių, o nuo Įsteigimo buvo jau iš
mokėjusi savo nariams „dividendos” 12 milijonų ru
blių. Dideli piningai pavelijo draugijai pastatyti 
vaisba ir savitarpinės pašalpos reikalą ant augštos 
papėdės. Dabar ta draugija turi suvirš 30 krautu
vių. savo apsaugos kasą apdrudimui sveikatos ir 
gyvasties, turi mokyklą su 450 mokinių, didelį knin- 
gyną, salę lekcijoms ir moksliškiems užsiėmimams, 
kliubą, teatrą ir tt. Rochdale’io draugijai taip pasi
sekus, visoje Anglijoje pradėjo platinties Vartoto
jų Draugijos. 1899 metuose jų buvo jau suvirš 1,500, 
prie jų priklausė apie 1 milijonas 600 tūkstančių 
sąnarių. Jų kapitalas buvo suvirš 200 milijonų ru
blių, vienais tik metais prekių buvo išparduota už 
450 miijonų rublių. Vienais tik paminėtais metais 
Vartot°jų Draugijos išleido apšvietus reikalams 
(tarp savo narių) suvirš 500 tūkstančių rublių. Kad 
papiginus pirkimą reikalingų produktų, Vartotojų 
Draugijos organizuoja nuosavias duonos keptuves, 
skerdyklas, malūnus, avalines ir rūbų siuvyklas ir 
t. p. (tokių „išdirbijos” įstaigų vart. draugijos 1891 
metuose turėjo 616. Prekių pagamino už 40 milijo
nų rublių). Tuo pat tikslu susijungusios vartotojų 
draugijos iš draugės užperka prekes. Tam tikslui 
tarnauja dvi speciali „pirkimo draugiji”, su kurių 
pagalba vartotojų draugijos 1891 metuose su pirko 
už 19 milijonu dolarių.

Anglijos pavyzdį pamėgzdžiota ir kitose šaly
se. Vokietijoje vartotojų draugijų yra suvirs 1,500. 
Visos jos susirišo į sąjungą. Jos labai taipgi prasi
platino Francijoje, Italijoje, Belgijoje, Šveicarijoje 
ir Suvienytose Valstijose.

Rosijoje vartotojų draugijos pradėjo atsirasti 
apie 1860 metus, bet pirmučiausiai jos platinosi 
tarp inteligencijos ir smulkiųjų įrėdnių ir tik vė
liaus atsirado prie fabrikų ir dirbtuvių. Labai grei
tai pradėjo joos platinties nuo 1897 metų, kuomet 
apskelbta normaliai įstatai sulig vart. draugijų, ap- 
lengyinantie jų įsteigimą. 1905 metų pradžioje Ro
sijoje buvo 996 vartotojų draugijos, iš kurių 173 bu
vo prie fabrikų, o 33 — prie geležinkelių stočių, ge
ležinkeliečių užlaikomos. Prie visų tų draugijų pri
klausė 300 tūkstančių narių; beveik pusė tų sąna
rių — tai fabrikų, dirbtuvių ir geležinkelių darbi
ninkai. Skaitlingiausios sąnariais yra sekančios 
vart. drraugijos: Permo geležinkeliečių, priskaitan- 
ti apie 24, sąnarių ir metinių ėmėjų; ji daro meti
nės apyvartos apie 2 milijonu rublių; Putilovo 
dirbtuvės draugija su 2,400 sąnarių ir 12,000nuola- 
tinių ėniėjų. Apie 150 vart. draugijų susirišo į Mas
kvos vartotojų draugijų sąjungą. Prie 34 draugijų 
yra 47 savos „išdirbystės” įstaigos (duonos kepy
klos, malūnai etc.).

Nuo 1905 m. ir Lietuvoje pradėjo platinties 
vartotojų draugijos. Pastaraisiais laikais net lei
džiama tam tikras tų.draugijų reikalams pašvęstas 
laikraštis „Bendrija.”

Tarp Amerikos lietuvių vartotojų draugijų 
(paprastai čia vadinamos kooperacijomis) neprigy- 
ja, nors daugelyje vietų ir daugelį sykių bandyta 
jos organizuoti. Gal būti, kad svarbiausioji priežas
tis yra tame, jog žmonės gan tankiai kraustosi iš 
vienos vietos kiton, stoka inteligencijos, kuri tokio
se draugijose vadovautų, pagaliaus stoka užsiintere- 
savimo panašių darugijų klausimu.

Vidurinės tvarkos taisyklės — taisyklės, kurio
mis nustatoma tvarka darbo fabrikuose ir santikių 
darbdavio su darbininkais. Jas užtvirtina fabrikų 
inspektorius, ir jos turi būti iškabinėtos matomose 
vietose kiekviename fabrike. Jose telpsta : 1. tvar
ka (atskirtai suaugusiems ir mažamečiams darbinin
kams) valandų darbo pradžiai ir užbaigai, valandos 
pietums ir šiaip pertraukoms pailsini; 2. šventės, 
kuriomis draudžiama dirbti: 3. sąlygos sulig naudo
jimosi fabriko įrengtais butais, pirtimis ir t. p.; 4. 
laikas, kuriuo turi būti valomos mašinos ir aparatai, 
kada turi būti išvalomas fabrikas, jei tas dalykas 
yra ant darbininkų pečių pagal kontraktą; 6. nuro
dymai sulig prisilaikymo fabrike padorumo; 7. rei
kalavimai, kad butų prisilaikoma atsargumo su ma
šinomis, ugnimi ir t. p.

Viršlaikio darbas (over-time), lietuvių tankiau
sia vadinama „obertajus) — darbas, atliekamas dar
bavietėje tokiuo laiku, kada, pagal vidurinės tvar
kos taisykles, nebe laikas dirbti. Didesnėje Europos 
valstybių dalyje įstatymai neaprubežiuoja vyrų 
viršlaikio darbo. Tuo atžvilgiu įstatymai paduoda 
įvairius aprubežiavimus tiktai sulig nepilnamečių ir 
moterų.

Rosijoje 1897 metų įstatymais buvo leista virš- 
išgriovė laikį dirbti tiktai 120 valandų metuose vienam dar- 

eina 1 bininkui, bet tą įstatymą vėlesnių metų cirkuliarai 
I panaikino ir vėl viršlaikio darbas visai nėra apru- 
1 bežiuojamas.

{statymai atskiria viršlaikio darbą priverstiną 
ir nepriverstiną. Prie pirmosios kategorijos priskai- 
tomą tie darbai, kurie techniškuoju fabrikų užlaiky
mo atžvilgiu yra būtinai. Visi gi kiti viršlaikio dar
bai atliekama bendrai susitarus darbininkams su 
darbdaviais už tam tikrą mokestį; prie to darbiniu-, 
kas turi tiesą- bile kada nuo tokio darbo atsisakyti. 
Nepaisant, vienok, to nepriverstinumo, darbininkas, 
ačiū prigulmingumui nuo fabrikanto, tankiausiai 
negali nuo tokio viršlaikinio darbo atsisakyti ir 
pertai atsiveria dar vienas šaltinis darbininkam^ 
išnaudoti.

Visuomeniškieji darbai — stambus darbai, at
liekami valstybės arba vietinių savyvaldų kovai su 
bedarbe. •

M. O aš pasakysiu kodėl geriausi. Sveikatos 
mokslo mokintojai užtikrina, kad apsirgusieji, jei
gu tuoj kaip tik ima jausti „ledeka”, prasivimdin- 
tų arba labai staigiai vidurius paliuosuotų, tai per 
pusę mažiau butų ligonių, negu dabar, kad yra.

J. Jeigu tikrai, tai taip turėtų būti ir daroma.
M. Medicinos moksle yra didžiausia laisvė, iš

skiriant užkrečiamomis ligomis sergančius. Bet 
man nedavei pasakyti, kodėl aš manau, kad senobi
nis lietuvių gydymosi būdas sutinka su šios dienos 
medicinos mokslo patyrimais.

J. Motinėle, paaiškinkite.
M. Patįs lietuviški ligų vardai, kaip va „prie

mėtis”, „priepuolis”, rožė, užsivoži j imas, liudija', 
kad lietuviai buvo gamtininkai. Šios dienos mokslas 
patvirtina, kad kiekviena liga turi savo priežastį. 
Prisimetimas prie žmogaus kūno gyvulinių ir aug- 
meninių mikroorganizmų, ir jųjų veisimosi pasek
mės padaro ligą. Tai amaras arba priemėtis. Trum
pai ir aiškiai pasakyta. Pagal tą supratimą, lietu
viai manė, kad žmogus apserga, kuomet ką blogo 
išgeria ar suvalgo, — tai išmetimas lauk ligą daran
čio pikto — maisto, ar nuodijančio gėrimo, visai su
tinka. su šios dienos sveikatos mokslo mokinimu, 
l’žtai lietuviai buvo daug kulturiškesni už anglus, 
nes pastarieji ir po šiai dienai nešioja kiškių koju
kes arba bulves kišeniuose. Dar turiu apginti antrą
jį senovės lietuvių gydymo būdą, beje rūkymą 
plaukais. Chemija mokina, kad visokiuose plaukuo
se yra labai daug sieros. Medicinos mokslas ir šian
dien vartoja sierą, kad jąją rukinant, išnaikinti vi
sokius negeistinus grįčiose prisiveisusius gyvūnė
lius. Psichologiškuoju atžvilgiu — parodymas ligo
niui, kad tasai baisuolis, kurio ligonis taip bijos, 
jau jojo apgalėtas (plaukai, kaipo darodymas), 
tikrai ligonį ramina. Sulyginkime senovės lietuvių 
papročius su šios dienos sveikatos mokslo mokini
mais, o turėsime pajusti pagarbos jausmą ir išreikš
ti paguodonę musų prabočiams už jųjų augštą kul
tūrą gamtos pažinime.

J. O kaip noriu žinoti musų pratėvių gyveni
mo būdą?

M. Jeigu musų h istorikai ažuot aprašinėjus 
vien tik kariones, nuodugniai atvaizdintų musų 
sentėvių tikrąjį gyvenimą, jųjų savystovumą, mei
lingumą, sveitingumą, darbštumą, sąąžiningumą, do
rumą, viežlybumą ir abelnai žmoniškumą, — tai 
musų historija butų tokia prakilni ir garbinga, kad 
rodosi, perviršytų ir žydų bibliją.

J. Ačiū, mamytėle, už paaiškinimą, dabar ma
žumą suprantu apie senobinį ligų gydymo būdą. 
Tačiaus aš nenumanau apie sekančių laikų, o ypa
tingai apie musų dienų moksliškąjį, arba, kaip tūli 
sako, „stebuklingąjį gydymą.”

M. Kad neklaustum, vaikeli, tiek daug antsyk, 
aš galėčiau aiškiai atsakyti. Po išradimui spaudos 
visas žmonių gyvenimo surėdymas atsimainė. Nau
jos mintįs, be jokio trukdymo, galėjo prasiplatinti 
po visą pasaulį. Pirma to, visokie gudrumai būdavo 
slepiami, tauta tautai pavydėdavo laimės. Todėl 
talentuoti žmonės būdavo nusiduoda nutautėliais, 
eidavo i kitas kultūringas tautas, joms tarnaudavo, 
o visko gerai prityrę pabėgdavo atgal į savo tėvy
nę ir tapdavo vaidylais — gudrybių mokintojais. 
Kningos užėmė vaidylų vietą.

J. Tai kningos ir ligų gydymą pakeitė?
M. Taip. Kad tu vaikeli Imtum kantresnis, tai 

nuosekliaus galėčiau visko po biskį pripasakoti 
suvesčiau mintis į veną gerą pamokinimą.

J. Na, aš netrugdysiu.
M. Gerai. Taigi klausyk. Kaip sakiau, spauda 

leido kiekvienam galvočiui išplatinti savas svajo
nes. Iš laisvės gimusios svajonės apsireiškė visuose 
gyvenimo reikaluose.

J. Ir ligų gydyme taipgi?
M. Taip. Bet tu neiškentei manęs nesutrukdęs.
J. Meldžiu atleisti, motinėle. Mat, man ligų gy

dymas labjausiai rupi.
M. Medicinos moksle, tuomet buvo visų jieško- 

ta amžino gyvenimo vaisto. Tarp kitų Paracelsus 
mėgino iš grynų javų (kurie palaiko gyvybę, kaipo 
vaistą, ir jisai padaręs alkoholį ir pasigėręs manė, 
kad atradęs amžiną ant žemės gyvenimą). Bet jis 
smuklėje prisigėręs, ant grindų begulėdamas nu
mirė (Žiur. p. 66 Funk Wagnails Naųjasai Angliš
kas Žodynas.).
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SLA. ISTORIJA. UŽBAIGUS 1913 METUS.
Naujos kuopos.4 Dešimtinin

kai. Ruoškimės darbui 

Toliaus kuningu šalininkams džiauginties- išlaimė- 
jimu, nekuningams gi pykstant pralaimėjimo, Centro 
Raštininkas ir Kasininkas buvo išrinwti visais balsais.

Išrinkimas kun. Kaupo pirmininku tik keliais 
balsais, leido kuningams aiškiai suprasti, kad žmonėms 
jau atsibodo Susivienijime kuningus viršininkais turėti, 
kad .šitas nenoras vis daugiaus auga ir netrukus Susi
vienijimo vadžios gali ištrukti iš kuningu rankų.

Apie šitų rengiamų kun. Žilinskui ovacija sužino
jo kiti kuningai ir užsidegė pavydumu; trįs jauni kunin- 
gai suėję Philadelphijoje, bešnekėdami apie šitų dalykų, 
išsitarė, kad jie nesmagumų padarysią, nes, jie sakė, Su
sivienijimui darbavimosi nuopelnai ne vienam kun. Ži
linskui priklausė.

Ovacijos rengėjai, šitų nugirdę, atsižadėjo savo 
sumanymo ir kun. Žilinskas penkioliktame seime pasiro
dė su seimo dovanotuoju jam medalikėliu prie graudi - 
nėlio prisegtu.'

’ Taigi, kaip matome, kuningu tarpan buvo taipgi 
įsprausta nesutikimo kylys, o apie delegatų taikumų nė
ra nei kalbos.

Penkioliktų seimų atidarant, sunku buvo numany
ti, kad delegatai skiriasi į partijas, bet toliaus buvo aiš
ku, kad tarp jų yra dvi partiji: kuninginė ir priešku- 
ninginė.

Jau seimui prasidėjus iš Waterbury’jo, Conn., 
atvyko kun. Siaurusaitis ir Jonas Grinius kaipo delega
tai seiman nuo naujos Katalikiškos šv. Pranciškaus 
Draugijos. Jiems save perstačius delegatais visi sužiuro 
„Tėvynėn”, žingeidaudami kada ta draugija prisirašė 
ir kiek ji delegatų gali siųsti. Neradę tos draugijos pri
sirašymo delegatai pasipriešino jų prieėmimui. Pribu- 
vėliai aiškino, kad jų draugija esanti didelė ir jie turi tie
sų jų atstovauti. Į šitų jii tvirtinimą atsiliepė Centro 
Raštininkas, pareikalaudamas, kad „Katalikiškoji” 
kuopa nėra ir negalėjo būti prirašyta prie Susivienijimo 
dėlto, kad 11 kuopos nariai, kurie yra josios nariais, iš- 
tikrųjų pasilieka senoje, vienuoliktoje kuopoje, o naujų 
narių toje kuopoje yra penki. Svarbiausia gi neprirašy- 
mo pirežastis buvo ta, kad dviem kuopom viename mies- 
t? būti konstitucijos tiesos neleido.

' . Tąsyk J. Grinius, turėdamas gerą gerklę, atsis
tojo svetainės viduryj ir ją visą nuleido, protestuodamas 
prieš tokią tvarką, bet delegatai pareikalavo jam balsą 
atimti.

1914 m.
1913 metu bėgyje Susivieniji- 

me susidarė nemaža naują kuopą. 
Čia paduodame ją surašą shrono- 
ogijos tvarkoje.

1. Bridgeville, Pa., prisirašė 17 
nariu, „Tėv.” N6, 7d. vasario. 
Organ, p. S. Bakanas.

2. Collinsville, Ill., 15 narią. Pa
skelbta „Tėvynės” N6, 7d. vasa
rio, organą, p. A. M. Metelionis.

3. Farmington, Ill., 31 narys. 
„Tėvynės” N7. 14 d. vasario, or
ganizatorius p. V. Salasevičius.

4. Lewiston, Me., 16 narią. „Tė
vynės” N8, 21 d. vasario. Organ, 
p. P. Kaulakis.

5. Cincinnati, Ohio, 11 nariu, 
„Tėvynės” N8, 21 d. vasario. Or
gan. p. J. Vinickas.

6. Adamson, Okla., 19 narią. 
„Tėvynės” N10, 7 d. kovo; organ, 
p. P. Barzdaitis.

7. Herrin, UI., 16 nariu; „Tėvy
nės” NU, 14 d. kovo. Organ, p. 
S. Kairis.

8. Philadelphia, Pa., North 
Side, 11 narią; „Tėvynės” num. 
12, 21 d. kovo. Organ, p. J. D. 
Taunts ir broliai W. ir A. Pelits- 
kiai.

9. Gilbertville, Pa., 11 nariu. 
„Tėvynės” N17, 25 d', balandžio, 
organ, p. J. S. Šimkus.

10. Inkerman, Pa. 12 narią. 
„Tėvynės” N20, gegužės 16 d., 
organizatorius p. S. Jakučionis.

11. Terre Haute, Ind., 12 na
riu; „Tėvynės” N20, gegužės 16 
d., organizatorius p. K. Ravaitis.

12. Tuscarora, Pa., 11 nariu; 
„Tėvynės” N21, gegužės 23 d., 
organ, p. St. Miliauskas.

13. Lincoln, N. H., 13 narią. 
„Tėvynės” N14, balandžio 4 d.
organ, p. P. J. Purvis.

14. Ladd, Ill., 12 nariu; „Tėvy
nės” N2.1, gegužės 23 d., organ.
— p. J. Kaulinas.

15. Connerton, Pa., 13 nariu; 
„Tėvynės” N21, gegužės 23 d., 
organizatorius p. K. Kucevičius.

16. La Porte, Ind., 9 nariai; 
„Tėvynės” N22, gegužės 30 d.
- 17. Canton, Ill., 23 nariai; „Tė
vynės” N24. birželio 13 d.; organ, 
p. Pr. Buklierius.

18. Reading', Pa., 12 nariu ; „Tė
vynės” N24. birželio 13 d.

19. Thompsonville, Conn., 26 
nariai. „Tėvynės” N26, birželio 
27 id.; organizatorius p. J. Mako- 
veckas.

20. Homestead, Pa., 12 marią; 
„Tėvynės” N51, gruodžio 19 d.; 
organ, p. J. Muzikevičius.

21. Daisytown, Pa., 21 narys. 
„Tėvynės” N27, liepos 4.d.; or
gan. p. Vine. Laskevičius.

22. Plains, Pa., 13 nariu; „Tė
vynės” N29, liepos 18 d.; organi
zatorius p. J. Matukaitis.

23. Steubenville, Okla., 20 na
rią „Tėvynės” N29, liepos 18 d.; 
organizatorius p. J. M. Žadars- 
kas.

24. Olionippa, Pa., 20 nariu; 
„Tėvynė” N29, liepos 18 d. Or
ganizatorius p. P. Kupstas.

25. Auburn, Ill., 26 nariai; „Tė
vynė” N31, rugpjūčio 1 d.; orga
nizatorius p. Ben. Stankevičius.

26. Racine, Wis., 15 narią; „Tė
vynė” N31, rugpj. 1 d. Organiza
torius p. J. Filipavičius.

27. W. Hazleton, Pa., 36 nariai. 
„Tėvynė” N34; rugpjūčio 22 d. 
Organizatoriai pp. J. Žemaitis ir 
A. Andriulevičius.

28. Coaldale, Pa., 16 nariu. „Tė-

Taigi nepriimti delegatai smagiai supyko ir sve
tainę apleido. Kuningas Siaurusaitis, per duris eidamas, 
kilstelėjo skrybėlę ir atsisveikino, sakydamas: „Likite 
sveiki, d-.iugiaus nenoriu žinoti tokių teisybių!”

Jiems išėjus, 11 kuopos delegatai tuomi džiaugda
miesi, tuojaus pasiskubino savo džiaugsmu pasidalinti 
su savo draugais ir telegrafu apie tai jiems pranešė; wa- 
terburiškiai kuopiečiai taipgi tuomi apsidžiaugė ir su
grįžus nepriimtus seiman delegatus pasitiko švilpimais.

Po Griniaus šauksmų Semias, lyg užburtas, viską 
stengės tik šauksmais atliktti. Smarkiausiai susirėmė 
kun. Milukas ir Petras Mikolainis, kad pirmininkas ir 
plaktuką atplušojo į stalą bebelzdamas, norėdamas juos 
apmalšinti. Kun. Milukas kaltino Mikolainį, sakyda
mas, kad jis prie laisvamanių priklauso, nes jų seime 
dalyvovo, ir tvirtino, kad jis, kaipo laisvamanis, negali 
būti Susivienijimo nariu. Mikolainis gi teisinosi, kad 
jis prie laisvamanių nepriklauso, o jų seime buvęs tik 
kaipo „Vienybės” reporteris. Delegatams pabodus to 
viso klausyties, tad visi pakilo iš savo kėdžių ir pareika
lavo abudu vaidininkus išstumti per duris. Įsikarščia
vę vaidininkai tik tąsyk nutilo, kada pamatė, kad juos 
apstoję delegatai abudu rengės laukan varyti. *)

Kun. Pautienius regis jau trečiame posėdyje atsiradęs, nesiprašęs nė 
balso, sušuko, jog turi būti išmesti iš svetainės nekatalikai ir žydai, nors jie 
ir seimo atsto\ ais butŲ. Kuningai vienbalsiai pritarė kun. Pautieniui šauk
dami: „išmesti, išmesti!’’ Atstovai nežinojo kuriuos kuningai nori išmesti ir 
sužiuro i kun. Pautienių, lyg klausdami, kuriuos mesti. Kun. Pautienius pra
dėjo skaityti Susivienijimo Lietuvių Laisvamanių programą su paaiškinimais, 
jog laisvamaniai ketina kuningus net į vaiskų imti. Nuo to pakilo lermas ir 
juokai, jog nebuvo girdėti Pautieniaus skaitymo. Aprimus kiek, tūli atsto
vai atsiliepė, jog čia yra Susivienijimo seimas, o ne Laisvamanių, ir dėlto ne
reikia čia jų įstatymų skaityti; nekatalikų ir žydų Susiv. nė seime taipgi 
nėra. Tada kun. Pautienius parodė Mikolainį, sakydamas, jog jis (Mikolai
nis) griauja Susivienijimą ir tveria Laisvamanių Susivienijimą ir prie jo pri
guli, ir dėlto reikia jį išmesti. Dabar visi atstovai jau žinojo ka išmesti ir 
pakėlė didį lermą rėkaudami: vieni Mikolainį, kiti kun. Pautienių išmesti už 
sukėlimą ermyderio. Atstovai nusirėkę iki soties aprimo,, ir vėl kun. Pautie
nius ėmėsi darodinėti Mikolainio prigulėjimą prie Laisvamanių, kur jis „Lietu
voje skaitęs, jog per sekmines Mikolainis buvo Laisvamanių seime ir net 
kalbėjo, ir dėlto turi būti išmestas. Kuningai ir jo pritarėjai šaukė: „išmest, 
išmest. Kun. Milukas iš konstitucijos išskaitęs dekretą, jog „kuris stojęs į 
aiškią ko\ ą priešais krikščionišką tikėjimą, tarpe lietuvių, kuriems reikia 

■shneilės ir vienybės, platintų nesutikimą, ir tikėjimišką fanatizmą; toks, daro- 
1 džius jam jo kaltę, per Susiv. seimą arba bent per sutarimą viso Centrališko 
Komiteto gali būti išmestu iš Susivienijimo”.

Mikolainis reikalavo darodymo, kur ir kada griovė Susivienijimą, kur 
t\ėre Laisvamanių Susivienijimą ant ko nė vienas kuningas neatsiliepė. Mi- 
kolaiuis pasisakė buvęs Laisvamanių seime kaipo redaktorius, jie.škodamas 
žinių, bet prie Laisvamanių Susivienijimo neprigulįs ir pareikalavo nuo kun. 
Pautieniaus tikro prirodymo, jog priguli, ant ko kun. Pautienius atsakė, jog 
tikrai jis galįs prirodyti Mikolainio prigulėjimą prie Laisvamanių, ir tada Mi
kolainis išvadino kun. Pautienių melagium tris kartus. Tada vėl pakilo ler
mas ir juokai, jog kuningu planas niekais nuėjo — Mikolainio neišmetė.

Lermui aptykus, Mikolainis apskundė seimui kun. šerdvydį už sklaidy
mą lietuvių į partijas ir pastatymą ant apjuoko per užgynimą susirinkimų ir 
prakalbų su policijos pagalba, Pittston'e, ir ypatingai už kenkimą rengime 
susirinkimo S. Daukanto atminčiai, ką rengė šv. Baltramiejaus blaivystčs 
draugystė, SLA. 62 kuopa. Sykiu apskundė ir Susiv. prezidentą. kun. Kau
pą, už grasinimą G2 kuopai atėmimu čarterio, jei nenusilenks kun. šerdvydžiui, 
ir reikalavo nuo kun. šedvydžio ir Kaupo išsiteisinimo. Kun. šedvydis teisi
nosi, jog šv. Baltramiejaus draugystė yra katalikiška, o tą susirinkimą ren
gė tik draugystės viršininkai-bedieviai, be visos draugystės pritarimo, ir dėlto

vyne” N34, rugpjūčio 22 d. Or
ganizatorius p. A. Laukaitis.

2!). Maltby, Pa., 12 narią. „Tė
vynė” N35, rugpjūčio 29 d. Or
ganizatorius p. K. Baldauskas.

30. Curtis Bay, Md., 16 narią.
jis stengėsi nedaleisti susirinkimo, kuris vistiek atsibuvo airių blaivi
ninkų svetainėje, su išjuokimu kunigų ir jo paties. Apie samdymąsi polici
jos nieko nesakė. Kun. Kaupas visai nusiteisino ir tada Mikolainis pagal kun. 
Miluko išskaitytą dekretą, reikalavo išmesti kun. šedvydj ir Kaupą už peržen
gimą konstitucijos. Kun.Milukas toki reikalavimą paskaitė pažeminimu mi
nėtų kuningu ir sumanė, idant Mikolainis savo žodi atšauktų, bet Mikolainis 
vis reikalavo išsiteisinimo arba išmetimo ir savo žodžio neatšaukė.

Matant, kad tas klausimas užims daug laiko, seimas nutarė atidėti jį ant 
galo. Užbaigus seimo reikalus, p. Skripka ir Mikolainis pakėlė tą klausimą 
išnaujo. Kuningai ir kuninginiai, matydami, kad bus bloga, pakėlė rėksmą ir 
rėkė toliai, iki sumanytojai atsisakė nuo savo reikalavimo, nes buvo matoma, 
jog delei rėksmo nieko neišeis.

Kuningai nesitikėjo, jog jų išmetimo ginklas taps prieš juos pačius at
kreiptas. Jie tikėjo, jog išmetus Mjkolainj su kitais bus nesunku apsidirbti, 
bet nepasijuto kaip patįs vos neišmestais tapo, dėka esant daugumui kuningu 
atstovų.

Tuojaus po 15-to seimo „Katalike’ tilpo raštas, tik ištolo aprašantis 
15-tą seimą ir Susiv., kuris iki tol turėjo tautišką spalvą, bet nuo lo-to seimo 
likęs be spalvos. Pagal tai galima manyti, jog kuningai buvo taja spalva, bet 
kada kun. Siaurusaitis tapo išmestas iš atstovų, kun. šedvydis su Kaupu ap
skųsti už peržengimą konstitucijos, kun. Pautienius melagium išvadintas, tai ta 
da Susiv. tautiškos spalvos netekęs.

Klausime apie „Tėvynės” cenzūrą, kun. Kaupas teisinosi priverstas bu
vęs cenzūrą įvesti, nes gavęs nuo kun. Kriaueiuno grasinantį laišką atėmimui 
mišių delei talpinimo „Tėvynėje” bedieviškų raštų. Mat, „Tėvynėje” buvo 
tilpęs, vieno iš kuningu, raštas, reikalaujantis nuo kun. Kriaueiuno parapijos 
kasos teisingos atskaitos. Mikolainis.

(Stebėtina, kaip autorius buvęs ant šio seimo to viso nematė? P. M.)

„Tėvynė” N38, rugsėjo 19 d. Or
ganizatorius p. A. B. Radauskas.

31. Potr Amboy, N. J., 10 narią. 
„Tėvynė” N40, spaliu 3 d.

32. Elmira, N. Y., 8 nariai, „Tė
vynė” N40, spaliu 3 d. Organiza
torius p. A. Mizaris.

33. Chester, Pa., 15 narią. „Tė
vynė” N40, spaliu 3 d. Organiza
torius p. Juozas Mitrikas.

34. Charleroi, Pa., 12 nariu. 
„Tėvynė” N45, lapkričio 7 d. Or
ganizatorius p. J. Kasiulis.

35. Kansas City, Kans., 10 na
riu; „Tėvynė” N45, lapkričio 7 d. 
Organizatorius p. J. Soda.

36. Cambridge, Ohio, 11 narią. 
„Tėvynė” N47, 21 d. lapkričio.

TĖVYNĖ

Organizatorius p. J. Išganaitis.
37. Royalton, UI., 14 narią. „Tė

vynės” N47. Lapkričio 21 d. Or
ganizatorius p. L. J. Lastauskas.

38. Melrose Park, UI., 11 narią. 
„Tėvynė” N45. Lapkričio 21 d. 
Organizatorius p. K. Deveikis iš 
Cicero, III.

39. Winnipeg, Canada, 20 na
rią. „Tėvynė” N49, gruodžio 8 d', 
organizatorius p. J. M. Popas.

40. Philadelphia, Pa., Rich
mond’o apielinkė. „Tėvynė” N49, 
gruodžio 8 d.; organizatorius p. 
A. L. Reikow.

41. Ashland, Wis., llnarią. „Tė
vynė” N51, gruodžio 19 d. Orga
nizatorius p. J. L. Rudzinskas.

Viršiaus privestasai surašąs 
naują SLA. kuopų gal ir nėra pil
nas, nesą dariau jį pagal tai, kaip 
jos buvo „Tėvynėje” garsinamos. 
Ištiktųjų nauju kuopti skaitlius 
turi būti didesnis, nes šią metą 
bėgyje atsigavo ne viena ir senų 
kuopą, kurios pirma buvo apmi
rusios ir del sumažėjusio narių 
skaitliaus netekusios tiesos besi
vadinti kuopomis. Paminėję tas 
naujas kuopas, turime pabriežti ir 
tą faktą, kad Susivienijimo Lietu
viu Amerikoje Dešimtininkų 
skaičius pasidaugino ant tiek na
rią, kiek organizatorių pasidarba
vo prie nauju kuopą tvėrimo.

Įėjome į Naujų Metų laikotar
pi su džiaugsmu, kad musų dar
bas, agitacija ir kantrybė atnešė 
gražius vaisius. Per metus laiko 
išauginti Susivienijimui Lietuvių 
Amerikoje 40 su viršum kuopų — 
tai didelis ir džiuginąs organiza
cijos augimo ženklas. Tačiaus ne
turime pasitenkinti tuo apsireiš
kimu, nors jis yra labai gražus. 
Turime vėl Įtempti visas savo spė
kas, kad šių metą, ty. 1914, bėgy
je Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje gautų antra tiek naujų kuo
pų, kad kuopų skatlinė peraugtų 
300!

Gerb. SLA. nariai ir sandari) i- 
ninkai — organizatoriai, Jus ga
lite nuveikti milžinišką darbų, di
desni darbą, negu jus manote! 
Pereitus metus baigdami, meld'ė- 
me Jūsų, kad prirašinėtumėt nau
jus narius. Prašėme žėdno nario, 
kad prirašytų nors po 1, ale bū
tinai! Prašėme ir organizatorių, 
kad ir 1913 metais Dešimtininko 
atsižymėjimą gautą. Daugelio 
žmonių dirbta, bet toli gražu ne 
visą, nes jei visi butą nors po vie
ną naują narį prirašę, tai but pa
darę didelį darbą ir ženklą Susi
vienijime. Skubinkime ateinan
tiems metams, užsidegkite karštu 
noru auklėti ir didinti muši; rim
čiausiai ir ant geriausią pamatu 
pastatytą pašaipūnę ir kultūrinę 
organizaciją! Užsidegkite, pride
kite prie dabartinės gana skait
lingos musą šeimynos žėdnas po 
vieną narį, o patįs džiaugsitės 
stebėtinai grąžais savo darbo ir 
užsidegimo vaisiais. Juk ūkyje 
yra visados gražios pasekmės, jei 
jo dabojimui ir tobulinimui dir
bama daugelio ir dirbama su atsi
davimu. Musą Susivienijimas, tai 
ir yra musų kultūros ūkio dalis, 
žaidžianti labai svarbią rolę Ame
rikos ir Europos lietuvių gyveni
me.

Mano prašymai į Jus yra šito
kie :

Tegul kiekviena SLA. kuopa tu 
ri savo organizatorius. Raginkite 
juos dirbti, te jie gauna už savo 
darbą skiriamą, jiems atlyginimą 
ii- pripažinkite jiems užpelnytą 
nuopelną, jei per jų pasidarbavi
mą Jūsų kuopos narių skaitlius 

, dauginasi. Daugelis dar musų 
Kuopų skursta, daugiur nesimato 
gyvumo, daugiur neišrinkta orga
nizatorių. Atsibuskite ir dirbkite! 
Tegul žėdnas musų kuopų organi
zatorius 1914 metų laike nors De
šimtininko atsižymėjimą užsipel
no !

Tegul žėdnas SLA. narys ir na
rė laiko sau už švenčiausią parei
gą šiuose metuose prirašyti prie 
SLA. nors vieną narį. Tai dary
dami nedarysite labą nė man, nė 
Pildomąjai Tarybai.-Mane ir Pil
domąją. Tarybą Jus patįs išsirin
kote, taigi gal nuo seimo bus kiti 
Jūsų išrinkti darbininkai. Todėl 
nepaisykite ypatiškų simpatijų ar 
antipatijų į ypatas, kurias išsirin
kot, kad Jums darbą dirbtų, bet 

. dirbkit patįs sau, dirbkit prakil
niai broliškosios pašalpos idėjai. 
Riškite žmones į organizaciją, už

tikrinkite savo draugų šeimy
noms apdraudą atsitikus mirčiai, 
užtikrinkite jiems ir jų artimiems 
pašalpą, ligoje! Kiekvienas bukite 
prakilnaus darbo apaštalu, bu
kite vienybės, sutarimo ir broliš
kosios paramos bei pašalpos skel
bėjais ir platintojais! Dirbkite 
sau, tuo budu dirbsite savo šeimy
noms, per jas — darysite labą 
savo tautai, o kadangi ir musų, 
nors nubiednėjusi ir amžių perse
kiojimų nakankinta, tauta yra 
Žmonijos dalis, tad ir Jus busite 
prisidėję prie didelių Žmonijos 
darbų!

Tegul žėdna kuopa apsirenka 
sau dvi-tris dienas metuose ir te
gul tas dienas pašvenčia agitaci
jai už Susivienijimu Lietuvių 
Amerikoje. Tegul tą dieną suren
gia prakalbas arba paskaitas apie 
Sus. Liet Amerikoje; tegul tą 
dieną kiekvienas narys atsižy
mi kokiu nors geru ir gražiu dar
bu organizacijai: ar tai atveda į 
kuopą naują narį, ar lai paaukoja 
kiek Sus. Liet. Amerikoje remia
miems dalykams, kaip tai Prie
glaudos Namo įkūrimui, ai* Naš
lių ir Našlaičių Fondui ir tam pa
našiai. žodžiu sakant, te tos die
nos esti Jums ir SLA. bendro su
sidraugavimo, subruzdimo ir dar
bo dienomis! Nepraleiskite pro
gų, kur tik galima, rengti šiaip 
paskaitas ar prakalbas liaudies 
švietimui, kad SLA. butų netik 
pašalpos, bet ir kultūros draugi
ja plačioje tų žodžių prasmėje. 
Bet visados atsiminkite, kad svar- 
biausis Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje principas, kuriuo turi 
būti paremti jo visi darbai, yra 
broliškoji lietuvių meilė ir vieny
bė. Taigi to principo delei nesy- 
kį reikia ir būtina yra nusileisti, 
užtylėti, už blogą geru atmokėti 
ir visur pirmutinėje vietoje sta
tyti visuomenės ir SLA. labą, o 
tik paskui jau savąjį.

Tikiuosi, kad Gerbiamieji SLA. 
nariai panorėsite mane išgirsti ir 
šiais metais, kaip ir pernai, eisite 
ranka į ranką su SLA. ir „Tėvy
nės” Redakcija, nesą ir Centro ir 
Redakcijos pirmučiausiai rūpina
masi SLA., kaipo organizacijos, 
reikalais ir tai organizacijai veli
jama kuodaugiausiai labo.

Prie šios progos prašau visų 
SLA. kuopų viršininkų, kad jie, 
susitarę, surašytų savo kuopos 
historiją ir prisiimtų „Tėvy
nės” redakcijai. Mes ruošiamės 
surinkti kuodaugiausiai žinių iš 
Lietuvių judėjimo Amerikoje, o 
ypatingai iš SLA. kuopų gyvavi
mo ir platinimosi. Tokie praneši
mai bus sutraukti krūvon ir pas
kui paskelbti „Tėvynėje”, kad 
tuo budu musų organą butų ren
kama lyg ir chronika organizaci
jos. Tuose pranešimuose verta 
butų pabriežti ir šiek tiek žinių 
iš miesto lietuvių gyveniini: jų 
skaitlius, kiek yra draugijų, ko
kiais vardais, dr-jų sąnarių skait
lius, dr-jų turtas, kiek ir kokių 
lietuvių vertelgų esama ir tt. Su
lig SLA. kuopos reiktų tokių ži
nių : kada susitvėrė, iš kiek narių, 
kaip gyvavo, kokie buvo kuopos 
santykiai su lutomis to miesto 
draugijomis, su kunigu ir tt. Kaip 
ir ką veikia kuopa visuomenės 
reikaluose, kaip tai rengimas pra
kalbų, paskaitų, šiaip vakarų; ar 
ir koki turtą kuopa turi; kas yra 
jos viršininkai. Ar daug ir kaip 
nukentėjo kuopa laike nesusipra
timų, Įvedant naujus 1911 metų 
įstatus. Abelnai sulig kuopų reik
tų duoti kuopiačiausias žinias.

Pasitikiu, kad SLA. kuopos 
teiksis suteikti savo redakcijai 
tokias žinias. Tos žinios tai bus 
jūsų gyvavimo paminklas.

V. K. Račkauskas.
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Žinios.
IŠ VISUR.

Min. pirm. Kokovcevas išsireiš
kęs, kad Rosijoje nebelaukiama 
jokios revoliucijos, taigi nereikia 
jokių reformų ir įstatymų. Kon
servatyvų dienraštis „Novoje Vre 
mia” pataria tvirčiausiai Durnos 
partijai, spalininkams, kad jie 
stengtųsi palaikyti tvirtus ryšius 

su Rosijos gyventojais, kad tuo 
parodžius, jog politikos klausimai 
netik nesibaigia Peterburge, bet 
siekia ir provinciją.

Dūmos narys, social-demokra- 
tas R. V. Malinovski’s pranešė 
Durnai, kad susiorganizavo nauja 
Durnos socaal-demofcratų frakci
ja, prie kurios prisirašė šitie Dū
mos nariai: Badajev, Malinovski, 
Muranov, Petrovski ir Šagov.

Social-demokratai įnešė į Du
rną užklausimą šitiems ministe- 
riams: karės, jurų, komunikaci
jos, finansų ir pramonijos-pre- 
kybos. Jie klausia, kada tos mi
nisterijos įneš sumanymus įstaty
mų sulig pašalpos ligoje darbinin
kams, dirbantiems jvairose minė
tų ministerijų darbavietėse ir 
įstaigose.

Duma rinko prezidiumą. Išrin
kta pirmsėdžiu Rodzianko, savo 
kalboje raginęs žmonių atstovus, 
kad butų ištikimi cerui ir „dirb
tų kaip'dirbę” Durnoje.

Ne universitetas, bet 
Akademija!

Vilniaus monarchistai pasiūlė 
Rosijos Sinodui, kad Vilniuje vie
toj universiteto pasirūpintų 
įsteigti pravoslavų dvasiškąją 
akademiją pasekmingesnei kovai 
su katalikų tikėjimu šiaur-vakari- 
niame krašte, ty. Lietuvoje ir 
Baltgudijoje. Sinodas prijaučiu 
juodašimčių reikalavimams.

Rado skeletą.
Italijos karalienė Helena, kasi- 

nėdama žeme arti Castel Porziono 
(tur but ji tik žiurėjo, kaip darbi
ninkai kasė, bet jai visgi garbė!), 
atrado mažo vaiko skeletą, kurs, 
kaip spėjama išgulėjęs žemėje 
nuo 3000 metų prieš Kristaus gi
mimą. Skeleto dantyse rasta va
rinis'piningėlis; mat, senovėje 
lavonams būdavo įspraudžiama į 
dantis piningas, kad jie turėtų 
kuo užsimokėti dievui Charon’ui 
už pervežimą per pomirtinio gy
venimo upę. t

Atsisakys nuo svietiškosios 
valdžios.

Milane nesenai atsibuvo katali
kų kongresas, kur kalbėjo grovas 
Della Orre, įžymausios katalikų 
organizacijos pirmsėdis. Jis sa
kė, kad laukiama yra santaika 
tarp popiežiaus Vatikano ir Ita
lijos valdžios, ty. kad popiežius 
atsisakys nuo svjetiįskofcios vali 
džios. Iki šiol popiežius nuo tos 
valdžios neatsisakė ir laiko save 
lyg ir politiškuoju Italijos val- 
džio belaisvių, todėl ir Vatikano 
niekados neapleidžia.

IŠ AMERIKOS.

Prieš ateivystę.
Ir vėl Washington’e, kongre

se, įnešta garsusis Dillingham’o- 
Burnet’o bJlius, 'kad neįle'isti į 
Suv. Valstijas ateivių nemokan
čių skaityti ir rašyti. Prie to bi
lious, kaip žinome, yra prisegtas 
ir kitas sumanymas, būtent: ga
benti iš Suvienytų Valstijų visus 
tuos, kurie čia būdami skelbtų 
ginkluotos revoliucijos idėją ar 
organizuotų pasikėsinimus ant 
įntų šalių, ty. savo tėvynių val
dininkų.

Prieš tą bilių smarkiai agituo
jama visų tų, kurie užjaučia at
eiviams ir ateivystei. Agitaciją 
prieš bjlių veda kongresman’as 
Sabath, išsiuntinėjęs įvairioms at
eivių organizacijoms protestų 
blankas, kad ant jų rašytųsi or 
ganizacijų viršininkai ir protes
tuotų savo draugijų narių vardu.

Ką reikštų Suvienytoms 
Valstijoms karė su Meksiku.

Daugelis Amerikos patrijotų 
prikiša prezidentui Wilson’ui, 
buk jis esąs bailus, kad ne stoja į 
karę su Meksiku. Bet ką reikš
tų Suvienytoms Valstijoms karė 
su Meksiku? Štai ką:

Suv. Valstijos turėtų laikyti 
pavojingame klimate ir pavojin
gose aplinkybėse armiją iš 200,- 
000 jaunų vyrų, kas apsieitų Su
vienytoms Valstijoms į 1 milijoną 
dolarių kasdiena.

Namo nuolat grįžtų fiziškai su
naikinti karės lauke kareiviai, 
ir jų vieton reiktų siųsti naujus.

Butų didelis liūdėjimas suardy
tose darbininkų šeimynose, butų

padaryta joms dideli materiališ
ki nuostoliai, butų pralieta daug 
nekalto kraujo.

Kas reikalauja, kad Suv. Vals
tijos su ginklu rankose įsikištų į 
Meksiko d'alykus?

Savininkai nejudinamojo turto 
Meksike, o daugelis jų — tai ap
gavikai ir žmonijos išnaudotojai. 
Karė jiems duotų naujas progas 
jų suktybėms. Ir tie piningingi 
magnatai nori, kad darbininkų 
kraujas apsaugotų jiems jų tur
tus ir pagamintų dar naujus! Nė 
vienas jų nestotų į kariautojų ei
les, nes čia butų kariaujama tik
tai už jų auksą, o ne už kokią 
nors prakilnesnę idėją.

Tie žmonės, kurie ėjo į Meksi
ką, jieškojo sau laimikio, tad Suv. 
Valstijoms visai nereikia tų lai
mikio jieškotojų reikalų ginti.

Mokinsis lakioti ore.
Kongresan įnešta sumanymas, 

kad butų paskirta komisija išty
rimui aviacijos (lakiojimo ore) 
Europoje. Laike pastarųjų me
tų Suvienytos Valstijos tiems tik
slams išleido tiktai $435,000, o 
Vokietija išleido $28,000,000, 
Francija-gi — $22,000.000.

Pgalba ūkininkams.
Senato Žemdirbystės komisija 

vienbalsiai priėmė Georgia vals
tijos senatoriaus Hoke Smith’o 
bilių, pagal kurio Suv. Valstijų 
ūkininkams turi būti suteikiama 
dykai visokios informacijos žem
dirbystės srityje. Dabar tam tik
slui paskirta $48.0,000. Kas me
tai bus skiriama tam tikra pinin
gų suma iki susidarysi,500.000.

Rezignavo.
Tūlas rymo-katalikų kuningas 

Viktor'as von Kubinyi atsisakė 
nuo rymo-katalikų bažnyčios ir 
South Bend’e, Ind., suorganizavo 
Tautišką Amerikos Bažnyčią 
(National Catholic Church of A- 
merica). Dabar ir ta organizaci
ja, kurios vyskupu pats von Ku
binyi pasivadino, jam nebetinka, 
nesą permaža piningų duoda) tur- ___ 
buiti), tad su visa savo kongre
gacija, susidedančia iš 200 žmo
nių, perėjo į Episkopalų tikėjimą.

Brangus atlyginimas.
Kenosha, Wis. — Vienas dakta

ras buvo čia paskirtas prižiurinė- 
ti biedinus pavieto vaikus. ,<Jis 
ištarnavo 10 mėnesių, o už tokią 
tarnystę algos nemokama, tik 
renkama tarnautojui aukos, kad 
atlyginus už žygius. Surinkta 
vienas dolaris aukų. Daktarui 
taip tas dolaris patiko, kad jis 
aptaisė jį į rėmelius ir pakabino 
savo kambaryje.

Nebeišduoda merginų.
Rusų imigrantų namams, esan

tiems prie 1-os Avenue New Yor
ke, neišduodama iš Ellis Island 
atkeliavusios rusės-merginos. Jas 
išleidžia dabar tiktai po globa len
kų ir slavif imigrantų namų. Mat, 
rusai hesykį jau buvo pagauti.

5 metus amžiaus kiaujinis.
■ Tūlas John Sweeney New Yor
ke nupirko šviežią kiaušinį, ant 
kurio buvo parašas: „Clara Ba
ker, Bellfontain, Ohio”, Sweeney 
tuoj parašė tai merginai, klaus
damas, ar ji nepamena, kada ji 
parašė savo adresą ant kiaušinio. 
Ji atsakė Sweeney’ui, kad tai 
atsitiko 5 metai tam atgal.

Tai ne pasaka, ne „joke”, tai 
tikra tiesa! Valgydami 5-ių metų 
amžiaus kiaušinius, mes manome, 
kad valgome šviežius.

Išvažiavo.
Iš Brooklyn’©, N. Y. p. Julius 

Baniulis, antrasai „Vien. Lietuv
ninkų” redaktorius, išvažiavo į 
So. Boston’ą, Mass., kur redaguos 
naują laikraštį „Ateitį”, pradė
siančią eiti nuo Naujų Metų.

Lietuvon iškeliavo p. J. Falti- 
naitis iš New Britain, Conn., S.- 
L. A. narys, „Tėvynės” bendra
darbis ir žinomas New Britain’© 
lietuvių, kaipo veiklus ir teisin
gas žmogus.

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

Iš visų pusių girdisi, kad be
darbė kasdiena eina 4idyn ir ar- 
šyn„ štai keletas faktų. Šiomis 
dienomis viename Chicago fabri-

tt
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ke paleista nuo darbo 5,000 žmo
nių; geležinkeliu kompanijos, 
tiesusios naujas linijas, rengiasi 
paleisti iš darbo 10,000 darbinin
ku; elektros išdirbystėje atleis
ti: 5,000 žmonių Lynne, Mass., 
2,000 — Pittsfield’e, Mass., 1500 
— Schenectady, Conn., Erie, N. 
J. — 1,000 žmonių.

Bethlelieme, Pa., kur plieno iš
dirbystėje dirba apie 12,000 žmo
nių, paleista iš darbo 7,000; mano
ma ir daugiau dar atstatyti. La
ckawanna Steel Co. atleido 3,000 
išviso toje kompanijoje dirbo 
8,000 žmonių; ji mano sumažinti 
darbininkų skaitlių ant pusės.

Philadelphijoje, Pa., Baldwin 
Locomotive Works iki liepos mė
nesio kas savaitė mokėta darbi
ninkams algų po $278,938, o da
bar mokama tiktai $170.852. Pir
ma dirbo 18,000 žmonių, o dabar 
dirba tiktai 12,000. Standard 
Steel Co. iš 3,000 savo darbininkų 
atleido 1,000.

Daugelyje vietų dirbama tiktai 
po pusę dienos, kaikur dirbama 
tik po 3 ir 4 dienas savaitėje.

Iš tų kelių faktų matome, kad 
krizis jau pradeda Amerikos dar
bininkus plakti, o ateivystė nesi- 
mažina, o didinasi. Ateiviai pa
gelbėja dar krizini plakti savo 
brolius darbininkus.

Milwaukee’je, kaip praneša ofi- f
cialis miesto paskelbimas, jau yra 
15,000 bedarbių.

New Yorko darbininkai.
Nesenai valstijos darbo depart- 

mentas išleido industrialę statis
tikų, iš kurios matosi, kad svar
biausią New Yorko išdirbystėje 
vietą užima išdirbystė rūbų ir 
skrybėlių. Moteriškų rūbų išdir
bystėje dirba arti 100,000 žmo
nių-. Prie vyrų rūbų dirba 70,000 
žnionių; prie moterų apatinių rū
bų (baltinių) — 14,000; prie skry
bėlių — 2,000. Prie spaudos dar
bų ir popieros išdirbystėje dirba 
60,000 žmonių.

Visoje New Yorko valstijoje 
yra 48,851 fabrikas, kur dirba 
1,236,150 žmonių. Tame skaitliu- 
je yra: moterų — 347,601 ir vai
kų — 13,591. Visoje valstijoje 
gyventojų yra 9,500,000. Tokiu 
budu vienas žmogus iš astuonių 
dirba fabrike.

Viename tik New Yorke yra 
34,000 fabrikų, kur dirba 682,796 
darbininkai, arba 55% visų vals
tijos fabrikų darbininkų skaičius. 
Pagal darbininkų skaitlių New 
Yorkas užima pirmutinę vietą 
144 industrijose, antrą vietą 20 
industrijų. Išviso prirokuojama 
166 industrijos, arba išdirbystės 
šakos.

Brooklyne svarbiausioji indust
rija tai rūbų išdirbystė.

Kaslink to, kiek darbininkai 
laimėjo kovose už darbo laiko su
trumpinimą), raporte autorių sa
koma:

„Progresas judėjinie už sutrum 
pinimą darbo valandų matosi ir 
iš to, kad 20% fabrikų darbinin
kų dirba mažiau negy 52 vai. j 
savaitę; 46%! jdarbiiunkų dirba 
nuo 52 iki 58 valandų savaitėje.

Taigi 34% dirba dar daugiau, 
negu 58 valandasj parą, arba dau 
giau, negu 9y2 vai. j dieną.

Už sužeidimą atlyginimas.
New Yorko valstijoje perėjo 

įstatymas apie tai, kad pramoni
ninkai bus priversti atlyginti dar
bininkams už sužeidimą darbe 
žinoma, fabrikantai iškėlė protes
tą, bet gubernatorius pasakė, kad 
darbininko gyvastis ir sveikata 
turi būti apsaugota. Maksimališ- 
kas atlyginimas už susižeidimą 
bus $15.oo savaitėje.
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Moterims.
Garsi moteris.

New Yorke dabar viešėjo garsi 
Italijos pedagogė daktarė Marija 
Montessori. Ji gina laisvo vaikų 
dvįasios 'ir intelekto principą, 
kaipo būtiną išmintingo auklėji
mo sąlygą. Pagal ponią-Montes- 
sori, daugelyje atsitikimų kūdikis 
turi būti paliktas pats sau, kad 
savo patyrimo keliu galėtų pa
žinti ir išsiaiškinti paprasčiau
sius dalykus ir jų įstatymus.

New Yorke susidarė auklėjimo 

asociaaija Marijos Montessori 
vardu.

Kokių dovanų nereikia 
vaikams duoti.

Pas mus yra nuo svetimtaučių 
priimtas paprotys idavinėti vai
kams dovanas šventėms. „West
ern Human Press Committee” pa
skelbė surašą dovanų, kurios ne
tinka vaikams, būtent: „Jei neno
ri, kad tavo vaikai butų mušeikos 
ir galvažudžiai, tai nepirkk jiems 
šautuvų, kardų ir bizūnų.

„Neduok vaikams švilpiančių ir 
trukšmą darančių guminių žais
lų ; duodami tuos žaislus vaikams 
išmokiname juos kankinti gyvus 
kačiukus ir šunyčius.

„Kačiukas ir šunytis tai neti
kusi. mažiems vaikams dovana. 
Vaikai, nieko nesuprasdami, kan
kina tuos gyvūnus.

„Neduok aukso žuvyčių. Laiky
mas aukso žuvyčių namie yra di
delis barbariškumas ir išmokina 
vaikus žiūrėti į kankinamą ir pa
lengva marinamą niekuo nenusi- 
Id'ėjusį gyvą, sutvėrimą.

„Neduok vaikams jokių gyvų 
sutvėrimų, kuriuos vaikai turėtų 
aprūpinti maistu.

„Neduok paukštelių klietkoje, 
jei nemanai, kad vergija paukšte
liui yra mielas gyvenimas.

„Neduok kningų apie medžiok
les, vagystes ir žmogžudystes. 
Vaikai nuo pat mažens bus jau 
pratę prie, žiaurių jausmų, prie 
noro kankinti, skriausti ir lieti 
kitų žmonių kraują.

„Parinkk. Duok. Bet apsvars
tyk”.

Sufragisčių dienraštis.
Sufragistės Baton Rouge, La., 

išleidžia dienrašti „Lousiana 
Starte Times”, pašvęstą moterų 
judėjimo reikalams.

Ar greitai susilauks musų mote- 
rįs savo laikrarštėlio, nesakysime 
jau dienraščio? Joms būtina tu
rėti savo laikraštis, kuriame galė
tų gvildenti kasdienius šeimynos 
ir savo lyties reikalus.

16 metų mergelės priima mei
lę, 30 metų moteris parsikviečia 
meilę. —Antoine Ricards.

Laimingiausios moterjs, kaip ir 
laimingiausios tautos, neturi savo 
historijos. — George Eliot.

Kas laiko ungurį už uodegos, o 
moterį užu žodžio, tas greit persi
tikrina, jog nieko nebelaiko. — 
Patarlė. /

Vienas moterų žodis daugiau 
meilės paleisti gali, negu visa vy
ro širdis užlaikyti. — Oliver Wen
dell Holmes. 
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Kiekvienos teisingos moters 
širdyje yra dangiškosios ugnies 
kibirkštis, kuri liepsnoja ir švie
čia tamsiose nepasisekimų valau* 
dose. — Washington Irving.

Nėra atlyginimo mot erei, kuri 
jaučia, kad svarbiausioji jos gyve 
nimo užduotis buvo tai klaida. 
Toki moteris prarado savo garbės 
vainiką. — George Eliot.
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Blaivininkams.
Priverstinoji blaivybė.

Meksiko mieste Juarez uždary- /
ta visos kareiamos. Taip įsakė 
generolas Villa, nesenai užėmęs 
tą, miestą. įgulos komandierius 
generolas Benavides išgarsino po 
visą miestą, kad bus sušaudyti ne
tik tie, kas pardavinės svaiginan
čius gėrimus, bet ir tie, kas juos 
pirks. Matyt, kad tik tokiu budu 
ir galima įvesti blaivystę.

Nepagydomos girtuoklystės.
Dr. John D. Quackenbos, New 

Yorke, diskusi j nedarnas budus 
gydymo alkoholikų, priėjo prie 
išvedimo, kad augštojo luomo mo
teris, sykį pripratusios prie gėri
mo, liekasi visiškai nebepagydo
momis girtuoklėmis.

Laimė dar, kad musų tūlos 
moterėlės, mėgstančios „išsitrauk
ti”, nėra priskaitomos prie augš
tojo luomo moterų!

Draudžia garsinti.
Tūlose valstijose yra taip va

dinamos „sausos vietos” (dry 
places), kur uždrausta pardavinė
ti svaiginantieji gėrimai. Prie 
tokių vietų priklauso Texas vals
tija. Tos valstijos prokuroras 
praneša, kad bus persekiojami ir 
baudžiami tie laikraščiai, kurie 
talpins apgarsinimus degtinės ir 
kitų svaigalų ir platins savo laik
raščius su tais apgarsinimais 
Texas valstijoje.

Sutaupyta milijonai.
Kansas valstijoje būdavo išge

riama degtinės ir kitokių svaiga- 
ų už $5,000,000 kas metai. Kada 

valstijoje buvo priverstina blai- 
vystė, tai valstija sutaupė net 
$29,000,000 per metus. Taip ap- 
rokuoja valstijos gubernatorius 
'ledges. f)abar Kansas valstijoje 
yrk gyventojų 1,690,949, ir jie per 
metus išgeria alkoholinių gėrimų 
6,230,601 galoną, vertės $5,303,- 
666, arba po $3,04 ant žmogaus. 
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Peržvalga.
:: Rosijos Revoliucijos močiutė. 

Apie Rosijos revoliuciją ir iš
tremtųjų padėjimą Siberijoje ra
šoma visų tautų ir visose kalbose. 
Dabar, kada nesenai bandė pabėg
ti iš Siberijos viena seniausių ir 
visam pasauliui žinomoji revoliu- 
cijonierč Ekaterina Breškovska- 
ja, štai ką skaitome apie ją „In
dependent’e”:

„Madam Breškovskaya, lanky
dama Suvienytas Valstijas pirm 
šešių metų, pasidarė čia daug 
draugų sau ii- dalykui, kuriuo ji 
rūpinosi. Sugrįžusi į Rosiją, ji li- 
<os suareštuota ir įtremta 2% me
tų į šv. Petro ir Povilo tvirtovę 
Peterburge pirma, negu ištardy
ta, ką ji kalbėjo Suvienytose Val
stijose. Nežiūrint amerikiečių pe
ticijų ir protestų, ji likos nuga
benta į Siberiją ir pristatyta prie 
sunkių darbų Kara kasyklose. 
Vėliaus ji išsiųsta į baudžiamųjų 
koloniją Kirenske, toli į šiaurę 
nuo Baikalo ežero, iš čia jai tik ne 
pasisekė pabėgt. Policija, lydėjusi 
ją 1 d. gruodžio į kito politiškojo 
grįčią, paėmė ją atgal ir lydėjo į 
jos namus, kur ji tuoj atgulė, pa
sakiusi lydėtojams, kad nesijau
čia sveika ir nori pailsio. Už tri
jų dienų policija pamatė, kad mo
teris, kurią jie lydėjo atgal, buvo 
tai Andrejev’as, politiškasis pra
sikaltėlis, persirengęs Madame 
Breshkovsk’os rubais. Pabandžius 
policijai pasiųsti žinias apie tai 
toliaus, pasirodė, kad telegrafo 
vielos nupjautos, — bet kareiviai, 
pasiųsti jieškotų jos, surado ją 
ūkininko vežime, persirengusią į 
vyro drapanas, su piningais ir 
pasportu. Ji norėjo keliauti šiaur- 
rytuosna, Jakutsko pusėn, pas 
Lenos upę, baisi kelionė moterei 
virs 70 metų amžiaus,’ Siberijos 
tyrlaukiuose, žiemos laike. Nežiū
rint to, kad ji per. penkias dienas 
ir naktis buvo lauke, speige, jos 
sveikata nenukentėjo, ir jos dva
sia nenupuolė.

„Toks elgimasis su žmogum, 
kurį daugelis musų pažįsta ir ku
rį visi giliai pagodoj^, dar labiau 
padidina neapykantą baltojo ca
ro ir jo valdžios...”

Kada protestuota prieš netei
singą Breškovskienės suėmimą ii’ 
proteste reikalauta jai teisingo ir 
viešo teismo, tad po protestu pa
sirašė, tarp kitko, ir šitie įžymus 
amerikiečiai: Massachusetts vys
kupas William Lawrence, John 
D. Crimmins, Robert de Forest, 
Horace White, R. Fulton Cutting, 
miręsis jau Samuel L. Clemens 
(Mrak Twain).

###
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:: Ar ne bergždžias .darbas? 
Viename „Vien. Liet.” numerių, 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos or
gane, paskelbta klausimas apie 
tai, kad TMD. kuopose įvedus pa
šalpą ligoje. Tam sumanymui pri
tarė net crnfwyp shrd'lu shrdluzz 
tarė tur būti ir redakcija. Bet ar 
tam pritars kiti TMD. nariai ir 
kuopos, tai dar didelis klausimas. 
Mums rodos, kad toks sumany
mas turėtų būti kuogeriausiai 
persijotas per kritikos sietą. Pir- 
mųpirmiausia nereikia užmiršti, 
kad tvėrimas naujų pašalpinių 
dratigijų yra nepamatuotas dar-

inis, aikvojimas spėkų ir centų. 
Vargiai rasis tokios TMD. kuo 
pos, kurios pačios pas save (ty. 
savo ižduose) galėtų pašalpos 
skyrių užlaikyti; taigi prisieitų 
iždą sutraukti prie centro, arba 
kitaip sakant tverti lyginai tokį 
pat pašalpos skyrių, koks yra Su
sivienijime. Ar nebūtų daug prak
tiškiau, kad TMD. kuopos pašal
pos klausime susidėtų su SLA. ir 
ragintų savo narius, kurie prie 
SLA. nepriklauso, priklausyti? 
Pagaliaus TMD. tikslai yra gry-

žmonių, kurie kitaip nemoka sa
vo nuomonės išreikšti, kaip tik 
viską peikiant ir visus barant, 
per ką įžeidžia ne vieną jautresnį 
žmogų ir atima norą darbuoties. 
Kiti vėl skaito savo pareiga tuo- 
jaus paskelbti visiems ir viską, 
ką žino, mato ir kaip mato, už
miršdami, kad neretai gali regė
ti dalyką ne taip, kaip jis ištiesi] 
yra, arba ne iš visų pusių pažinti,
todel ir skubina nuomonė bus 

‘vienpusiška, neteisinga, kas ypa
tingai negeistina ginčuose per
draugijų susirinkimus, po laik
raščius. Musų visi ginčai apie 
įvairius klausimus paprastai prie 
jokio galo nepriveda, kiekvienas 
pasilieka prie savo nuomonės, tikt 
dar labjau užsispyręs ir ant savo 
priešo įnirtęs. Priežastis to užsi
spyrimo benebus tame, kad mes 
nemokame dar svarstyti klausi
mų objektyviškai, tas yra, kalbė
ti vien apie svarstomą, dalyką ir 
jieškoti tiesos, vistiek katroje pu
sėje ją rastumėm: musų — ar mu
sų priešų. Besiginčijant dažnai 
taipogi trūksta phrlamentarišku- 
mo, ty. susilaikymo nuo užgaulin
gų, storžieviškų išsireiškimų, ku
rie užgauna kiekvieną žmogų ir 
verčia jį panašiu budu atsimokėti 
savo priešui. Ginčuose mums turi 
rūpėti išaiškinti tikrą kokio nors 
reikalo stovį, o ne tai, kad būti
nai gavus viršą ant savo priešo 
ir jam savo nuomonę užmetus. 
Todėl ginčuose ar polemikoje 
laikraščiuose visai nėra jokio pa
žeminimo prisipažinti, jog musų 
šiame ar kitame klausime apsirik
ta, arba nevisai tikrai suprasta 
dalyką, bile tikt tiesa išeitų, aikš
tėn ir pilnai paaiškėtų svarsto
mas klausimas. Taigi — vengiant 
perdaug didelio asmeniško jau
trumo, kurs nepakenčia nei ma
žiausio šviesos spindulėlio iš ša
lies, ir susilaikant nuo skubino ir 
neapgalvoto savo nuomonių iš
reiškimo. apsisaugotumėm nuo ne 
sutikimų ir skaldymosi į priešin
gas partijas viešuose darbuose. 
Tegul tik viešame veikime kiek
vienas visupirma rūpinas apie vi
suomenės labą, o ne apie savo as
menišką, tegul ginčuose kiekvie
nas stengiasi visųpirmu tiesą su
sekti, o ne pačiam iškilti — pa
geidaujama ramybė įsivyruos 
musų darbuose ir užtikrins jiems 
naudingas pasekmes”.

Tie žodžiai — tai tikri žemčiū
gai. Tais žemčiūgais padabintta 
„Gygos Garso” N90. O sekančia
me numeryje rašo apie ne savo 
partijos laikraščius ir žmones; iš 
to matosi, kad „Rygos Garsas”, 
lyg hotentotas, tur vienokią dory
bę sulig savęs, o' kitokią sulig ki
tų žmonių. Kad skaitytojas pats 
persitikrinti galėtų čia atkartoja
me „Rygos Garso” tyradą apie 
kitus žmones.

„Žinomas yra pamėgimas viso
kių ukininkiečių, jakavitų ir ki
tokių cicilikėlių kurstyti žmones 
prieš katalikų dvasiškiją ir pa
juokti lietuvių tikėjimą (kokis- 
gi tai naujas tikėjimas? „T.” R.)^ 
Todėl cicilikai savo laikraštėliuo
se ir aprašinėja vien katalikiškų
jų išgamų pasielgimus, .užtylėda
mi visai prakilnus ir naudingus 
darbus. „Man toksai „L. Uk.” (ir 
R. U-uų) elgimasis, rašo p. Pr. 
Dovidaitis „Šaltinio” 47 num., 
primena elgimąsi vieno vabalo, 
kurį žmonės nevisai gražiu vardu 
praminė. Turiu omenyje juodva- 
balį. Šitų vabalų ypatingai daug 
pavasarį, gegužės mėnesį. Kiek 
tuomet gamtoje žaliumo, kiek 
gražumo! Bet juodvabaliai, į tą 
visą žaliumą ir gražumą domos 
neatkreipdami, visuomet jieško, 
kad tikt kur rasti... mėšlo krūve
lę. O užjautę mėšlą, tuojau ant jo 
pradeda visaip jį knaibyti.

„Lygiai panašiai elgiasi ir „L. 
Uk. su R. N-mis” ir kitais to pa
ties plauko laikraštėliais. Jie ne- 
kuomet neatkreipia domos į tai, 
kas Katalikų Bažnyčioje yra ge
ra ir gražu, palaiminga. Jie nekuo 
met neužsiima apie katalikybėje 
esančias dvasiškas ir doriškas ver 
tybes, apie labdaringumo ir auk
lėjimo jėgas. Jie nekuomet nema
to to nepaprasto pasišventimo ir 
savęs užmiršimo, kokis dažnai ap
sireiškia tikt katalikiškosios dva
siškuos tarpe. Bet jie visuomet su 
velnišku gobštumu jieško Katali
kuos gyvenime netobulumų ir 
prasižengimų. Radę gi kokią mėš-

nai kultūriški ir paversti tą drau
giją pašalpine organizacija butų 
prasižengimu priešais tikruosius 
ir pirmuosius jos tikslus.

:: Apie p. J. J. Paukštį. Laiks 
į laiką laikraščiuose pasirodo šio- 
kie-tokie spėjimai apie p. J. J. 
Paukštį. Štai dabar „Kovoje” ra
šoma, buk „V. Lietuvninkų” lei
dėjai patraukti neva teisman už 
p. Paukščio uždarymą ir vertimą
si jo turtu. „Kova” sakosi turin
ti net speciali savo reporterį, kurs 
bylos bėgį aprašys „Kovoje”. 
„Vien. Lietuvninkų” dabartiniai 
leidėjai viešai paaiškina apie 
Paukščio padėjimą, „Tėvynės” 
redaktoriui, ir 11 SLA. kuopai to 
prašant. Kiek mes pažinome p. 
Paukštį ir kiek jį pažino jo arti
mi draugai, jis buvo vienas iš to
kių žmonių, kurie įgija daugelio 
žmonių simpatiją ir stengiasi nie
kados ir niekam nieko blogo ne
padaryti. Kiek girdėjome, jis da
bar yra ligonbutyje, nebegali 
dirbti, guli; prie jo nieko nepri- 
eidžiama be tam tikro valdžios 

išduodamo „paso”, nes, kaip 
mums pranešė Kings Park’o li- 
gonbučio (kur jis ii- yra) užvaiz
dą, koks tai lietuviškos draugi
jos komiteto narys norėjęs išgau- 
■;i iš p. Paukščio parašą ant kokių 
tai dokumentų, sudarytų prieš 
.’aukštį. Kol nesužinosime, kokie 
tie dokumentai buvo, tol negar- 
sįsime to komitetto nario vardo.

Ponas Paukštis, kaipo vienas iš 
aikraščių leidėjų, buvo visuome
nės darbininkas. Jis savo darbu 
ir nesirūpinimu savo ypatos rei
kalais turto nesusikrovė, o kada 
jį ištiko nelaimė — liga, tai vi
suomenė negreit apie jį teatsimi
nė. Tam reikėjo ištisų metų laiko. 
Susivienijimas anais metais rūpi
nosi nelaiminguoju a. a. A. Viš
teliausku, kurs nebuvo SLA. na
riu ir tai organizacijai nieko ge
ro nebuvo padaręs. Ir dabar sulig 
p. Paukščio likimo pirmučiausiai 
pradėta rupinties SLA. kuopose.

Viešai SLA. kuopų klausimų 
negarsinome, pakol neapgalėjome 
tūlas kliūtis, apie kurias čion pri
valome užtylėti. Taigi SLA. kuo
pose pradėta rupinties p. Paukš
čio likimu, nes jis buvo SLA. nar„ 
buvo ir yra (tik delei ligos neat
lieka pareigų) SLA. Pildomosios 
Tarybos nariu, Iždo Globėju, jo 
leistasis laikraštis nesykį patar
navo SLA., ir pats p. Paukštis, 
kaip matome iš paskutinio „V. 
Liet.” numerio (52 num.), delei 
SLA. turėjęs nemaža nesmagumų 
nukentėti.

Nenorime ir neturime pamato 
abejoti sulig to, kad dabartiniai 
p. Paukščio reikalų dabotojai, 
teisingai tuos jo reikalus veda, 
vienok visuomenės žingeidavimų 
patenkinimui ir šviesesniam 
Paukščio padėjimo paaiškinimui 
prašėme iš jų viešo pranešimo 
apie Paukščio sveikatą, likimą ir 
jo reikalų tvarką. SLA. kuopos, 
Centras ir redakcija turi tiesą to 
reikalauti jau ir dėlto, kad girdė
jome, jog ir artimi p. J. Paukščio 
giminaičiai, pasiturintie žmonės, 
net prie giminystės nė prisipažin
ti nenori. Pagaliaus to viso rei
kalauti turime ir dėlto, kad esa
me Liet. Spaudos Draugijos na
riais, ir tos Draugijos iždininku 
buvo p. J. Paukštis.

Sulig teismo, apie kurį mini 
„Kovos” redakcija, mes, nors ir 
kaiminystėje gyvename, nieko ne
girdėjome ir „V. L.” administra
cijoje mums sakyta, kad tai esąs 
tiktai prasimanymas.
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.. Vienaip mokina, o kitaip da
ro. Rygoje išeina klerikalų laik
raštis „Rygos Garsas”. Viename 
to laikraščio numeryje skaitome 
apie „jautrumą ir storžievystę”. 
Čia sakoma:

„Pas mus dar randasi nemažai 

lo krūvelę, tuojaus su didžiausiu 
pamėgimu pradeda ją knaibyti.
Aš abejoju, ar juodvabaliai su 
tokia didele paiuėga knaibo savo 
„porcijas”, kaip ukininkiečiai ir 
jakavitai aprašinėja kokio ten 
„bepročio ar žvėrio” darbą Ame
rikoje. Jeigu tiems rašėjams, pri
duria p. Pr. D„ mėšlas iš Katali
kų tarpo yra meiliau už visas ka
talikybės vertybes, tai tegu sau 
sveiki jį knaibinėja. Jei iš tokio 
„didvyriško” darbo kam yra sar
mata, tai daugiausiai patiems 
knaibinėtojams.

„Šitas prilyginimas, mums ma
tos, pataiko tiesiok į kaktą vi
siems mėšlynų knaibinėtojams ir 
pilnai atsako jųjų priekabiams”.

Taigi ar ne aišku, kad tokių 
siaurai partijinių laikraščių, kaip 
„R. Garsas”, vienaip mokinama, 
o kitaip daroma. Perspausdinome 
tas dvi ištraukas, kad butų aišku, 
jog daugelis musų doros mokyto
jų turėtų ilgai dar patįs 'doros pa
simokinti.

:: Musų artistė atžymėta. New 
Yorko ir Philadelphijos apelin- 
kių lietuviai jau pažįsta musų jau 
na ir labai gabią artistę-daininin- 
kę panelę Marę Karužiutę iš Phi
ladelphijos. Mums miela pabriež- 
ti, tai, jog ji yra jau atsižymėjusi 
ir pas svetimtaučius; jie pripa
žįsta jai didelius gabumus ir le
mia gražią ateitį meno srityje. 
Panelė Karužiutė kelis sykius jau 
dalyvavo p. Petrausko rengtuose 
koncertuose. Dabar skaitome 
Pennsylvanijos dienraščiuose, 
kad ji dainavo Lehigh Universi
teto parengtame koncerte; ji dai
navusi šiose kalbose: lietuviškai, 
lenkiškai, rusiškai, franeuziškai, 
itališkai ir angliškai.

Linkime jaunai dainininkei 
gražaus pasisekimo jos karjeroje.

:: A. a. kun. Kaupo biografi
jai medžiagą garsina Vilniaus 
„Viltyje” kun. J. Tumas, vienas 
artimųjų kun. Kaupo draugų. Da
bar garsinama labai įdomus velio
nio laiškai į kun. Tumą. Tuose 
laiškuose nemaža bus medžiagos 
ir Amerikos lietuvių historijai. 
Viename laiškų kun. Kaupas sa
kosi giliai tyrinėjąs sociologiją ir 
tarp kitko šitaip rašo:

„Socializmo ir abelnai sociolo- 
giškųjų dalykų nenustoju studi
javęs. Pasidarė taip, kad skaity
mas apie panašius klausimus 
priguli prie smagiausių pramogų. 
Gali numanyti, jog jau galiu šiek- 
tiek orientuoties tuose klausimuo
se. Dėlto tai man didelė gėda 
skaityti kun. Š. straipsnius ir, an
tra vertus, didžiai nesmagu klau- 
syties nuobodžių atkartojimų se
nų Markso paklydimų...

Jogei socializmas įvyks, aš ne
abejoju, bet tvirtai tikiu, kad 
vyks jis ne taip greitai, ne tokio

je formoje ir ne tokiuo budd, kaip 
ištikimieji marksistai skelbia...” 

Kitame laiške kun. Kaupas nu
šviečia kunigų rolę, kuomet Ame
rikoje buvo renkamos aukos re
voliucijai. Iš to laiško (8, „Vil
ties” N138) pasirodo, kad kuni
gams rūpėjo griauti vadovų auto
ritetą ir ardyti aukų rinkimą. 
Atkartojame tai, kas rašoma ta
me laiške iš 30 d. gruodžio, 1905:

Girdėjai jai kad Amerikoje 
renkama aukos... Už tuos piniguš 
musų radikalai dikčiai susipešė. 
Socijalistai norėjo visa supilti 
L. S.-D. P. krepšin, aplenkiant 
net „draugiečius”; Šliupas užsi
spyrė, kad reikia jos padalyti 
tarp visų veikiančių partijų. Tai
gi teko ir demokratams. Del to
kio aukų paskirstymo komitetas 
pairo, Šliupas nuo socijalistų atsi
metė ir, pasigarsinęs, jog jis to
liau pasilieka tautiškame komite
te, paskelbė karą, anot jo socija- 
listams. Kilo sumišimas. Laisva
maniams, kuriems socijalizmas 
yra tik priesaga prie bddievystės, 
stojo už Šliupą ir jam tiktai siun
čia surinktas aukas; socijalistai, 
kuriems bedievystė tiktai priesa
ga prie socijalizmo, palaikė „Ko
vos” pusę ir aukas tesiunčia „Ko
vos” ir „Vien. Liet.” redakci
joms”.

Toliaus tame laiške papasako
jama kaip tais sumišimais pasi
naudojo kuningai:

bTais sumišimais pasinaudojo 
pirmiausiai bene kun. Ž. ir. man
ding, susižinojęs su dr. B., sujudi
no savo apygardą (Naująją An-

gliją, kur jis karaliauja) aukoti 
„tėvynės reikalams”. Dar pir
miau, atitraukdamas aukotojus 
nuo Šliupinio komiteto (musų pa
braukta. „T.” Red.), jis rinko au
kas konkursui lietuviškiems va
dovėliams parašyti ir, kaip žinai, 
surinko 500 dol. Amerikoje, mat, 
pinigų yra, tik reikia mokėti juos 
paimti...

„Beveik tuo pačiu laiku Chica- 
gos liberalai, vadovaujant d-rui 
Graičiunui, susidarė sau komitetą 
aukoms rinkti našlėms ir našlai
čiams šelpti Lietuvoje.

„Tai matydami, Scrantono vys-,, 
pi jos kunigai lietuviai, atitrauk
dami aukas nuo socijalistų ir lais
vamanių, susidarė sau komitetą: 
prezidentas kun. V. Vizgirda, 
Plymouth, sekretorius kun. A. 
Kaupas, Scranton, kasininkas 
kun. A. Kuras, Forest City.

„Pirmą nedėldienį po Naujų 
Alėtų padarysime mezliavą savo
se bažnyčiose, paaiškinę pirma jos 
tikslą ir persergėję žmones prieš 
visikius -istus. Paskui pasiųsime 
po žmones rinkėjus. Tikimės, kad 
mus parems ir kitų vyskupijų ku
nigai. Aš, kaipo heroldas kunigų, 
kurie laikosi prie „žvaigždės”, 
esu pristatytas oficijališkai rašy
ti apie judėjimą. Ateinančių metų 
pirmame „žvaigždės” numeryje 
jau bus net.tris straipsniai, griau
ną visokių Šliupų, Lizdeikų etc. 
autoritetą. Tas numeris bus iš
siųstas visiems Kauno ir Seinų 
vyskupijų kunigams. Aš rengiu 
seriją- „Patrimpo Laiškų” apie 
dabartinį Lietuvos padėjimą. Jų 
tikslas — sujudinti žmones duo
ti aukų tėvynės kultūros reika
lams ir neduoti Šliupams etc. Tai
gi gal ir pasakysiu juose ne vieną' 
hereziją. Tu jas dovanok: kurs
tymuose tai išvengti negalima...”

Taigi ištikrųjų, kur du pešasi, 
ten trečias laimės!

--------------- 4 »

Pranešimas.
28 d. gruodžio, 7:30 vakare 

Waterburyje bus p. Miko Pet
rausko koncertas.

Taigi Waterburieciai kuoskait- 
lingiausiai susirinkite!

--------------- 4 »

AMERIKOS LIETUVIŲ 
PASIKALBĖJIMAS.

Vyrai.
— Allow Džianai! Kaip filiui T
— OI rait.
— Ar vorkini?
— Ne, mifinuos.
— O kur?
— Į naują hauzą, už kornerio, 

ant ano stryto. O kur tu rūnini?
— Vokinu pas vačmeikerį.
— O kas pasidarė? Ar spring- 

są subrokinai?
— Ne, vaeius taimo nekipina, 

nešu pafiksyti!-

Moterįs:
— Alo, Megute!
— Alo, Memuke!
— Kaip filini?
— O-rat, o kaip tu?
— Tenks, gerai. O kaip be

suks ?
— O, gerai, tik išdykęs! Vakar 

aškeną ant stryto išvertė, šian 
dien langą subrokino. O stepsais 
kad runina, tai runina, apsters ii 
daunsters, net šilingas traška 
Kur dabai* vokini?

—Einu į storą. Reik Džianu 
nupirkti ankečių, nektaizų, vaka 
naują siutą parsinešė, eis pikcier 
nusisnapyti... O kur tu eini?

— Grižtu iš bučernės: pirka 
drai-balionės, šolderio, raunste: 
ko. Mat, vakar boisai dinerkl 
mis nešė, o šiandien prieš alidf 
kegę atmufino!... Gud-bai, Memi 
ke!

— So-long, Megute!...
Užrašė Kipšas.

Atvažiavo į miestą pirmą sy] 
svečiuosna Simas pas Joną. Simi 
nuėjus gultų, važiavo ugnagesis 
Jis dar niekados nebuvo matęs t 
kio vežimo, iš kurio ėjo ugnis s 
dūmais ir nusigandęs pradėjo k< 
ti Joną: — „Jonai, Jonai, kelk 
peklą krausto! Jau du vežin 
nuvežė!” sušuko Simas. K. E.



P-as JONAS SKRITULSKAS 
iš New Britain, Conn., SLA. 

Centro Iždininkas.

P-as JONAS J.
HERTMANAVIČIUS '

Chicago, 111., (dabar Lietuvoj).Poni BRUSOKIENĖ

D ra JOHANNA
BALTRUŠAITIENĖ

iš Pittsburgh ”o, Pa. SLA. Cent-, 
ro Daktarė-Kvotėja.

iŠ

Lietuvių Mokslo ir Dailės Draugijų Nariai Labdariai.

P-as KAZ. BRUSOKAS 
iš Maspeth’o, L. L, N. Y. P-as KAZ. VASILIAUSKAS 

iš Pittsburgh’o, Pa.

D-ras J. J. KAšKIAUČIUS 
iš Newark’o, N. J. Poni ZOFIJA i.asKIAUČIENĖ 

iš Newark’o, N. J.
JONUTIS, pp. KAŠKIAUČIŲ 

SŪNŪS.
amžinas savininkas vieno žemės

P-as J. VASILIAUSKAS 
iš Baltimore, Aid., SLRKA

P-as PETKAS ČAPLIKAS 
iš So. Boston’o, Ma s. P-as PETRAS DEVENIS 

iš Waterbury, Conn.

siekshio, padovanoto Tautos 
Namams.

Centro Sekretorius.

Pono LUKO M. KAZIUNO
viekoriaus Shenandoah, Pa., 

šeimyna.

PETRAS DEVENIS, 
pirmutinis Amerikoje lietuvis-re- 
formatas, Įstojęs Į Liet. Mokslo 
Draugijos Narių-Labdarių skait
lių. P. Devenis gimė 1884 m. 
Klausučių sodžiuje, Kauno gub., 
Panevėžio pavieto, Biržų vals
čiaus. ’Prieš 6 metus atkeliavo 
Amerikon. Nors Lietuvoje angš- 
tesnio mokslo nebuvo ėjęs, vienok 
ačiū savo energijai ir nepapras
tam gabumui greitu laiku išsimo
kino anglų kalbos ir belankyda
mas vakarines mokyklas studija
vo architektūrą, šiandieną yra 
žinomus tarp Waterburio llietu- 
vių, kaipo kontraktorius ir archi
tektas. P. Petras Devenis yra 
kaistas tėvynainis. Suprantamas 
pats mokslo naudą, rūpinasi pa
kelti ir savo brolius iš miego, su
teikdamas jiems apšvietimą. Taip, 
jis išleido Į mokslus savo broli, 
kurs baigia Permos gymnaziją ir 
ketina pastoti medicinos skyrium

Svečiams i Waterbury atsi
lankius jis vienas iš pirmųjų įtei

kė Tautos Namams $100 ir karštai 
kvietė kitus tėvynainius aukoti 
sulig savo išgalės, nurodydamas, 
kad čia be skirtumo pažvalgų, ti
kybinių ir politikos, turi visi pri
sidėti prie Tautos Namų pasta
tymo.

KAZ. BRUSOKAS, 
gimė Gudeliuose, Balbieriškio val
sčiaus, Marijampolės pav., 1867 
m., ir jo pati Elena Brusokienė. 
gimusi Pajevonyje, Vilkaviškio 
pav.. 1885 m. Turi siuvėjų „so
pą ’, 4 Madison Ave., Maspeth, 
L. I.. N. Y.

LUKAS M. KAZIUNAS, 
gimęs Geidžiūnų kaime, Biržų 
valsčiuje, Panevėžio pav., gegu
žės 1 d. 1871 m. Mokinosi Mari

jampolės gymnazijoje. Nuo 1893 
metų Amerikoje. Farmacijos mo
kinosi Baltiinorės medik. kolegi
joje. Nuo 1898 metų turi aptie
kę Shenandoah ir Mahauoy Ci

ty, Pa.

SLA. ABELNI REIKALAI
I -------- I Į 

Kada šis „Tėvynės” num. pa-J 
sieks musų narius, tad jau visi 
busim užbaigę šių metų darbus. 
Gyvendami tokioje gadynėje, 
kuomet visi skubinam kuogrei- 
eiausiai gyventi, tarsi varu varo- . 
rpi. mes. kaipo organizacija, ne
galim užpakaly kitų pasilikti. O 
ked.nedi’oti už akių užbėgti ryto
jui, turim visuomet pabriežti, dar 
pirm laiko, taip tą rytojų sutikti 
ir ne'1 ra teisti jo veltui. Tad ir rei
kia mums pasikalbėti, kas pride
ra atlikti.

Ni-liU ir Nažlaičhi Fondas.
Šį mėnesį gerbiami nariai ma

lonės atkreipti savo atidžią į mo
kėjimą po 10c. į Našlių ir Našlai
čių Fondą. Butų labai geistina, 
kad visi nariai užsimokėtų po tą 
našlės skatikėlį, kuris yra skiria
mas nelaimingų našlių sušelpiami. 
Šiuose metuose buvo sušelpta vie
na našlė iš to fondo; dabar atsi
šaukė tris našlės prie pašalpos; 
ją reikalas jau perduotas Labda
rybės Komisijai. Norėtųsi visus 
sušelpti. Tatai gerbiami kuopų 
viršininkai teikkitės atkreipti sa
vo domą į šį pranešimą ir paaiš
kinti savo kuopų nariams, idant 
visi užsimokėti! šį mėnesį tuos de
šimtukus.

Vaikų mokestis.
. Taipogi žinote, kad reikia iš
rinkti vaikų mokestis, pagal jų 
metus. Tiems, kurie pereina į 
augštesnius, ty. į suaugusių laips
nius, reikia atnaujinti jų narystės 
paliudijimai. Stengkitės kuodau- 

giausiai 'aikų prirašyti prie SLA. 
nes, jei vi kiai nepriklauso prie 
SLA., tai „Insurance” agentai, 
dajutę, kad jų vaikai niekur ne
priguli neduoda jiems ramybės 
taip ilgai, kol žmogui jsipyksta į 
gyvą kaulą ; tad ir duoda jie ko
kiam agentėliui vaikus įrašyti į 
..insurance kompaniją”, o paskui 
jie ir beldžia žmogui duris, kas 
savaitė kolektuodami dešimtukus. 
Maža tai mokestis, bet per tris 
mėnesius išbarškina $1.30. Kuo- 
met-gi lietuviai turės savo vaikus 
prira-e prie SLA., tai mokės vie
ną kartą į tris mėnesius ne $1.30 
bet mažiau, negu pusę to, ty. 50c., 
ii- lokiu budu lengvai gali atsi- 
kratyti nuo neprašytų agentų.

Metimai susirinkimai.
Dauguma musų kuopų sausio 

mėnesyje laiko taip vadinamus 
metinius kuopų susirinkimus. 
Butų labai geistina, kad dabarti
niai kuopi) viršininkai parengtų 
ant rašto ir priduotų kuopoms 
taip vadinamus metinius rapor
tus iš savo metinio darbo. Sekre
toriai ir kasieriai turėtų suvedę 
skaitlines ii- lt. Toki metų darbo 
peržvalga nušviečia metinį trusą : 
ki< k prirašyta naujų narių, kiek 
persikėlė iš kitų kuopų, kiek likos 
išbrauktų kiek mirusių, kiek pa
šalpų išmokėta ir tt. Tas parodo 
kuopos nariams, kad jų viršinin
kai supranta, kaip vesti dalykus, 
ir jei įvyksta permainos valdybo

je, tai įpėdiniai gali jau orijen- 
į tuoties ir dar geriau reikalus pa- 
1 tobulinti. Tai nesunku padaryti, 
tik reikia noro, o nauda iš to bus.

Tokiuose metiniuose susirinki- 
nuose daugiausia esti renkami 
kuopų viršininkai. Reikia atmin
ti, kad viršininkai turi but ren
kami vieniems metams; viršinin
kas tegali atsisakyti nuo savo urė
do jei yra aplinkybių priverstas 
persikelti į kitą miestą apsigyve
nimui, arba sunkiai sirgtų ir per 
ilgą laiką negalėtų kuopos virši
ninko pareigų atlikti. Šiaip virši
ninkus mainikauti kas mėnuo yra 
priešais Įstatymus ir abelnai 
imant nėra praktiška. ’

Mokestis kuopos reikalams.
Visi nariai privalo mokėti į 

kuopos iždą, pagal kuopos nuta
rimą, kad butų galima iš tų pi
ningų apmokėti kuopos lėšas ir 
duoti kokį nors atlyginimą kuo
pos sekretoriui už jo darbą. At
minkit, broliai, kad prie dabarti
nės SLA. tvarkos sekretorius, ku
ris stengiasi visus dalykus tvar
kiai atlikti, patarnauti kuopai 
turi darbo, nors butų ir nedidelės 
kuopos sekretorium. Tatai už jo 
darbą kuopa turėtų jam suteikti 
kokį nors atlyginimą. Kuomet-gi 
bus duodamas bent koks atlygini
mas, tai musų kuopose pasidarys 
geresnė tvarka, nes žėdnas laikys 
sau už pareigą darbą atlikti pri
derančiai; o jei neatliktų, tai bu
tų drąsiau ir pareikalauti. Prie-, 
dabartinės tvarkos kuomet didžiu 
mos kuopų sekretoriai dirba tik 
, už ačiū”, o tankiausiai vietoj to 
gauna da nemenkai išrūgoj imu, 
tai prie geresnės kuopose tvarkos 
sunku ir prieiti. O juo kur geres
nė tvarka kuopoje, tuo lengviaus 

atliekama visi reikalai Centre. 
Korespondencijos.

Paskutiniu laiku mes gauname 
daugybę korespondencijų nuo 
SLA. narių visokiuose svarbiuo
se ir menkuose klausimuose. Ne
atsakyti į klausimus nėra smagu, 
o atsakinėti į visokius, kartais ir 
menkos vertės, klausimus — ne- 
beištenkame laiko. Jau buvau kar 
tą rašęs, kad nariai nesuprasda
mi kokių nors reikalų, visųpir- 
miausiai apsikreipia į savo kuo
pos viršininkus, o be abejonės 
daugumą tų klausimų viršininkai 
išrištų. Jei jau viršininkai kokių 
klausimų negalėtų išrišti, tai lai 
prisilaiko tokios tvarkos: lai su
renka nuo keletos nariu tuos klau 
simus, surašo visus paeiliui ir vie
ną kartą į mėnesį mums prisiun
čia. Mes duosime atsakymus į 
kiekvieną klausimą per kuopos 
viršininką, o kuopos susirinkime 
perskaitys musų laišką, ir visi bus 
užganėdinti. Klausimai reikia 
statyti tik tokie kurie rišasi su 
Susivienijimo reikalais, nes į ki
tokius klausimus, nesirišancius 
su musų reikalais, neturime laiko 
atsakinėti. Ypatingai tankiai mus 
klausi;! šitaip: „Kiek aš esu sko
lingas į SLA.?” Brolau, pasižiū
rėk į savo mokesčių kningelę, ar
ba klauskies kuopos prie kurios 
priklausai, o sučėdysi mums lai
ką. Organizacijai sparčiai au
gant, noroms-nenoroms mes bu
sim priversti neatsakinėti į men
kesnius (arba tokius, į kuriuos 
kuopos viršininkai lengvai gali 
atsakyti) klausimus, nes jau ir 

dabar vienas darbininkas užimtas 
yra beveik vien tik atsakinėjimu 
i laiškus.

Išmokėjimai.
Su išmokėjimu pašalpų arba 

posmertinių nesikreipkit pas jo
kius tiesų patarėjus. Pasistengkit 
mums pristatyti reikalaujamus 
•dokumentus, o mes visiems kas 
priklauso išmokėsime. Neprista- 
tant dokumentų, bereikalingas 
gąsdinimas teismais ar padavimu 
advokatams iškolektuoti. Jus taip 
elgdamiesi tik patįs save apgaudi
nėjate. Ypatingai reikalai pašal
pos ligoje turi būti atliekami pa
gal Centro reikalavimus, o kitaip 
mes negalim pašalpų išmokėti ir 
nemokėsim, jei musų reikalavimai 
nebus išpildyti.

Nauji nariai. Priimant naujus 
nar.,aplikacijos kartais netikusiai 
išpildoma pas kp. daktarus. Mes 
esam priversti tokias aplikacijas 
kuopai grąžinti dapildymui ar 
pataisymui. Tada gaunam nuo 
kuopų oragnizatorių skaudžių pa
barimų, jei aplikaciją ne organi-
zatoriui, bet priezidentui ar sek
retoriui tampa sugrąžinta. Ger
biamieji, pasibarimų mums nerei
kia ir jie ne vietoje, — mes siun
čiame ne ypatai bet kuopai, ne
žiūrint koki ypata yra. kuopos 
valdyboje ir mums tai nedaro jo
kio skirtumo. Kuoa, gavusi iš cen
tro kokius nors reikalavimus, lai 
atlieka įsakytą darbą, o jei kuo
pos valdyboje nariai tarp savęs 
nesusikalba ar nesutinka, tai mes 
atvažiuoti ir sutaikinti juos nega
lime, nes tai yra jūsų pačių nami
nis reikalas. Keršinimas mums, 
jei mes nepaklausysim jūsų pasar
gų mus nė šildo, nė šaldo; į jūsų 
ypatiškus naminius reikalus mes 
kištis nenorime, ir su pavieniais 
kuopos valdybos nariais atskirų 
tarimų nedarome; mes kalbam su 
vienu, bet suprantam, kad kal
bam su visa kuopos valdyba, arba 
ir dai- daugiau: su visais kuopos 
nariais, per vieną ypata.

A. B. Strimaitis, 
307 W 30th Str., New York, N. Y.

----------------------------

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.
pp. J. Kubilinskui ir Z. Januš

kai, 81-os kuopos viršininkams. 
Tamstų raštas nepatilpo „Tėvy
nėje” del tos priežasties, kad 
Tamstos griežtai atsisakėte reika
lauti iš Centro kaucijos kuopos 
viršininkams, nors visų kuopų 
prašoma, kad kaucijų reikalautų 
ir tai yra musų konstitucijoje pa- 
briežta. Sakote, kad jūsų ižde 
yra tik $5.45; bet ižde ilgainiui 
gali atsirasti ir daugiau piningų, 
o prie to kaucijų reikia ir tam, 

kad Centrui prigulintie piningai 
hutų teisingai prisiunčiami. Da
bartiniai Jūsų viršininkai yra tei
singi ir dori vyrai; tas pats yra 
■ r visose kuopose, bet kuopai au
gant į viršininkus gali patekti ir 
ne visai žinomi žmonės. Taigi ar 
ne geriau išanksto apsirūpinti ir 
priimti tokią tvarką, kokią priė
mė daugybė kuopų. Niekas nerei
kalauja iš kuopos viršininkų kau
cijų! gyvais piningais; prisiųskite 
tiktai jų parašus ir pažymėkite 
po kiek jie reikalauja kaucijos, 
pvzd. iždininkas — $100, sekreto
rius — $50 ir organizatorius — 

r$50, ir už tą dalyką prisiųskite į
Centrą $l.oo. Tuo vienu dolarių 
apdengsite viską ir nebus reika
lo ginčyties delei menkniekio.

-  ——<>—  — 

SALIUNININKAMS!
Bačka degtinės dovanai!

Naredami informacijų atsišau- 
kit šiuo adresu:

Chas Smith,
144 Union St., Newark, N. J.

PRANEŠIMAS MASPETHO 
LIETUVIAMS.

Šiuomi pranešu vietiniai lietu
viškai visuomenei, kad' aš žemiau 
pasirašęs atidarau

Krautuvę įvairių daiktų.
A. PETRAŠKA

32 Remsen PI., Maspeth, L. I.

83 kp. susirinkimas bus 15 d. 
sausio 1914 m., 73 Grand St. 

Brooklyn. N. Y. Malonėsit visi 
susirinkti, nes bus metinis susi
rinkimas. rinkimai kuopos virši
ninkų ii- ('entro viršininkų nomi
nacijos.

Pirm. T. Petrauskas.

18 kuopa, Westville, Ill. susi
rinkimai buna 1-mą nedeki. po 1- 
mai d.; laikys savo metinį susi
rinkimą 2 vai. popieti!, nedėlioję, 
4 d. sausio, miesto salėje. Visi 
draugai privalo susirinkti; už ne- 
pribuvimą bus uždėta pabauda.

Kuopos Valdyba.

SLA. 17-tos kuopos, Brockton, 
Mass., praneša vietiniams na
riams 17 kuopos SLA., kad nuo 
šio mitingo, tai yra nuo 9 gruo
džio persikelsim į Lietuvių Tau
tiško Namo Svetainę susirinki
mus laikyti. Meldžiu visų narių 
pribūti į metinį mitingą 4 d. sau
sio 1914 m., nes bus rinkiniai nau
jos valdybos ir daug svarbių rei
kalų.

Sekr. A. Kirslis.

IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)
Prisiunčiu į Ameriką; vaistus, 

vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta/jau krasa. — Aptiek 
sau. M. Alekso, Prienai, Suv. red.
Russia.

9

Imkit aptiekoj Severos 
Lietuviškąjį Kalendorių 
1914 metams, arba parsi- 
traukit stačiai nuo mus.

Užsišaldymas 
ir Kosulys

Užsišaldymas yra pradžia 
kosulio arba uždegimo ger
kles, todėl reik tuojau pra
dėti gydymą, imant

Severos
Balsama
Plaucziams

(Severn’s Balsam for Lnngs) 
kurisyra rekomenduojamas 
kaipo vaistas nuo kosulio ir 
užsišaįdymo, nuo uždegimo 
ir skausmo gerklės, užkimi- 
moirkitųplaučių netvarku- 
mtj. Yra visiškai nevodin- 
gas ir visados pasekmingas.

Kaina 25 ir 50 centų.

Aptiekose, arba tiesiog nuo 
musų, prisiimtus kiek 

kainuoja

UŽKIETĖ
JIMAS,
tulžiavimas. jaknų ir žarnų 
netvarkumai ir kiti panašus 
nereguliariškumai greitai 
nyksta, jeigu

Severos

Gyvasties
(Severn’s Balsam of Life) 
imamas pagal nurodymų, 
i.šspauzdinių ant dėžučių, 
arba užklijuotų ant butelių, 
.lis sustiprina visą organiz
mą ir sugrąžina žmogui 
sveikatą.

Kaina 75 centai.

W. F. Severą Co.
CEDAR RAPIDŠ. IOWA
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NAUJAS SĄVAITINIS LAIKRAŠTIS
„ATEITIS”

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos gėrės- " 
nės ateities viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam • 
jaunimo pažangumas ir apšvieta. "

„ATEITIS” bus bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepar- ” 
Į tyviškai tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, 
; kiek išgalint, švietimu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildens ir kitokius gyvenimo klausimus.
, „ATEITĮ” išleidinės^nuo Naujų’Metų koopeiativiška ben- 
į drovė „Ateitis” įkorporuota ant $25.000 sulig Massachusetts val
stijos tiesų reikalavimo. ]
] „ATEITYJE” tilps kuodaugiausia žinių apie musų” jauni-' 
" mo judėjimą ir veikimą.

] „ATEITYJE” tilps daugybė ir kitokių’žinių ir’žinelių iš vi-' 
So pasaulio. I
" „ATEITIS” bus 8 (aštuonių) puslapių“didumo ir gprekiuos ' 
o tiktai: $1.50 metams ir 80c. pusei'metų, Į’Lietuvą ir kitas užru- ■ 
- bežines viešpatijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašasfsekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, 5o. Boston,^Mass.
m (Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį’pažiūrėjimai dykai).
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DOVflNftl-DOVflNftl!
KNYGA SVEIKATOS bei nau
jausio mokslo ir ką reikia daryti 
apsirgus. Teip-pat kame ir kur 
greit išsigydyti, lygiai ta knyga

rx n 1/ T B D U C «

A'v:

DAKTARAS IGNOTAS STANKUS
T

Vienatinis tikras lietuvys daktaras ir chirurgas cieloje 
Philadelphijoje. Kito lietuviško daktaro nėra mieste Phi- 
•adelphijos. Serganti netrotykit laiko ir pinigų,bet tiesiog 

feipkites ypatiškai arba laišku prie daktaro Stankaus, 
/apturėsite tikrų ir teisingų gydymų. Atmink skaityto

jau, jog Dr. Stankus yra baigęs didesnį daktariškų mok
slų, kaip tai: po užbaigimui medicinos mokslo GARSIA
ME STEITAVISKAME UNIVERSITETE, važiavo mo- 
kintisįPOST GRADUATE MEDICINOS MOKYKLĄ, 
katra yra didžiausia ir jau paskutine didžiųjų daktarų 
mokykla visame pasaulyj. Čionai spccijališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas.Taip- 
gi buvo miestavu daktaru kur praktikavojo poiicspitalių 
dispenseres dienomis ir naktimis. Dabar treti metai kaip 
Dr. Stankus įrengė savo locnų gydyklų SANATORIJĄ
mieste Philadelphijos dėl gydymo visokių ligų. Atvažiuojanti iš toliaus gali pasilikti tiesiog jo 
SANATORIJOJE dėl gydymo.

S“ GYDO LIGAS
Nuo skaudėjimo strėnų, sąnarių rankų ir kojų, skaudėjimo paširdžių, pečių ir kaulų, reuma

tizmo. Nuo visokių kraujo ligų, užkrečiamų ir slaptų lytiškų ligų. Augimo spuogų ant veido ir 
kūno, užkietėjimų ir nedirbimų vidurių, niežėjimų skuros, dedervinių, slinkimų plaukų, skau-i 
dėjimo galvos. Visokias širdies, inkstų, plaučių ir kepenų ligas, neuralgijos, negalėjimo miego
ti ir išgųsčio, nuo slogų, peršalimo, kosulio sunkaus kvėpavimo, negalėjimo valgyti ir abelną 
nusilpnėjimų. Visokias moterų ligas: nereguliariškas mėnesines,skaudėjimų strėnų ir paširdžių.] 
Visokias vyriškas ligas, paslaptingas ir Įgautas per išdykumą. Gydo ligas su liekarstomis ko
kios tiktai yra ant svieto. Ligas, kurias negalima išgydyti su liekarstomis ir po reikalavimui 
pačių pacijentų — daro visokias operacijas. Turi savo locnas, naujausio budo elektriškas ma
šinas dėl gydymo ir egzaminavimo, su pagelba kurių galima permatyti visų žmogaus kūną.

PASARGA‘^£0 Aš siunčiu gyduoles ir toliaus Į kitus miestus, bet siunčiu tiktai tiems, kat-*į^ 
rie aprašo simptomus savo ligos ir iš jų aprašymo yra galima suprasti ligą. Pas mane nėra neijĮgį^ 
raštininkų nei aptiekorių, nes jų darbas ir pagelba yra niekam netikusi prie daktariško gydy
mo. Kuomet ligonis atsišaukia per 1 aišką, tai aš pats perskaitau, o jei reikalauja, tai savo ran
komis sutaisau ir pasiunčiu jam gyduoles. Nemislyk skaitytojau, kad geriau supranta ligą kuo
met nueini ypatiškai pas daktarą savo miestelyje ir jis tuojau įkiša termometrą į burną, pabar
škina, pasiklauso krūtinėj ir nei žodžio nepaklausęs apie jųsų ligos simptomus, tuojaus parašo 
receptą dėl liekarstų. Buk tikras, kad toksai daktaras jųsų ligos nesupranta, tiktai jo tas bar
škinimas ir paklausimas krutinės yra niekas kitas, kaip tiktai trumpa komedija, kad paimti 
nuo jųsų kelis centus. Jeigu ligonis parašys laiškų arba apsakys simptomus savo ligos, tai yra: 
ką jaučia savyje, kas ir kokioje vietoje skauda ir kas kenkia, tai daktaras teisingai atspės jo li
gą, o atspėjęs, pritaisys tikras gyduoles.

PADĖKAVONE8 UŽ IŠGYDYMĄ
Čionai sutalpinti visų yra negalima, bet kelios padėkavonės talpinasi su pavelijimu pa-l 

čių pacijentų. Kitos visos padėkavonės yra užlaikomos didžioj slaptybėje. Jurgis Bucikas, P. 
O. Box 706, Tarrtaqua, Pa. sako taip: Labai blogai apsirgau. Vietiniai daktarai atsisakė nuo iš
gydymo, o vienas iš jų sakė greičiausiai daryti operaciją. Kuomet nuvažiavau pas daktarą^ 
Stankų ir pasilikęs jo Sanatorijoje likausi išgydytas Į trumpą laiką be peilio ir be operacijos. 
Kotrina Rutkienė, Minersville, Pa. Labai didžiai sirgau, turėjau skaudėjimą sirenų, nugaros, 
kojų, nereguliariškas mėnesines ir gėlimą paširdžių. Vietiniai daktarai nieko negelbėjo, tiktai 
ateidami j mano namus leido po skuros į paširdžius tą prakeiktą zrodlyvą morfiną, kad tiktai 
tam sykiui skausmus sustabdyti. Nuvažiavau pas Daktarą Ignotą Stankų ir pasilikau jo Sana
torijoje dėl gydymo. Dr. Stankus pripažino visiškai kitokią ligą, tuojau padarė operaciją ir 
davė tikras gyduoles nuo tos ligos. Už nedėlios laiko aš išgijau ir sugrįžau namo sveika. Aš 
Steponas Baranauskis, 846 So. Front st., Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą 
gerklėje, o prieš atmainų oro net ir skausmų. Ant galo iškarto pradėjo tinti kaklas, gelti galva 
ir pasikelėdidis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operacijų ant gerk
lės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Antanas Sąilis, 1311 Monroe st., 
Philadelphia, Pa. Daktaras Stankus išgydė mane nuo kosulio, skaudėjimo krutinėję, sunkausg 
dūsavimo, skaudėjimo paširdžių,galvos ir abelno nusilpnėjimo. Už ką ištariu jam širdingą ačiū. 
Helena Kopp, 497 Edgewood st, New Haven, Conn. Likosi išgydyta nuo slinkimo plaukų. Aš 
Pabijonas Druteika, 701 W. River st., Waterbury, Conn. Siunčiu savo paveikslą ir ištariu šir
dingą ačiū Dr. Ignotui Stankui už prisiųstas man gyduolės ir išgydymą manęs nuo baisios li
gos, kaip tai: kosulio, skrepliavimo, skaudėjimo krutinėję ir paširdžiose.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

DAKTARAS IGNATIUS STANKUS
1210 8. BROAD STREET, - e - PHIDADELPHIA, PA.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4, vakarais nuo 7 iki 8 vaL 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARUOS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavo bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iš kitų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų luo
to i busjt apsaugoti nuo dautr New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 215 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AJIBROZEVTČIUS 

17SJFerry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

PRIEINAMASKIEKVIENAM
Šitas gražus J At. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas, nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu dubeltavi dnng- 
teliai-viršai, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu- 
tiszkal tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie gelžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo laikrodžio, 
(Ivnrautuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5.75
ir užsimokėsime exp eso lėšas, suteikdami privi
legija pilno ištyrimo. .Taigų neatrasite, kad jis ue 
visiškai užganėdina ir ue toks yra, kaip pagnrsln 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte už ta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžlniško parduotojo. Labai 
pulkus AUKSU aplietas LENCIUGELIS su pri 
gabaliuku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
908,'Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį, 0
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduo.iaras laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudysimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.

Darome visokius notarijališkus paliudysimus ir doviernastis. Reikale kreip
kitės ypatiškai arba per laiškų, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.
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parodo, kaip nuo ligų apsisaugoti.

CIGARETTESra.
Ui susilyginti su kitu
DAUNIAI GERAS44
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AGENTURAlRŠVAKORČiU

WKiniS<

Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ““Lenkišką-Lietuvišką Vąistą‘‘.

Ypatingos Gyduoles:

Lietuviškas Advokatas
B. S. YANKAUS

Attorney, Counsellor and Advokate of Unted States Courts
New Yorko, Benusylvanijos ir kituose ateituose provas vedu

visokias prieš (relžkelius, Kasyklas ir Fabrikus, daugiausia už ko- 
liestvas ir turiu didelę praktika, išgrajinu dideles sumas, ir pri
imu provas tokias, kurias atmeta kiti advokatai, sakydami, 
kad negal išgrajit, o aš tokių provų esu priėmęs ir išgrajinias.

Kodas duodu visokias už dyką.
BALTRUS S. YANKAUS

154 Nassau St. , New York City

ŠITOJ KNYGOJ „DAKTARAS netik 
pamokina kaip Ir kur nuo visokių ligų gerai 
ISsigydytl, bet teip-pat labai gražiai, kaip tik
ras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių Ilgų 
apsisaugoti.

KNYGOJ „DAKTARAS“ labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų lytiškų gyvenimų ir 
aiškiai, atvirai teip išdėstinėje, jog kitose 
knygose apie tokias paslaptybės negalite at
rasti. Šita knyga kiekvienam vyrui ir moterei 
labai reikalinga turėti, kad žinoti kaip ir kų 
daryti, seniems ir jauniems ir kaip laimingai 
gyventi. Čion viską negalima aprašyti, bet tik 
perskaičius knygų atrasite.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks- 
sliškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimų su visokiomis paslaptybėmis.

Apie MEILES DALYKUS „Daktaras“ 
nemažai rašo.

YPATINGAI serganti, nusilpnejg, sukliu
rę, pasigading per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežiomis 
teip užsisenėjusiomis ir užsikrėtusiomis ligo
mis, šitoje knygoje atrasite tikrų rodų.

• JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pir
miau no kaip kreipsies prie kokio nors gydy
tojaus, arba vartosi liekarstas, reikia perskai
tyt knygų „Daktaras“, nes didelės daugybės 
žmonių, kurie tik perskaitė šitų knygų, išsi
gydė.

TODĖL, kad ta knyga del labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas jų apturės visai 
dovanai,kuris tik atsiųs keletu štampų už pri
siimtini ų.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitų apgarsinimų ir adresuok teip; r

The PHILADELPHIA M. CLINIC, 
1117WaInut st., Philadelphia, Pa.

TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 
sergi, jautiesi kokį nors nesveikumų ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai ateišAukio prio 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk, Ateik.

Ofiso valandos kasdien 10 iš ryto iki 4 po 
pietų. Nedūl. iki 3, o Utar. ir Pėtn. vakaro nuo 
6 iki S.’

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvią, New York, 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmą labą. Atdara nedeliomi

ALBERT G. GROBLEWSKI

SS1
LOXOL

[ĮF.AiHICHTER&Co.!

feTUMATlsO
4 LUM8iG§UrA1-GlA- h

PAINSS^RĄINSC^CHE-lfi

Išvaro skausmus Reumatizmo. Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks-
lerėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (-1 lašai į stiklą vandens)^ gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliu©* 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c'. už bunka pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74--80 Washington str.,

New York, N. Y.

ADVOKATAS 
KAZ1S KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspok 
lorium Suvienytų Valstijų Immigrncijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (proves) visuose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tės laižkais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mul. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuna 
ypatiSkai * visas Valstijas ir miestus suiye 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Atfomey-at-Law,
403 Lyon Building;, Seattle, Wash

ĮGYTI TURTUS IR LAICTĘ?
Tūkstančiai žmonių įgijo 

turtus, milijonai žmonitį su
rado laimę, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi] 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto”ir“Iš šir
dies”. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus,tūkstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais, Pasiskubink parsitrau
kti. Kaina kiekvienos 16c, abi 30c.

J. 9 L G A U D A S 
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrašt matei.)

R
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerkles ’skaudėjimo

Mešlang'lo
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

DU-KAHT NEDELIXIS LAIKRASTIS

5?
.JAU 25 METAI KAIP IŠEINA.

IŠEINA DU KARTU ANT.‘XEDEMOS:

.PRENUMERATA KAŠTUOJA 
AMERIKOJ: metams $2.50, pusei metu $1.25, 
EUROPOJ: Rusijoj ir Lietuvoj $3.50, Anglijoj 

Prusnose 15m.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną "uuuierį dykai.

W. D. Boczkowski Co
-522”W.|Sonth Ali Mahanoy City,

tl -
50.000 Kataliogų DYKAI!
Prisiųsk už 3e štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokiu auksorišku daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksorišku Daiktų Krau= 
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų. 
I Reikalaukite tuojaus.

J.P.Tuinila, 822 Washin-ton st-

J. SKRITULSKAS
NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau eeriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pave
dimus dailų ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijotns. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žomiaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS^
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

iLietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
! Gucdotinonls tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gystėms išdirua: Karimas, Amerikoniškas ve 
( liovus, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 
5 maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
) aprėdahis. Norėdamos guodotinos Draugystės I arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
' gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
) T. Andruszewicz
> 1421 Division St. Chicago, 111.
( netoli Milwaukee Ave.

TEISINGIAUSIA

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So. Boston, Mass.

ĮUu'Ul

GERA PROGA.
GRAMATIKA ba mokb>,o,o (apdarytai .1.0®

VAIKŲ DRAUGAS 15«.
&RITUFTIVA mokintisrokundų be mokin- Riti I uit I IRn tojo SQ paveikslaisiapdaryta)
MUtHS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Viso $1.60

Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 
’’Tdvynes" ir 81.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 00 c. pigiaus.

P. MIKOLAIHIS, Box 52 Haw York. N.I.

Siunčiu piningus į visas svieto 
dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes -ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parupinam pu . 
sportus per rubežių su konsulio 
’paliudijimu.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus O/Uždėfas

• .• L. 8 80 m
, i 11], š j ii i.
jritsįuįiiTh Btoa

H. S. STONE
Akių specialistas

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

Į 2 KATALIOGAI DYKAH
V'O|| lietuviškų. KNYGŲ nuo
■ seniausios iki naujausios 

n laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkti instrumentų 
katalogą, įvairiausių^ armonikų, 
konccrtinkų, klcrnetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų p!atistojai agen
tai iš mažesnių miestelin, pardavinėti 
knygas ir laiškams popxeras. Adresas: 
9 M. J. DAMIJONAITIS 
903 W, 33rdSL, CHICAGO, ILL.

IrGELŽKELĮO ; [KIETU.
SAVININKAS

VIENU DOLARU -gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir ganei bankinę knin- 
gntą’kuri su laiku atneš procentą.

JEIGU^NORI siųsti piningus į krają skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą 

JEIGU NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernasV, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANK^t, o atliksime kuogoriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Banką adresuodami šiteip:

A.GR0CH0WKI & CO.
Cof. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.

.Teinu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak
tarai, ne linonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo uesvei- 
kumt gerai ir aiškini (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užiai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk toisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek” labai mažą. Reikia rašyt

I laiškus sinčiai pas mane, pridedant visados 2 c. markg ant atsakymo, nes 
| kitaip negausi! atsakymo. Teipgi nigs reikalaujame serų agent kiekviename 

dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant menesio. Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųSų puikins Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose tini pardavimo, kad musų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvatantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main^St.,

I
Plymouth, Pa,

TTTi mar rTh~

Kodėl nerūkai geriausius

MEBO
X CORK TIP į

riGARFTTFQ S

<W-

’M-

5 Cents

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankių ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou“ atidaviau spaudom Tame vejkale tilps 11G iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia $l.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 
Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augštesnė.

Užsakymus priimu jau dabar ir rinkti prenumeratą įgaliojau 
Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS

Zi 
4 
*4

A. OLSZEWSKIO BANKA i
3252 So. HaSsted St., - Chicago, 191. <

4

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje. <
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE. <

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Boilerio iki didžiausių sumų ir ; 
moka už juos 3 procentą. ;

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus : 

ant lengvų išmokesčių. . :
PERKA ir parduoda Morgečius ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose,
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus j Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankoje ant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šiteip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St., Chicago, 111.
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